Parathénie pér Procesin e Vierésimit té Brendshém

L PARIMET E PUNES SE GVB

e  Vlerésimi i Cil&sis& duhet t& karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti,
paanshméria, transparenca e ploté dhe pérfshirja e t&€ gjith€ aktoréve né té gjitha fazat e
vlerésimit.

e  Zhvillimi i Njésisé sé€ Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis& (NJSBC) né Njé&sité e IAL.

e T& realizojé Vlerésimin ¢ Brendshém me synimin qé& t& krijohet njé tabllo e garté dhe
transparente e Nj&sisé nén vlerésim, pér t& ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me
misionin e saj dhe t& shérbejé si baz& pér procesin ¢ métejshém t& akreditimit t&
institucioneve e programeve

o  Te&Db&jé publik informacionin me qéllim gé t& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét,
prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré social€, ekonomiké e politiké)
té informohen pér gjendjen e njésisg, programeve, kurrikulave, shérbimeve, etj.

e  T&shérbejé né fund t& fundit pér kultivimin e Kulturés s¢ Cilésis€ n€ Institucionet e Arsimit
té Larté si pjesé e tyre e brendshme dhe e géndrueshme.

o  Vlerésimi t& béhet i mbé&shtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me palét e
interesuara etj.

e Hartimi i Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) t& kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos béré asnj& lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, heqje kriteresh,

etj.).

II. ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT Tii BRENDSHEM NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Paraqitja e kérkesés s& [AL pér vlerésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit.
e  Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL dhe BA.

e Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i IAL, pér fillimin e procesit t& akreditifuit, ‘dffé cak!cohet
data e takimit me t& pér diskutimin e hapave t& procesit. ,-‘.:, s

e Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém; ky grup ngrihet nga tlt&m—l
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¢ Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér két€ vihen né dispozicion materialet udhézuese pér
vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t& drejtat e pérgjegjésité e secilit,

o Kryerja e vlerésimit t&€ brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj faze
GVB géndron n& kontakt t& vazhdueshém me ASCAL dhe asistohet nga kjo e fundit né rast
kérkese;

o Pérgatitja e Dosjes s& Vetévlergsimit (DVV);

e Dorézimi zyrtarisht n€ ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (né versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL né ¢do faqe), materialet t& ngarkohen edhe né
sistemin AMS t& ASCAL.

III. DOSJAE VETEVLERKSIMIT

Né pérbérje t& Dosjes s& Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit té Njésisé dhe
Raporti i Vierésimit té Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.

Kérkohet mendimi i drejtuesit t& Nj&sis&, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivler&simit periodik. N& kété rast ai do t& shkruajé:

» T& dhé&na pér Institucionin e Arsimit t& Larté q& ai drejton;

+ T& jap& opinionet ¢ veta personale ku té tregohen vlerat e forta, dobésité dhe
perspektiva e programit t&€ studimit pér t€ cilén &shté pérgjegjés;

« T& analizojé zhvillimet kryesore q& nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave t& 1€na nga vlerésimet e méparshme;

» T& tregojé gjendjen ekzistuese n& raport me até programi/et ¢ studimit, ka pér
mision ose synon t& arrijé.

PERMBAJTJA E DOSJES SE VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit t& Brendshém né kuadér t& vlerésimit t& jashtém dhe akrednpgut’te prograxmt

té studimit duhet té pérmbaj& kéto dokumente: oq,‘v ,o\
@ %
1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t& IAL (Universitetit/Fakultetit); /o T X

. e D
2. Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i firmosur nga t& gjith& anétarét e éV B. 1

6 fusha pér programet ¢ ciklit t& par& Bachelor. ‘
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3. Cdo fush& duhet t& analizoj& kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
pérshkrimore dhe duke dh&né& tregues té¢ matshém, bazuar né evidencat e dosjes sé&
vetvlerésimit.

4, Bazuar né kété analizé GVB duhet t& pércaktojé vler&simin pérfundimtar t& pérmbushjes sé
standardeve té ¢do fushe, dhe fushés né t&rési.

5. Raporti i Vler&simit t€¢ Brendsh&ém duhet t&¢ pérmbajé edhe analizén pérfundimtare t&
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe té dobéta té tij.
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER

RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHIEM

Programi i Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né

“Infermier-Mami”

Grupi t Vlerésimit t€ Brendshém:

1. Dr. Dritan Rami Kryetar (

2. Prof.asoc. Dr. Maria Agolli Anétar

3. Msc Zhenisa Cuni Anétar

4. Msc Pamela Barjami Anétar

5. Nelsa Lile (student) Ané

Tetor 2023
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Programi i studimit i ciklit t& paré t€ studimeve universitare Infermier-Mami,
shkurtimisht IM, é&shté ligencuar né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, prané
Universitetit “Eqrem Cabej” té€ Gjirokastrés (UGJ) bazuar n€ urdhérin e ministrit té
Arsimit dhe Shkencés me Nr 420, date 27.06.2012. Programi i studimit ofrohet me
kohé&zgjatje normale tre vite akademik, me gjithésej 180 ECTS. Ky program bazohet
né misionin dhe strategjiné e UGj pér njé formim shkencor bashkékohor, duke u
bazuar né tekste bazé€ mésimore nga autoré t€ njohur ndérkombétarisht, né tekste t&
pedagogéve sipas disiplinave pérkatése, si dhe né programe té€ hartuara nga
pedagogét duke u mbéshtetur né modelet mé t€ mira t€ universitete prestigjoze. Ai
ndérthur léndé me karakter teorik dhe praktik duke realizuar formim cil&sor.
Programi Bachelor né IM né planin mésimor pérmban zhvillim t€ praktikés s&
detyruar profesionale.

Objektivat formuese té€ kétij programi synojné:

e Njé formim bazé€ né€ disiplinat infermierore, vecanérisht né fushén pér
infermier-mami, i cili do t& shérbejé né aspektin e punésimit dhe kualifikimit
t& métejshém né ciklin e dyté dhe t& treté né Infermier-Mami apo programet
e tjera pérkatése integruese.

e Té& shérbejé né krijimin e mundésive pér futjen e informacionit t& ri nga
teknologjia infermierore dhe disiplinat aplikative t&€ mjekésis€, veganérisht
ne obsetriké dhe gjinekologji.

o Té& shérbejé si bazé pér pérgatitien e kontigjentit q€ do té jeté baza e
pérgatitjes s& kuadrit sa mé& t& pérgatitur pér studentét e ardhshém né& ¢do
drejtim infermieror, n€ kushtet e sotme kur ka filluar profilizimi i fushave
infermierore.

e Studentét qé do t€ mbarojné kété program studimi, nisur edhe nga struktura
e planit mé&simor dhe programeve t& 1€ndéve mésimore t& parashikuara né té,
do t& fitojn€ mé& tepér njohurl dhe aftési prakj;ilge\ rbﬁshkqhore té

domosdoshme per t’iu pérgjigjur mé mire kerkesave;‘tg tregut.t& . Ata
mund t€ punojné si: infermieré né pavionet ﬁ:ntalore e/ etrik-
gjinekologjisé, infermieré n& Poliklinikat e Spec 1tet fermiéte né

Qendrat Shéndétesore dhe ambulancat e tyre, sp t;%ayst Fefmlerpre né
o e‘?~
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Drejtorité e Shéndetit Publik. Ky front i puné&simit realizon edhe objektivin
strategjik t€ MASR dhe MSHMS sipas t€ cilit profili infermieror z& vend mé
té réndésishém né€ punésimin aktual.

e Ky program studimi do té€ ndihmojé mjafté¢ dhe pé€r t€ rritur rolin e
universitetit si njé gendér e kérkimit shkencor dhe kualifikimit té&
gjithanshém né rajon.

Programi synon té€ realizojé dhénien e njohurive t&€ nevojshme pér t€ arritur kéto
objektiva.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

NEé punén pér hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém ka vepruar
me njé ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& p€rcaktuara qarté pér secilin anétar. Né
konsultim me personelin akademik, stafin administrativ dhe studentét e Universitetit
“Eqrem Cabe;j” t& Gjirokastrés, anétarét e Grupit né analizén e tyre kané véné theksin
né pérmbajtjen akademike t& programit, né ecuriné e personelit akademik pérgjegjés
pér realizimin e tij, né vlerésimin e infrastrukturés dhe mjedisit né¢ dispozicion, si
dhe né& parametra té tjeré me réndési pér procesin e akreditimit periodik t& programit
té studimit IM.

Grupi &shté bazuar n& kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, né ményré t&€ veganté udhézimet e
ASCAL-it, si edhe ka shfrytézuar dokumentet e brendshme t&€ UGJ. Grupit i jané
véné né dispozicion t€ gjitha t& dhénat statistikore q& nevojiten pér procesin e
akreditimit periodik, té cilat jané p&rfshir€ n€ Raport dhe q& jané t& strukturuara edhe
né formén e tabelave dhe grafikéve. N&é mbéshtetje t& kétij Raporti, bashkangjitur
éshté edhe lista ¢ dokumenteve bazé, evidencave qé€ kan€ qéné t& nevojshme pér
hartimin e tij né lidhje me procesin e akreditimit periodik t& programit t& studimit
Infermier-Mami.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né

“Infermir -Mami”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi L.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike t& njésis® kryesore dhe bazé p¥rgjegjése pér programin e studimit, e q& synon ruajtjen
e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t¥
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti “E.Cabej”, Gjirokastér (UGJ), ofron programe studimi & nuk bien ndesh |
me interesat kombé&tare, [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni |
2, Neni 8]. Kéto programe studimi synojné ruajtien dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare |[Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 5]

Misioni i Universitetit “E.Cabej”, Gjirokastér &shté t& mbé&shtesé prioritetet
strategjike dhe interesat e zhvillimit t¢ vendit, t& formoj& specialisté t& larté dhe t¢
pérgatis¢ shkencétaré t¢ rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, duke |
kontribuar né# rritjen e standardeve t& demokracisé n& vend. [Evidenca L1 Statuti i |
Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 8, pika 5, Neni 5, shkronja d]

UGJ-ja ofron programe studimi né pérputhje me standardet mé t& larta akademike dhe
profesionale, n& pérgatitjen e profesionistéve né fusha t¢ ndryshme, me géllim qé t¢
pérgatisé profesionisté t& kétyre fushave dhe té ¢ojné pérpara kérkimin shkencor né&
k&to fusha,

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fush&n e veprimtarisé,

UG]J si institucion i arsimit t& lart& ka p&r mision: t& mb&shtes& prioritetet strategjike
dhe interesat ¢ zhvillimit t& vendit. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 8, pika 5]

Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me géllimet dhe misicnin e UGJ-s&, t&
shprehura né Statutin e UGJ |[Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Nenet 4, S, 8] dhe n& Strategjing e Zhvillimit t& UGJ [Evidenca 13 Strategjia e
zhvillimit ¢t&8 UGJ 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni fq 8| dhe strategjing e Zhvillimit
t¢ Fakultetit t& Shkencave t¢ Natyrés. [Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi Njésia
Kryesore FSHN, Vizioni fq 4, Misioni, fq 5]

Edhe programi i studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” [Evidenca 1.20 Urdhri i
hapjes sé¢ Programit té Studimit Bachelor né ‘Infermier-Mami”] &sht& ploté&sisht
n¥ p&rputhje me qéllimet dhe misionin e UGJ-s& si dhe me fushén e veprimtarisé s¢
tij.

Programi i studimit Bachelor n¢ *Infermier-Mami” synon t& ofrojé nj& formim bazé
né disiplinén e Infermier-Mami ¢ cila do t& sh¥rbejé pér. W § diplomuar né keéte
program studimi qofté n& aspektin e punésimit, q Qthe si bazk [‘E-i'bl{ vazhduar
kualifikimin e métejshém né ciklin e dyté dhe t& o 12 sfmnev‘tpo frdgrame t&
tjera pérkatése integruese. [Evidenca 1.9. Rr l?l'lore ﬁ’m it téhudimit
Bachelor né “Infermier-Mami”, Neni 3] 3 1

-1
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Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis¢ pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike ¢& tij.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” &shté hartuar dhe ofrohet n&
zbatim té strategjisé s& zhvillimit t& Universitetit [Evidenca 1.3 Strategjia e
zhvillimit t&¢ UGJ-s& 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni fq 8], t& Statutit t&¢ UGJ-s¢
{Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 62, 63, 65] dhe
Rregullores s& UGJ-s& [Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ-sé, Nenet 42, 46, 48] si dhe
me fushat e drejtimet akademike t& UGJ-sé,

Programi &shté hartuar né p&rputhje me misionin e UGJ-s¢ q& &shté & krijojé,
zhvillojg, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe shérbimeve, t& formojé specialist té larté dhe shkencétaré té rinj; t& ofrojé mundési
p8r t& pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjith® jetés; t¢ kontriboj¢ n& zhvillimin
ekonomik social dhe kulturor n& nivel kombétar dhe rajonal, t¢ kontriboj& né rritjen
¢ standardeve t&¢ demokracisé e qytetérimit t& shoqéris¢ dhe n& pérgatitien e
studentéve pér njé shoqéri t¢ tillé, [Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 5]

Programi i studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” synon t¢ ofrojé nj& formim bazg
né disiplinén bazé t& Infermier-Mamisé, e cila do t& shérbejé p&r studentét e diplomuar
né¢ k&t program studimi qoft¥ n& aspektin e punésimit, qoft¢ edhe si baz¢ p¥r t8
vazhduar kualifikimin e métejshgm né ciklin e dyté dhe & treté t studimeve né
Infermier-Mami. [Evidenca L9, Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor ng
“Infermier-Mami”, Neni 3]

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pé&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike p&r ofrimin e
njé programi studimi né at¢ fushg,

UGIJ-ja €shté nj¢ institucion i arsimit 1€ larté i kategorisé Universitete, themeluar né
1971. [Evidenca 1.18 Vendimi i hapjes s& ILP-sé; Evidenca 1.19 Vendimi mbi
krijimin e Universitetit “Eqrem Cabej”]. Institucioni ka p&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fush&n akademike pér ofrimin e programit Bachelor ng
“Infermier-Mami” [Evidenca L.21 Vendim i Akreditimit Institucional periodik]

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit 1& studimit
duhet t& jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazk, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimitkodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

| kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Programi i studimit Bachelor ng “Infermier-Mami” #sht& program i nivelit 6 sipas
Komizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve dhe &shtg hartuar n¢ pérputhje me misionin e
UGJ-sé [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 5, 63]

Fusha e p&rgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-
Mami” &sht¢ n¢ pérputhje me fushén akademike e kérkimore t¢ Fakultetit &
Shkencave t¢ Natyrés, [Evidenca 1.6, Strategji Zhvillimi Nj¥sia kryesore FSHN,
Nenet 2, 5] dhe me fushén akademike kérkimore dhe shkencore t¢ personelit
akademik m¥simdh&ngs n& k&t& program studimi. [Evidenca I.17. Vendim
riorganizimi i DIF n& grupe mésimore kérkimore|

DIF bazuar né nenin 86 t¢ ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris¢” dhe Vendimin
Nr. 310, dat¢ 11.5.2022 “Pér Specifikimet dhe Pérmbajtjen e¢ Kodifikimit
Programeve t& Studimit t& Ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén
¢ Shqipéris#” t# Késhillit t& Ministrave ka propozuar kodifikimin kombétar t&
programit t& studimit Bachelor ng& “Infermier-Mami” dhe &sht né# pritje t& aprovimit
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis& (MASR). [Evidenca [.22 Pércjellja né
MAS e propozimeve pér kodifikimin e programeve; Evj,dnen-l.zg 1 Pasqyrimi i
propozimeve pér kodlﬁkimin e programeve FSHN} ﬁ\,\m Stye TN
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Standardi L.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashk&punimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t& programit t& studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni p#r hartimin,

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Pér hartimin, mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit, marrédhéniet
e bashk&punimit brenda institucionit rregullohen périmes Statutit dhe Rregullores s&
UGJ-s& dhe janZ n# zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Lart¢. Veprimtaria e UGJ -sé
drejtohet e kontrollohet nga autoritetet dhe organet drejtuese t& saj, q& veprojné sipas
hierarkisé, me kompetenca t¢ percaktuara né ligjin e arsimit t¢ lart%, n& statut, né
rregullore dhe n& aktet e brendshme vetérregulluese t& institucionit. [Evidenca L1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Kreu II, III, IV, dhe V; Evidenca I.2
Rregullore e UGJ-sé, Kreu I1, IIL, 1V dhe V]

DIF siguron marrédhénie t¢ frytshme bashk&punimi brenda institucionit nép&rmjet
ndarjes s& detyrave mes njésive ¢ personelit. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Nenet 10, 47; Evidenca L.14 Organograma e Universitetit
Eqrem Cabej; Evidenca I.15. Organograma Fakulteti i Shkencave t& Natyris;
Evidenca [L.16. Organograma Departamenti i Infermieris&]. Veprimtaria
akademike, ndihm&s akademike dhe administrativo-financiare e institucionit,
pasqyrohet né raportet vjetore institucionale. [Evidenca L.11 Raporti vjetor UGJ-si
viti akademik 2019-2020; Evidenca I.11.2 Raporti vjetor UGJ-si viti akademik
2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vietor UGJ-s& viti akademik 2021-2022).
DIF p#r hartimin, mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit, siguron
marrédhé&nie bashképunimi brenda institucionit mes Fakultetit t& Shkencave t¢
Natyréts, Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore dhe Fakultetit t&
Ekonomis#, si dhe brenda Njésis# Kryesore me Departamentin e Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit dhe Departamentin ¢ Matematik# Informatikés |
dhe Fizikés. [Evidenca 1.29 Tabela treguese e angazhimit t& personelit akademik
DIF pér vitin akademik 2020-2021, léndét dhe ngarkesa pé&rkatése; Evidenca
1.29.1 Tabela treguese e angazhimit t& personelit akademik DIF pér vitin
akademik 2021-2022, 1&ndét dhe ngarkesa pérkatése; Evidenca 1.29.2 Tabela
treguese e angazhimit té personelit akademik DIF pé&r vitin akademik 2022-2023,
Iéndé&t dhe ngarkesa pErkatése]

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t¢ studentéve, institucioni
vendos marrédh&nie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Institucioni ka t& pércaktuara qart¥, né strategjing e zhvillimit t& tij institucional,
prioritetet e politik¥s sé tij t& bashk&punimit. [Evidenca L3 Strategjia e zhvillimit t&
UGJ-s& 2020-2025, Lidhjet komunitare dhe kombétare fq.31, Roli
Ndérkombétar fq. 32]

Pér realizimin e objektivave t& procesit mé&simor ¢ formues t& studentéve, institucioni
ka nénshkruar marréveshje t& ndryshme bashk&punimi. [Evidenca 1.23. Lista e
marréveshjeve té bashk&punimit t& UGJ-sé; Evidenca 1,24 Lista e projekteve té
UGJ-sé; Evidenca 125 Lista e mobiliteteve t& UGJ-sé], N& rmjet marréveshjeve,
sigurohen marrédhénie t¢ frytshme bashk&punimi ku «5tudent6t dhe
personeli akademik. Aktivitetet e kryera né .ﬁa E&L& m theve 18
bashképunimit, pasqyrohen edhe né¢ raportet vje inst ﬁal& [Ev apca L11

Raporti vjetor UGJ-sE viti akademik 2018-2019; Evid d Rapotti vjetor
UGJ-sé viti akademik 2019-2020; Evidenca %1 2R 3 or UGJ-st viti
T 11
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akademik 2026-2021; Evidenca L.11.4 Raporti vjetor UGJ-s& viti akademik 2021-
2022)

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t8 studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani té& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Programi Bachelor n¢ “Infermier-Mami” né& planin mé&simor zhvillon praktikén e
detyruar profesionale, pran# spitalit rajonal “Omer Nishani” Gjirokastér. [Evidenca
1.28. Marréveshje bashképunimi ndérmjet Universitetit “Eqrem Cabej” dhe
Drejtoria ¢ Spitalit Rajonal “Omer Nishani”]

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Infermierisé n& kuadér t& marréveshjeve té bashképunimit n# funksion |
t& realizimit & programit t& studimit harton raporte analitike t& pé&rfitimeve nga kéto
mairéveshje. Kéto t¢ dhéna pasqyrohen edhe né raportet e veprimtarisé mésimore-
kérkimore vjetore t& DIF. [Evidenca I1.13 Raport vjetor i DIF viti akademik 2019-
2020; Evidenca 1.13.1 Raport vjetor i DIF viti akademik 2020-2021; Evidenca
1.13.2 Raport vjetor i DIF viti akademik 2021-2022;]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢ studimit jané |

t¢ organizuara né léndé e module.
Elementet q# p&rbéjné strukturén e
programit t& studimit, jang
pércaktuar qarté né& pérputhje me

i legjislacionin vendas né fuqi dhe me

Sistemin Evropian t# Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” &sht& nj& program studimi i ciklit
té paré. Forma e studimeve &sht& me kohé t& plot¥ dhe gjuha e mésimdhénies ¢shté |
gjuha shqipe. '
Programi i studimit Bachelor ng¢ “Infermier-Mami” ¥shté i organizuar n& léndé
mésimore, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian ':
t& Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Ky program ka kohézgjatje
normale 3(tre) vite akademike dhe njé total prej 180 ECTS. [Evidenca 1.4 Rregullore
e studimeve n& UGJ, neni 11, pika 1; Evidenca 1.9 Rregullore e programit t&
studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”, Nenet, 1 dhe 4; Evidenca IL9.1 Plan
mésimor Bachelor né “Infermier-Mami” 2021-2024)

Elementet ¢ programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami” jané n& pérputhje t&
plot& me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét
e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart2", Vendimin
Nr. 879, dat& 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t¢
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart€” dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.3.2021
Pér disa ndryshime dhe shtesa n¢ Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet €
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, t& Ndryshuar.
[Evidenca IL3 VKM Nr. 41, dati 24,01.2018; Evidenca I1.3.1 VKM Nr. 879, dat&
18.12.2019; Evidenca I11.3.2 VKM Nr. 185, daté 25.3.2021)]. Né pérfundim t& kétij
programi studimi, studentit i jepet diplom& Bachelor n& “Infermier-Mami”,
(Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve n& UGJ, neni 11, pika 4; Evidenca 1.9
Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami”, neni 4;
Evidenca IL5 Model diplome Bachelor né “Infermier-Mami®|

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjerg profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
pun#simi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fush¥s, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té&
pérparuara né nj& fushg akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme n# njé
fushé t¢ specializuar studimi ose
profesionale.

Qellimi i Programit t& Studimit “Infermier-Mami” #shté t& pérgatis¢ specialisté q&
jang t& afté t& pérdorin sisteme t& reja & teknologjis¢ infermierore pér sh&ndetin ¢
gruas n& nj& nivel t& larté profesional. Ata jan# t& aft# t& veprojné si mami, programues
t¢ politikave shéndetésore p&r gruan, rregullues t¥¢ mangésive népér maternitete dhe
administrator# t& t¢ dh¥nave né sistemet ¢ mledhjes s¢ t& dh&nave nga kartelat ¢ grave |
t¢ shtruara n&pér maternitete apo q& ndigen népér Konsultoret ¢ Gruas. Programi i
studimit &shté i hapur dhe pér infermierét ¢ p#rgjithsh&ém q# synojné t& kompletojng
njohurits e tyre n& profilin € Mamis# pér t& kompletuar pun&n ¢ tyre.

Programi synon t& sigurojé nj¢ infrastrukturé népermjet sé cilés student mund €
fitojn& njohuri bazg, teorike, teknike dhe aftési ndérpersonale dhe t& zhvillojng
shprehi, mund&si dhe aftési té réndésishme per pjegmﬁ'@; Efaqﬁ}fii:-dhe qénien lider
n& fush&n pérkatése. Ky program studimi 3-vje atisé*(é%}ifp lomuarit p&r
t& hyr# si nj fuqi active n& fushén e infermieris e pr gyiﬁ;nirsi prakticien rishtar
pér teknologjiné infermieroe né shéndetin e/gruas. - diflemuarit 83 t& arrijng
njohurité themelore t¢ teknikave infermierore amitl *.:" eria dHe né menyré
mé specifike mamia ka gen# gjithmoné subjekt fﬁqﬁwhi‘ﬁ!ﬁﬁ'fﬁoqgtogéj ;{he né ké
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ményré synohet t¢ pérgatisim t& diplomuar t& aft& pér t& njohur ndryshirﬁéi né teori |
dhe praktiké q& do ti takojné gjat¥ karier&s sé tyre n# puné&. Ky program lejon studentét
t¢ pérqasin teknikat infermierore nga nj& kéndv&shtrim mé specifik, ai i mamisé q&
lidhet derejtpers&drejti me shé&ndetin e femrés né& ¢do periudhé t& jet#s s# saj.

Programi i studimit synon t& zhvilloje tek t& diplomuarit aftésing:

e Pér ti pérgatitur pér pozicionin Infermier-Mami né& nj¢ gamé# t& gjerg
organizinash sh&éndetésore.

e Pér t& siguruar njé baz& njohurish né Infermiering e aplikuar pé&r Mami
sébashku me aspektet praktike t& disiplinés.

e P& t& siguruar njohuri 1¢ degés Infermier-Mami me qéllim arritjen e |
objektivave organizative pérms pérdorimit t¥ resursve efektive.

e  Pér ti paisur me aftési themelore n& teknologjiné infemierore pér mami gé ti
pérshtaten ndryshimeve teknologjike né fushat mjekésore.

e  P&r t& sintetizuar eksperiencat si dhe p&r t¢ gjeneruar ide.
o Pérté menduar né ményré krijuese.

¢ Pért¢ komunikuar n& ményre efektive.

o  Pérté gjykuar dhe arsyetuar logjikisht.

o Pérté siguruar shérbime infermierore pér mami q& mund té shfagen si nevoja
t8 perceptuara ose té pa perceptuara t& individéve, organizmave dhe
komuniteteve,

e  Pért& krijuar, ruajtur dhe vlerésuar ambientet infermierore t& duhura,

e  Pér t& operuar, zhvilluar, shfrytézuar dhe pér t&¢ menaxhuar n& grup si dhe t&
nxisé¢ aftésité ndeérpersonale dhe komunikuese t& tyre si nje profesionist i
fushés pérkatése.

o  Pér tu bér# aktive n& sigurimin ¢ zhvillimit t& tyre professional.
o  Pér tu béré prakticien reflektues.
Mundésit& e punésimit:

Vendet e punésimit pérqéndrohen kryesisht né maternitete, konsultoret e gruas,
Drejtorité Shéndetésore né rrethe, poliklinika pér shéndetin ¢ gruas apo qendra
sh#ndet&sore rajonle e lokale. Ka nj& rritje t& numrit t& pozicioneve pér specialistét
infermier-mami pér t& trajnuar infermierét jo specialist t# gendrave shéndetésore apo
ambulancave rurale. Vendet ¢ punés n¢ shérbimet e shéndetit t& gruas sigurojné
shumé mundgsi t& reja pér specialistét e Inferrmer-Marq:{ghﬁ frigjen drastike t&

pérdorimit t& kulturés pér kujdes shéndetésor ng @ 8, 18 g;m m%)tuclonet
shéndetésore publike apo private tashmé e mﬁ vle én kTJ profesioni,
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Kriteri 3. Programet e studimit kan#
t& pércaktuar qarié veprimtarité
formuese duke grupuar lndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n& kredite.

Programi i studimit Bachelor né “Infermier-Mami", mbéshtetur n&€ Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave Nr. 41, dat¢ 24.01.2018, "Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&", Vendimin Nr. §79, Dat&
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né Vendimin Nr. 41, daté 24,1.2018, &
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér elementét e programeve t¢ studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t&¢ Lart®”, Vendimin Nr. 185, dat¢ 25.3.2021 Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.1.2018, “Pér Elementet ¢
Programeve t¢ Studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart8”, t& Ndryshuar
si dhe n& Rregulloren e studimeve n¢ UGJ [Evidenca IL3 VKM Nr. 41, daté
24.01.2018; Evidenca I11.3.1 VKM Nr. 879, daté 18.12.2019; Evidenca IL.3.2 VKM

Nr. 188, daté 25.3.2021; Evidenca L4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 23] ka :

t& pércaktuar qarté veprimtarit¢ formuese sipas kategorive dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite: [Evidenca IL.9 Plani m&simor Bachelor né¢ “Infermier-
Mami” 2021-2022]

A. Léndé bazé (35 kredite — 19.44%);

B. Léndg karakterizuese (96 kredite — 53.33%);

C. Léndg Nderdisiplinore/Integruese (23 kredite — 12.77%);

D, Léndé Plotésuese (18 kredite —10%);

E. Detyrime Pérmbyllése (8 kredite — 4.44%);

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén n# kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t¥ detyrimeve peérmbyllése.

Programi Bachelor n& “Infermier-Mami” n# planin mésimor t& tij ]Séﬁilban zhvillim
t& praktikés sé& detyruar profesionale.

Plani m&simor i programit t& studimit Infermier-Mami si dhe Rregullorja e Programit
té Studimit né Infermier-Mami pércaktojné qarté detyrimet pérmbyllése.

Bazuar né Rregulloren e UGJ-sé, [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGJ-sé, Neni 93, pika |

1], Rregulloren ¢ Fakultetit t& Shkencave t& Natyrss [Evidenca L5 Rregullore e
Njésisé Kryesore FSHN, Neni 38, pika 1, pika 2] dhe Rregulloren ¢ Programit t&
Studimit n# Infermier-Mami [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té Studimit n&
Infermier-Mami, neni 11, gérma a dhe b] studentst e ciklit t& parg t& studimeve
Bachelor né “Infermier-Mami” diplomohen me provim t& p&rgjithshém pérfundimtar
ose punim diplome dhe pe&rfaqésojné 8 kredite (4.44% t& numrit total t& krediteve).
[Evidenca I1.9.1 Plan m&simor Bachelor n¢ “Infermier-Mami” 2021-2024]

Kcriteri 5. Forma e organizimit t¢
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t¥ vegant
realizohen né p&rputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara me
udhé&zim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Forma e organizimit t¢ studimeve n& programin ¢ studimit Bachelor n& “Infermier- |
Mami” &sht# studime me koh& t& plot¥, [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ng |

UGJ, Neni 8],

Rregullorja e UGJ-s¢ dhe Rregullorja e Programit t& studimit Bachelor né “Infermier-
Mami” pé&rmbajné t& gjitha informacionet ¢ nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t¢ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve, [Evidenca L.2 Rregullore e UGJ-s&, neni 49, neni 61, neni 65; Evidenca
1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, Kreu VI; Evidenca 1.5 Rregullore e Nj¥sisé
Kry sore FSHN, Neni 16; Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit t&¢ Studimit
Bachelor né “Infermier-Mami”, Neni 9].

Modelet e financimit t¢ studentéve pérfshijné financimin népmmjet bursave dhe
financimin népérmjet perjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi b&het pér dy
kategori. Financimi pér studentét me rezultate t& @i&y&&' ghe_financimi i
student&ve pérfitues sipas kritereve t& tjera t&¢ veidosu et I igjore. N&
fillimin e gdo viti akademik, realizohen proceduraf girkatise, sipas endifﬁiﬁte Bordit
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pér kategorit? e vecanta; Evidenca II,14.1 Kategorité e vecanta q& pérjashtohen |
nga tarifat 2019-2020; Evidenca I11.14.2 Lista e studentéve me aftési t& kufizuar]. |

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, gé ofrohen né# t# nj&jtén
fushé studimi, cik&l si dhe me t&
nj&jign emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Program i studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” referuar programeve t& studimit
Bachelor, q¢ ofrohen né t€ njéjtén fushé studimi, cikél si dhe me t& nj&jtén emértesé
né Universitetet publike né Shqipéri kan# p&rmbajtje t& ngjashme né masén 70%.
Synojmé q¢ n¢ t¢ ardhmen edhe unifikimi i programeve t& ciklit t& paré Bachelor, t&
st njjtes fushé studimi, cikél si dhe me t& nj&jtén emértess, t& perafrohen né masén
80%.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pergjegjése pér arsimin, M# tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Departamenti i Infermierisé bazuar né nenin 86 t2 Ligjit Nr. 80/2015, “Pér arsimin ¢
lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ n& Republikén e
Shqiperis#” dhe Vendimin Nr. 310, dat& 11.5.2022 “Pé&r Specifikimet dhe Pérmbaijtjen
¢ Kodifikimit t& Programeve t& Studimit t¢ Ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté
n& Republikén e Shqip&risé” t&¢ Ké&shillit t¢ Ministrave ka propozuar kodifikimin
kombétar t& programit t& studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” dhe &sht& né pritje
t& aprovimit nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR). [Evidenca 1.22
Pércjellja né MAS e propozimeve pér kodifikimin e programeve; Evidenca 1.22.1
Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeve FSHN)]

Mg tej do t& propozohet dhe kryhet kodifikimi i lénd&ve t¢ programit.

Kriteri 8, Programet e studimit
mund t¢ jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin n& fugqi.

Departamenti i Infermierisé pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né
“Infermier-Mami” synon né t¢ ardhmen edhe hartimin e programeve t& p&rbashkéta
midis dy ose m& shumé institucioneve t& arsimit t& lart¥, vendas dhe/ose t& huaj

1 *Pé . b.-,, ht .. .. -__ '," _-:‘Pé‘hl b-_.MH.-.-t.d—l_; i
Shkalla ¢ pérmbushjes s& bttt Cat] ek S bsad
: kryesisht | plotésisht
standardit
X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése p&r programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjtise p&r programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢ p&rcaktuara
né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vler&simin dhe akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Departamenti i Infermierisé, si njési bazé e kétij
Fakulteti, pérmbushin detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén akademike,
stafet akademike, vierésim dhe akreditim,

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés &shtg hapur me VKM Nr.414, daté 12.11.1991
[Evidenca 1.19 Vendim pér hapjen e njésisé kryesore FSHN|

Programi i Studimit Bachelor né “Infermier-Mami” &shté hapur me Vendim Nr.420,
daté 27.06.2012 t¢ MASH. [Evidenca L.20. Urdhri i hapjes se Programit té
Studimit Bachelor né ‘Infermier-Mami”]

Departamenti i Infermieris¢ &shté riorganizuar mq:r5J %réj'!fﬁl’ atit Akademik,
Nr.44, daté. 15.05.2007, [Evidenca 1.10 Rio ﬁ;? F] vendim t&
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®  Vendim Senati Akademik Nr. 16, daté 23.10.2018 [Evidenca II.7 Vendim SA
pér riorganizimin e planeve mé&simore 2018-2019) .
¢ Vendim Senati Akademik Nr. 17, daté 08. 07. 2021 [Evidenca I1.9 Vendim SA
pér riorganizimin e planeve mésimore 2021-2022)
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés [Evidenca I.1 Statuti i UGJ-s&, Nenet 11;
Evidenca L5 Rregullore e Njésisé Kryesore FSHN, Neni 5] pé&rb&het nga 3(tre)
departamente, t& cilat, bazuar n& Nenin 25 t& Ligjit Nr. 80/2015 t¢ Arsimit t& larté,
kan& n& pérbérjen e tyre t& paktén shtaté andtaré, t¢ punésuar me koh# t& ploté, si
personel akademik, nga te cilét t& paktén tre me grada shkencore / tituj akademike, si
dhe personel ndihmé#s akademik. Departamenti i Infermierisé¢ pérbehet prej
11{njémbédhjeté) anZtarésh personel akademik efektiv nga t¢ cilét 2(dy) mbajne
titullin Prof.asoc.Dr., 1(nj¥) &sht& me titullin/gradén shkencore Doc.Dr., 3(tre) jan#
me gradén shkencore Dr., 1 (nj&) Master ekzekutiv, 2(dy) n& proces doktorature, 2{dy)
jan#& me gradén shkencore Msc, si dhe 2(dy) personel ndihmés akademik me karakter
mésimor me gradén shkencore Master i Shkencave, duke pérmbushur né kétg ményrs
kérkesat ligjore pr funksionimin e késaj njésie bazé .
Departamenti i Infermierisé [Evidenca .5 Rregullore e Njésis® Kryesore FSHN,
Neni 5] #sht& e organizuar n& grupe mésimore [Evidenca I.17. Vendim riorganizimi
i DIF n& grupe mésimore kérkimore] t& p&rbéré nga 5(pest) anétaré personel
akademik me koh# t& plot# ,
UGJ-ja ka marré akreditimin periodik institucional me Vendim Nr.55, datg
16.12.2021 t¢ Bordit t& Akreditimit t¢ ASCAL. |Evidenca L21 Vendim i
Akreditimit Instituctonal periodik])

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né# fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik fadministrativ pér
realizimin ¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

| Fakulteti i Shkencave té Natyrés / Departamenti i Infermierisé pérgjegjése pér

programin ¢ studimit Bachelor n# “Infermier-Mami” p&rmbush detyrimet e |
pércaktuara n¢ legjislacionin n& fuqi [Ligji Nr. 80/2015 i Arsimit t& Lartg, Neni 25,
pika 4], duke angazhuar 1 personel ndihmés akademik me karakter mésimor, pér
realizimin e punéve laboratorike. [Evidenca L16 Organograma Departamenti
Infermieris&; Evidenca L.27 Rregullore e pun&simit té personelit akademik Nenet
7, 8, 9; Evidenca IL17 Lista e stafit akademik dhe ndihmés akademik FSHN,
Evidenca II.17.1 Lista e stafit akademik dhe ndihmés akademik, DIF]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t& programit
té& studimit, i cili ésht& p&rgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né¢
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Infermierisé &shté i organizuar né 2 Grupe Mésimore Kérkimore:

- Grupi Mésimor Kérkimor Paraklinike

- Grupi Mésimor Kérkimor Klinike
Roli i koordinatorit p&r programin ¢ studimit Bachelor ng “Infermier-Mami™ mbulohet
nga pérgjegjésat e grupeve mésimore ké&rkimore t& cilgt ndjekin ecuriné dhe
zhvillimin ¢ programit sipas grup-l&nd&ve respektive q¢ mbulojng dhe raportojné né
ményré periodike n& Departamentin ¢ Infermierisé p#r elemente q¢ lidhen me
programin e studimit. [Evidenca I1.27 Raporte vjetore t& aktivitetit t& grupeve
mésimore kérkimore klinike; Evidenca IL.27.1 Raporte vjetore t& aktivitetit t&
grupeve mésimore kérkimore paraklinike]

mbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht . 7 Fplogasisht
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Standardi I1.3

Programi i studimit &shtg i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t& ciklit t& parg.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, | FSHN/DIF pérgjegjése pér programin e studimit BA ng& [M, disponojné informacionet e '
pérgjegjése pér programet ¢ nevojshme pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e kétij programi. Programi i

studimit té ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

studimit né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart¥ 80/2015, me Vendimin Nr. 41, datg
24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit
t¢ Lartg”, Vendimin Nr. 879, Dat¢ 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n#
Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t& K&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve
& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, me Vendimin Nr. 185, dat#
25.3.2021 P¥r disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér
Elementet e Programeve t&¢ Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t¢ Larté”, t¢
Ndryshuar si dhe me Statutin [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni
65] dhe Rregulloren e Universitetit [Evidenca L2 Rregullore ¢ UGJ-sé&, Nenet 48, 66|
disponon:

Rregulloren e Departamentit t& Infermieris&.

[Evidenca 1.7 Rregullore e Nj&sisé bazg t& Infermierisg|

Misionin e Programit t& Studimi Bachelor n& "Infermier-Mami".

[Evidenca IL.17 Misioni i Programit t&8 Studimi Bachelor n& “Infermier-
Mami”]

Rregulloren e programit t& studimit Bachelor n& "Infermier-Mami".

|Evidenca 1.9. Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Infermier-
Mami”]

Planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n¢ "Infermier-Mami".
{Evidenca IL.9.1 Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor ng& "Infermier-
Mami" 2021-2024]

Programet (syllabuset) e 1€nd&ve mésimore.

(Evidenca 1128 Programet léndore (syllabuset) t& Programit t& studimit |

Bachelor né “Infermier-Mami” 2022-2023)

Modeli i diplomés Bachelor n& "Infermier-Mami”.

[Evidenca IL.S Modeli i diplomé&s Bachelor n¥ "Infermier-Mami'’|

s  Suplementi i diplomés. [Evidenca I1.6.1 Suplementi i diplomés]

¢ Struktura mésimore 2022-2023. [Evidenca IL29 Struktura mesimore e
programit té studimit 2022-2023)

e  Personeli akademik i angazhuar n€ programin e studimit BA n& IM.

Kriteri 2. Programi i studimit
p¥rmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojsh&m pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” p&mban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i méposhtém:
o Format e veprimtarive mésimore (mésim, provime), numri i javéve
mésimore sipas semestrave, numri total i provimeve sipas semestrave.
e Ndarjen e léndéve mésimore sipas viteve dhe semestrave.

e  Ngarkesen né kredite, numrin total t& oréve,
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[Evidenca I8 Plani mésimor Bachelor né “Infermier-Mami” 2018-2019;
Evidenca IL.9.1 Plani mésimor Bachelor n# “Infermier-Mami” 2021-2024]

Kriteri 3, Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret ¢ pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Rregullorja UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGj-s&, Neni neni 49, neni 61, neni
65], Rregullorja e studimeve n& UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ,
Kreu VI] dhe Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés [Evidenca L5 Rregullore
¢ Njésis¢ Kryesore FSHN, Kreu IV] pérmbajné t¢ gjithé informacionin ¢ nevojsh&¢m
pér studentét q& lidhen me kriteret e p#rgjithshme & pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t& studentéve, kuotat
dhe kriteret e transferimit t¢ studentdve né ciklin e par# & studimit Bachelor n&
“Infermier-Mami”, propozohen nga Departamenti i Infermieris& né zbatim t& Ligjit t&
Arsimit t& Larté, Rregullores s¢ UGJ-s#, Statutit t& UGJ-sé, dhe Udhézimeve t&2 MASR
[Evidenca I1.10.1 Kuotat e propozuara (¢ pranimit t& studentive 2020-2021;
Evidenca IL11.1 Kuotat e propozuara té pranimit t& studentéve 2021-2022;
Evidenca I1.12.1 Kriteret e pranimit t& student&ve 2021-2022; Evidenca I1.13.1
Kriteret e pranimit t¢ studentive 2022-2023; Evidenca IL.20 Procedurd e
transferimit t& studentive]

1

Keriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe t& gjith
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashtg
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Programet léndore (syllabuset) t& Program'it t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”
pérmbajné gjithe elementet e nevojshém n& pérputhje me formatin e pércaktuar ng¢ VKM
Nr.41, daté 24.01.2018 "Pér elementet e programeve t& studimit t¢ ofruara nga Institucionet

€ Arsimit t& Larté”, VKM Nr. 879, dat& 18.12.2019, p#r disa ndryshime dhe shtesa né |

Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave, "P&r elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institicionet ¢ Arsimit t¢ Lart" dhe Vendimin Nr. 185, datd
25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, dat& 24.1.2018, “Pér
Elementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, t&
Ndryshuar.

[Evidenca IL9.1 Plani mé&imor Bachelor n& “Infermier-Mami” 2021-2024;
Evidenca I1.28 Programet léndore (syllabuset) té Programit t# studimit Bachelor n#
“Infermier-Mami” 2022-2023]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &shté n& p&rmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

I

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Pérmbaijtja e programit t& studimit BA né IM &shté né pérmirésim dhe pérditésim 8
vazhduesh&m dhe né fillim & ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Ndryshimet m# t& médha programi i studimit i ka p&suar me hyrjen n# fuqi t& Ligjit Nr,
80/2015, “Pér arsimin e lart# dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larts n#
Republikén e Shqipéris¢, bazuar n¢ nenin 71 dhe73 pér organizimin e programeve t&
studimit. [Evidenca IL7 Vendim SA pér riorganizimin e planeve mésimore 2018-
2019; Evidenca I1.9 Vendim SA pér riorganizimin e planeve 2021-2022] Evidenca
IL7.2 Kthim pergjigje nga MAS pér riorganizimin ¢ planeve mésimore]

! Pérmbush t!_: + o _:_' ‘P&rmbushet
_ plotﬂsisht
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit &sht€ n& pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t¢ Kualifikimeve, rezultateve té t&
nxénit dhe vazhdimit & studimeve, kompetencave n€ p¥rputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emé&rtimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhefose
punésimin e studentéve.

Kriteri 2. LéndéUmodulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n# kredite e oré mésimore
mund&son arritjen e objektivave

Prog;ﬁami i Studimit & Ciklit t& Paré Bachelor n& “Infermier-Mami” [Evidenca

I1.9.1 Plan mesimor BA né Infermier-Mami 2021-2022; Evidenca IL.28

Programet léndore (syllabuset) t& Programit té studimit Bachelor né

“Infermier-Mami” 2022-2023) ka t& p&rcaktuar qart? emé&rtimin, p8rmbajtjen e

veprimtarive, shpémdarjen e léndéve, duke grupuar léndét sipas kategorive (&

pércaktuara dhe me ngarkesén perkatése né kredite sipas Vendimit t& Késhillit t¢

Ministrave Nr. 41, dat¢ 24.01.2018, "Pér elementét e programeve t¢ studimit t&

ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg"”, Vendimit Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér

disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit &

Ministrave, “Pér elementdt ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e

Arsimit t&8 Lart¥” dhe Vendimit Nr. 185, dat# 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe

shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve t& Studimit

t& ofruara nga Institucionet € Arsimit t& Larté”, t8 Ndryshuar, né:

a) Lénd& bazé t& programit t& studimit q& pajisin studentét me formim bazé né fushén
e Infermieris® si: Anatomi e njeriut, Anatomi Patologjike & Farmakologji,
Fiziologji e njeriut.

b) Léndé karakterizuese.

¢) Lénde ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash.

L&nd#t karakterizuese dhe ndérdisiplinore/integruese lidhen me vegorité e
programit t¢ studimit, japin njohuri té pérparuara specifike, n& fushat e
Infermierisé.

d) L&ndé plotésuese t& fokusuara n& pérftimin e aftésive n¢ gjuhé t& huaj.

| e) Detyrime pérmbyllése, q¢ lidhen me pérgatitjen e tezés s¢ diplomés ose me
| provim té p&rgjithshém p&rfundimtar.

N& pérfundim t¢ studimeve ky program i pajis studentét me njé formim baz¥ né
fushén e Infermierisé dhe Mamisé, i cili do t’u sh&rbejé qofté si bazé pér t¢é vazhduar
kualifikimin e métejsh&ém né ciklin e dyt# dhe t& tret& n& Infermieri apo programe t&
tjera pérkatése integruese, por edhe, si baz& n& aspektin ¢ punésimit, si infermier né
institucione publike ose jo publike. [Evidenca I1.19 Databaze Alumnil Evidenca
IL23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé s& kurrikulave ng UGJ, faqe
9l

Ky program studimi u jep mund&sing studentéve q& t& ndjekin studime t&8 métejshme
né Master Profesional n# Shkencat Infermierore prang Njésisé bazé t& Infermierisg,
por edhe n& programe studimi t& nivelit t& dyté apo t& treté né Universitete t& tjera
publike apo jo publike. [Evidenca I1.24 Lista e fituesve master 2020-2021;
Evidenca I1.24.1 Lista e fituesve master 2021-2022;

._Eszkiagca I1.24.2 Lista ¢
fituesve master 2022-2023| ‘ :’?\h SHOMN AN

L#ndét dhe shpémdarja e tyre né vite e semestra si ﬁ ite &.gré mésimore
#shté béré duke patur parasysh véshtirésing Lﬂonce umlt té jtyre, tﬁﬁ-arkiné e
formimit t& koncepteve si dhe ndérvarésing ndével r tjetrén. [Raportet
leksion/seminar/laborator, rezultatet e té nxén%he fo afp k tl'O“ltngJ[ dijeve t&
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formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nx#nit. [Evidenca IL9.1 Plan
mesimor BA n& “Infermier-Mami’® 2021-2024; Evidenca I128 Programet
léndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”
2022-2023]

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktik# &sht& ng
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e p&rafért me programe
t¢ ngjashme ndérkombétare.

Organizimi i programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami”, 8sht# hartuar dhe
rishikuar n& referencé t& programeve t& ngjashme kombétare/ndérkombétare dhe né
bazé té sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes s& Krediteve (ECTS).
Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, raporti teori praktiké [Evidenca
11.9.1 Plan m&simor BA né “Infermier-Mami** 2021-2024; Evidenca IL30
Programet l&ndore (syllabuset) té Programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-
Mami*” 2022-2023; Evidenca II.S Model diplome Bachelor né “Infermier-
Mami”; Evidenca I1.6.1 Suplementi i diplomes] jan& n& pZrputhje me profilin e
Programit t&¢ Studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”, i cili i pérket fushés s&
Shkencave Natyrore dhe e pérafért me programe t& ngjashme kombétare /
ndérkombétare,

Kurrikula e programit t& studimeve Bachelor né “Infermier-Mami” &sht# organizuar
ng formé ¥ till¢ q& studenti t& ketd nj& ngarkes® & njéjté pérgjaté semestrave,
mesatarisht 30 kredite pér semestér. Raporti i oréve &sht& n& pjesén mé t& madhe 2/2
(2 oré& leksion dhe 2 or& seminar) apo 2/1/1 (2 or& leksion 1 or# seminar dhe 1 oré
laborator) duke i dhén¥ réndési rritjes s& aftésive t& studentéve n# ushtrimin dhe
aplikimin e njohurive teorike t& marra n& pérputhje me profilin e programit. Ngarkesa
né kredite pér ¢do vit akademik #sht& 60 ECTS, nj& praktiki kjo e njéjté me programet
t¢ ngjashme ndérkombétare,

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t¢ studimeve.

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen né&
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né p&rputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke

| perfshir¥ literaturén bazé dhe
| ndihmése t# viteve t& fundit.

Natyra e lénd&ve t& ofruara dhe ﬁgarkesa e tyre né ECTS siguron nj# integrim t&
aspekteve teorike dhe praktike q& jep nj& lénd# n& p&rmbushje t& objektivave formuese
t& programit. N& ményré té vazhdueshme né ké&t& program studimi transferohen |
studenté nga [AL t¥ tjera publike dhe jopublike ose q& e zgjedhin k&t& program si
program t& dyté studimi. [Evidenca IL.9.1 Plan mesimor BA né “Infermier-Mami*’
2021-2024; Evidenca I1.20 Procedur# e transferimit t& studenteve).

Formimi teoriko-praktik mundéson punésim n# pérfundim t& studimeve. {Evidenca
IL19 Databaze Alumni; Evidenca IL23 Informacion mbi analizén e
pérshtatshmérisé s¢ kurrikulave ng& UGJ]

‘Syllabuset e programit t¢ studimit pérmbajné t& gjitha elementet sipas shtojcés-

pérkatése t& Vendimit Nr, 879, Dat¥ 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér elementét ¢
programeve té& studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté” duke filluar me
pasqyrén informative t& léndés, rezultatet e t# nxénit, konceptet themelore, temat e
detajuara t& léndés, format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m,
literatura.

Hartimi i programeve léndore organizohen nga grupet mésimore kerkimore nén
drejtimin e Drejtuesit t& grupit mésimor kérkimor dhe diskutohen né Departament.
[Evidenca 1.2 Rregullore e UGj-s¢, neni 19, pika 2/b] Tqﬁmmg depoziton
prané njésis¢ bazg para fillimit t¢ semestrit pro
nénshkruar prej tij. Para fillimit t& {&nd&s/modulit

syllabusin ¢ 1éndés s¢ bashku me modalitetet ¢ &fshira 'n%félr zhvi
Pjesa e literaturés né ¢do syllabus pérbehet nga lit Metyrue

literatura e rekomanduar. Botimet e reja t& fushave
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punés shkencore, integrohen me koncepte né& léndet pérkatése. Literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synohet t& jet# bashk&kohore. [Evidenca 11.28
Programet I€ndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Bachelor né “Infermier-
Mami” 2022-2023; Evidenca 1122, Vendimi i Njésis# bazé pér miratimin e
literaturds bazé t¢ detyrueshme dhe literaturés s& rekomanduar, pér vitin
akademik 2021-2022)]

Kriteri 6. Pérmbajtja € programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami” ¢ organizuar me

1énd& bazg, lénd¢ karakterizuese, 1éndé¢ ndérdisiplinore, léndé plotssuese dhe |

detyrimet p&rmbyllése, garanton pérfitimin e dijeve, aft#sive dhe kompetencave t&
synuara, t& pasqyruara n& ¢do program l&ndor (syllabuset) n¢ rubrikén Pérmbledhje
dhe rezultatet e t& nxénit,

Rezultatet e t& nxénit maten me ang t¢ realizimit t& objektivave té 1&ndés t& cilat jané
synimet q& l&nda tenton t& arrijé n& p&rfundim t¢ saj, t& ndara n& njohurite, aftésits
dhe kompetencat q& studenti pritet t& pérvet¥sojé n& pérfundim t& léndés. [Evidenca
IL9.1 Plan mesimor BA né “Infermier-Mami'® 2021-2024; Evidenca I1.28
Programet 1€ndore (syllabuset) té Programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-
Mami” 2022-2023]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat ¢ tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t§ studimit BA né IM mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve né& programet ¢ ciklit t& dyté t& studimit si Master Profesional né Shkencat
Infermierore pran& UGJ-sé& ose Master profesional/shkencor pran# Universiteteve t¢
tjera publike dhe jopublike. [Evidenca I1.24 Lista ¢ fituesve master 2020-2021;
Evidenca 1L24.1 Lista e fituesve master 2021-2022; Evidenca IL24.2 Lista e
fituesve master 2022-2023]

Me pérfundimin e programit t# studimit BA n& IM studentét fitojnd afiési dhe
kompetenca profesionale p¥r pun#simin e tyre n& sektorin publik ose privat, n&
pérshtatje me kérkesat e tregut t& punés, si specialist i Infermierisé. |[Evidenca IL19
Databaze Alumni; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshm&risé
s€ kurrikulave né UGJ, fage 11]
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Institucioni i arsimit t€ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tiera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé mir& me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecuris® s¢ programit t&
studimit, njésits prgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,

Politikat e zhvillimit t¢ Departamentit t¢ Infermieris¢ rrjedhin nga politikat e
zhvillimit t& UGJ-s&, t& cilat jang hartuar n& pérputhje me

ekonomik t¢ vendit dhe nevojat e tregut t& punés. , \,\\&A

UG]J ka synuar ng pérshtatjen e programeve & vjetr ik shén e
infermierisé dhe mamis& né pershtatje me nevojitdhe ofertat e gut% unés,
népé&rmjet pérmirésimit t&¢ kurrikulave mésimor d Evid Venﬂ_l pér

lénd&n Manaxhim projektesh] >
Né pérmbajten e programeve léndore t& programi jlor
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t& diplomuarve, dhe aktorgve t& tjer#
nga tregu i punés.

Arsimit Parauniversitar n& Republikén e Shqipérisé, e cila &hté e pérgéndruar né
nxé&niet q& i pérshtaten s& ardhmes, duke siguruar zhvillimin e njohurive t& reja dhe
té kompetencave, nxénie q¥ jané thelbésore pér karrierat akademike t& gjeneratave t&
reja dhe per jetét e tyre n& shoqéri. Kjo ka béré q& studentét né p&rfundim t& programit
t& studimit né IM, t& jen¥ n& gjendje & zhvillojn& kompetenca té nivelit t& lart# n&
arsimin e reformuar e cila u pérshtatet nevojave dhe interesave t& tyre, marrédh&nieve

e reja me tregun e punés, risive teknologjike aspiratave t& reja njerézore, si dhe

strategjive t& reja p&r zhvillim.

Njeékohésisht pér p¥mirésimin e p&rmbajtjes s& programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& miré me kérkesat e tregut t8 puns Departamenti i Infermierisé ng
bashképunim me zyrén e Késhillimit t& Karrier#s dhe Alumnit prané UGJ #sht&
pjesmarrés dhe promovues i programeve t& studimit nép#r eventet e ndryshme t#
zhvilluar ng bashképunim me maturantét, studentét dhe aktor# t¢ tjer# nga tregu i
pungs, duke ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh propozimet ¢ tyre.
[Evidenca IL15 Pjesémarrje n& Panair Work and Study 2022, Evidenca IL15.1
Pjesémarrje ne Panair Work and Study 2023]

Gjithashtu dhe eksperiencat, njohurité dhe aftésité e p&rfituara népérmjet trajnimeve
dhe pjesémarjeve né projekte t& personelit akademik t& DIF synojng né pérmirgsimin
e pérmbajtjes dhe ecuris s¢ programeve t€ studimit q& ofrohen.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihm# t& p&rmir&simit t& programit
t& studimit.

UG]J nxit dhe pérfshin n# diskutime student&t dhe strukturat e tyre. Student&t jan# t&
angazhuar n¥ Senatin Akademik t& UGJ-s¢ [Evidenca IL1.1 Lista e anétaréve t&
Senatit Akademik|, jang t& organizuar n& Késhillin Studentor t¢ UGJ, |[Evidenca
11,26 Lista e anétaréve t& Késhillit Studentor] dhe kané statutin e funksionimit t&
tyre. [Evidenca I1.25 Statuti i K&shillit Studentor]

Népermjet zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, UGJ mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar p&r pérmirgsimin e programit t&
studimit. [Evidenca IL23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé
kurrikulave ng UGJ, faqe 9)

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& p&rputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme n¢
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesional® (veganérisht n& fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private,

Pér pé&rmirésimin e p&rmbajtjes s& programeve t¢ studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
& mirg me kérkesat e tregut t& punés, strukturat pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e bashk&punétoréve dhe partneréve nga tregu i punés.
Institucioni analizon mbi baz¥ fakulteti dhe departamenti ecuring e programeve té
studimit. [Evidenca IL.15 Pjesémarrje n& Panair Work and Study 2022, Evidenca
IL15.1 Pjesémarrje ne Panair Work and Study 2023, Evidenca IL23
Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé kurrikulave né UGJ, fage 9)
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e t€ nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t& mira me n€ gendér studentin, q& sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Format ¢
mé&simdhé&nies, m&simnx&nies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, pun#t laboratorike,
detyrat e kursit/eset&, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét € hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Rreguliorja e studimeve n& UGJ [Evidenca L4 Rreguilore e studimeve n& Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 22], Rregullorja € UGJ-sé [Evidenca [.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér Neni 70], Rregullorja ¢ FSHN-s& [Evidenca
L5 Rregullore ¢ Fakultetit t&8 Shkencave t& Natyrés, Neni 18, pika 5] pércaktojné se
format e mésimdhenies, mésimnx&nies dhe transmetimit t¢ dijeve e njohurive jané:
leksionet, seminaret, forma t& kontrollit t¢ vazhduesh®m dhe seanca t& praktikave
profesionale t& zhvilluara n& auditor dhe institucione shéndetésore dhe ¢do formé tjetér e

miratuar nga institucioni & cilat reflektohen n# planin mésimor [Evidenca IL9.1 Plan |
mé&simor Bachelor né “Infermier-Mami® 2021-2024] si dhe n& Programet léndore |

(syllabuset) e programit t¢ studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” [Evidenca IL28
Programet |&€ndore (syllabuset) t&€ programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-
Mami® 2022-2023]

DIF ka t& p&rfshiré n& programin e studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” praktikén
profesionale.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmis# dhe nevojave té
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda € mundési
alternative t&8 mé&simdhénies e

| m&simnxé&nies.

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor n# “Infermier-Mami” u pérgjigjet me
st miri diversitetit dhe nevojave t€ studentéve duke u ofruar metoda alternative t&
mésimdhénies ¢ mésimnx&nies.

Bazuar né Rregulloren e Programit t¢ Sudimit, [Evidenca L9 Rregullore e Programit t&
Studimit Bachelor né “Infermier-Mami”, Neni 6] dhe duke pasur parasysh natyrén e
programit t& studimit dhe specifikén e ¢do lénde t& tij, mésimdhénia pérfshin pérveg
metodave didaktike tradicionale, edhe metoda didaktike inovative, népé&rmjet pérdorimit te
praktikave mésimore.

[Evidenca II1.5 Udhé&zues institucional mbi metodat inovative né mésimdhé&nie]

Gjaté periudhés s¢ pandemisé Covid-19 UGIJ ofroi alternativén online t& mé&simdhénies dhe
mésimnx&nies népérmjet platformave elektronike t8¢ mésimit n& distancé, Classroom,
Edumeet, Microsot Office 365 dhe Microsoft Teams. Pér nj& mé#simdhénie sa mé efektive
UGI krijoi kushtet e nevojshme pér aksesimin, t¢ studentéve dhe personelit akademik ng
kéto platforma, népErmjet mbéshtetjes nga personeli IT i Universitetit si dhe ndihmoi me
dokumentacionin ¢ nevojshém teknologjik (manuale) p&r pérdorimin e kétyre platformave
[Evidenca IIL.1 Urdhér pér platformén e mésimit online; Evidenca IILL.1
Implementimi i platform&s sé& mésimit online Classroom; Evidenca IIL.1.2
Implementimi i platformé&s s& mésimit online Edumeet; Evidenca IIL.1.3 Implementimi

i platformés s&é mésimit online Office 365; Evidenca IIL.1.4 Manual i pérdorimit t& |
i pérdorimit ¢ |
dim_per formite zhvillimit ¢ |

platformés TEAMS p&r stafin akademik; Evidenca I
platformé&s TEAMS pér studentet; Evidenca III.1.
procesit mésimor 2020-2021; Evidenca IIL1.7 R
provimeve 2020-2021; Evidenca IIL1.8 Vendim
provimeve 2020-2021;Evidenca II1.1.9 Format :‘t_!wllli
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Gjithashtu Programi i studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” ka t& p&rfshiré né planin e saj
mésimor veprimtarité formuese “Lénd# me zgjedhje”, veprimtari alternative t& kurikulés qé
lejon studentin sipas interesit dhe nevojave t tij t& zgjedhé njé prej tyre. [Evidenca IL9.1
Plan mé&simor Bachelor né “Infermier-Mami” 2021-2024]

| Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit.

UGJ mbéshtet personelin akademik n& pérmirgsimin e kompetencave didaktike dhe ng
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nx&nit népérmjet:
¢  Pérmir&simit t& infrastrukturés s¢ mésimdh&nies duke ofruar auditor t& pajisur me
teknologji bashkékohore t& mésimdhénies
s Modernizimit t& bazés laboratorike dhe mbajtjes s& saj n& gadishméri p&r zhvillimin
¢ aspekteve praktike t& procesit m#simor [Evidenca IIL3 Inventari i mjeteve
laboratorike n& DIF]
o Krijimit t& oportuniteteve pér stafin akademik pé#r zhvillimin e kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore nép&mjet mobiliteteve t&¢ ndryshme n#

institucionet e arsimit t¢ lart¢ jashté vendit si dhe pjesémarrjes n& trajnime e |
workshop-e né kuadrin e projekteve me partners t& huaj, pér t& pérsosur metodat e |

mésimdhénies [Evidenca 1.25 Lista e mobiliteteve t8 UGJ-s#; Evidenca 1.24
Lista e projekteve t&€ UGJ]

e  Hartimit t& udh&zuesve pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
inovative t& m&simdh#nies. [Evidenca IILS Udhé&zues institucional mbi metodat
inovative né mésimdhénie|

e  Pérdorim té librarive elektronike [Evidenca I11.9 Informacion p&r bibliotekén U-
Library, Fondi i librit|

Edhe gjat& periudh&s s& pandemisé Covid-19 né kuadér t& zhvillimit t& mésimit n& distancg
(online) né funksion t& nj& mé&simdhénie dhe mésimnxénie sa mé efektive n& UGJ u
organizuan trajnime t& personelit akademik/ndihmé&s akademik mbi p#&rdorimin e
platformave ¢ mésimdh&nies né distancé. |Evidenca IIL1.4 Manual i pgrdorimit t&
platformés TEAMS pér stafin akademik]

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program &shté kompetent ng
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né& qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, at#
kritik si dhe autonominé e
pergjegjshméring

N& t& njéjtén kohé siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédh&nieve t&
respektit t& ndérsjell¥ mes tyre.

| Bazuar n& Ligjin Nr, 80/2015, “P#r arsimin ¢ lart¢ dhe ké&rkimin shkencor n# institucionet e

arsimit t# lart& n& Republikén e Shqipériss”, Neni 59, pikave 3, 4, 5, 6, Programi i Studimit
Bachelor n# “Infermier-Mami” pérmbush kérkesat ligjore né fuqi pérsa i pérket kualifikimit
té personelit akademik [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Tabela 6. Cilésia e
stafit m¥imdhénés pér programin e studimit] q¢ angazhohet pér realizimin e tij.
Aktualisht, pér vitin akademik 2022-2023, personeli akademik i angazhuar n& két& program
studimi pé&rbehet nga 9 (nént¥) anétar personel akademik efektiv (PAE), 2 (dy) anétar
personel akademik me kontraté (PAK) dhe 2 (dy) personel ndihmé#s akademik me karakter
mé&simor, t& kategorive t& méposhtme:
2 (dy) Lektor# me titullin “Profesor i Asociuar”
» | (nj&) Lektor me titullin/gradén shkencore *Doc.Dr.”
o 3 (tre) Lektoré me gradén shkencore “Dr.”
1 {nj&) Lektor me gradén shkencore “Master ekzekutiv”
4 (katér) Asistent-lektoré me diplom# “Master i Shkencave”
e

2 (dy) personel ndihmés akademik me karakter méan'ql\"'m% ﬁfﬂ@% “Master i
Shkencave”, \‘J SN
Niveli dhe lloji i kualifikimit akademik t& k&tij per . | videncJ IIL {,nf;v-té e
sy 3@ ine nj_ofrurwe e

ar £dRg n& shp_'r.mdarjen
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Tabela 4. Ngarkesa totale e personelit akademik té programit Bachelor né “Infermier-
Mami” n# vitin akademik 2022-2023]
Personeli akademik i Departamentit t& “Infermier-Mami” &shté kompetent n& shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t¢ mésimdhénies interaktive,
diskutime me n& gendér studentin, nxit te studentét mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring,
Metodat q& pérdoren pérgjithésisht sipas tipit t& veprimtaris€ mésimore jané¢:

o Leksione: shpjegim i shoqéruar me paraqitje n& dérrasa apo n#& prezantime t& tipit

“Power Point” n&p&mjet videoprojektorgve dhe diskutim interaktiv.

o Seminar: diskutim interaktiv i kocepteve teorike.

o Praktika: t& zhvilluara ne spitalin rajonal dhe t& ndjekur nga mentor.
Cdo student mbéshtetet n& punén e tij nga k¥shilla dhe konsulta t& vazhdueshme me
pedagogun e léndés gjaté orés s& mésimit, ose n& orét e konsultimeve t& pércaktuar nga secili
pedagog brenda orarit zyrtar t§ punds. Gjithashtu, student®t mund t& komunikojn& me
pedagogun e 1éndés edhe elektronikisht népérmjet email-it institucional.
Kompetenca e stafit akademik t& angazhuar né mésimdhé&nie vértetohet edhe nga rezultatet
e pyetésoréve t& studentéve, ku mé shumé se 92% e studentéve konfirmojné vlerésimin
mir¢ dhe shumg mirg pér pyetjet q¥ lidhen me aftdsité dhe t& qénit kompetent t& stafit
akademik. Avancimi i m#tejshém i stafit akademik p&mmes aktivitetit kérkimor shkencor né
fushén pérkatése, plotéson kompetencat mésimdhénése. [Evidenca IIL6. Pyetésor
Studentor]

Keriteri 5. Njésia pergjegjése
pér oftimin ¢ programit &
studimit, vler#son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n¢ k&té proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Personeli akademik i DIF-s&, vleréson dhe pérmiréson format ¢ metodat ¢ m&simdhénies né
ményré periodike, duke perfshiré studentét n& kété proces dhe duke reflektuar mendimet e
sygjerimet e tyre.

N& menyré periodike NJSBC realizon me studentét pyetésor pér vlerésimin e
mésimdhénies. Vler&simet, mendimet dhe sugjerimet e student¥ve merren parasysh pér
pErmirdsimin e cilésisé sé mésimdhénies, trajtimit t& 1&ndés, p&rdorimit t& metodave dhe
teknologjive bashk&kohore mésimdhénése, vlerésimit etj. [Evidenca IIL6. Pyetdsor
Studentor]

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t&
mésimdh#nies, koordinojng
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuad@r t& pZrmirésimit t¢
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe nj¥sité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t¢ reja
inovative t& mésimdhénies,
trajnojné& vazhdimisht
personelin akademik pér
iérmirésim in ¢ aftésive 18

Bazuar né Statutin ¢ UGJ-s¢ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabe;j”
Gjirokastér, Neni 42], Njésité¢ ndihmése n& funksion t& progesit mésimor-k&rkimor jané:
a. Sektori i Standardeve t& Cilésisé dhe Kurrikulave

b. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté si pjesé p&rbérése e Drejtorisg
sé& Shérbimeve Ndihmés Akademike dhe Administrative q& promovojné¢ mésimdhénien si
edhe pérmirésimin e vazhdueshém t& saj, koordinojn& dhe bashk&rendojné me Njésité
Kryesore/Bazé aktivitetet n& kuad&r t& p&rmirésirmit té cilésisé s& m&simdhénies, mbéshtesin
zhvillimin e metodave t& reja inovative t¢ mésimdhénies [Evidenca IILS Udhé&zues
institucional mbi metodat inovative né mésimdhénie)

UGJ ka revistén e tij shkencore “Kérkime Universitare” [Evidenca IIL14 Periodikdt e
botuar né¢ UGJ] né format letér dhe n& format elektronik, e pajisur me ISSN: 2226-082X,
e cila pasqyron botimet mé t& fundit t¢ Institucionit. [Evide! LI Statuti i Universitetit

“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 84] Qs
Né UGJ éshté ngritur dhe funksionon Qendra e t& M nﬁnt giatF; gjlfﬁ'é Jé&l {LLL Centre)
¢ krijuar si produkt i prq]ektlt pér ngritjen e kapac eve
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mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Komisionit t& Akreditimit t& Programeve/moduleve t& trajnimit. Anétaré t stafit akademik
té DIF-s¢ jang& prej vitesh trajnerg t& moduleve t& trajnimit ofruar pér mésues t& arsimit
parauniversitar t& akredituara nga ASCAP.

Shkalla e pérmbushjes s& PErmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit piesérisht kryesisht | plotésisht

X
Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vierésimit &
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit, vler&simit t& njohurive, dijeve dhe afidsive profesionale,
pércaktohen n&;

¢ Rregulloren € UGJ [Evidenca L2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” |
Gjirokast&r, Nenet 68, 81, 82, 83|

¢ Rregulloren e studimeve n& UGJ [Evidenca L4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 39, 40, 41, 62, 63, 64]

¢ Rregulloren ¢ FSHN-s¢ [Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit té¢ Shkencave té
Natyrés, Nenet 33, 34, 35, 38)

e Rregulloren e DIF-s¢ [Evidenca L7 Rregullore ¢ Departamentit t&
Infermiermierisé 30, 31, 32|

#  Rregulloren e programit t& studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” [Evidenca L9
Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Infermier-Mami* Nenet 10, 11]

e  Programet Léndore [Evidenca I1.28 Programet léndore (syllabuset) t8 programit
té studimit Bachelor né “Infermier-Mami* 2022-2023)

e Udhezimet institucionale [Evidenca IIL12. Vendim Senati Akademik pér
miratimin e tezés s& provimeve; Evidenca [II.8 Marréveshje bashképunimi
AADF-UGJ]

Rregulloret e m¥sipérme jan# t& publikuara n& faqen zyrtare web t& UGJ-s&, ku studentét
mund t# informohen né lidhje me kriteret ¢ m&nyrat ¢ testimit dhe vlerésimit t& njohurive.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
| profesionale e shkencore t&

‘ parashikuara n& syllabuset e
l&nd&ve/moduleve nga titullari
i Iéndés/modulit.

Bazuar n& Rregulloren e studimeve né UGJ (Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pikat 4, 5] modalitetet e vler&simit
dhe detyrimet e studentit u béhen t& njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor dhe
jané t& parashikuara n& syllabuset e léndéve nga titullari i [éndés. [Evidenca I1.28
Programet [éndore (syllabuset) té programit t& studimit Bachelor n€ “Infermier-
Mami” 2022-2023]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhén& mundési studentit t¢

Rregullorja e UGJ-s¥, Rreglfifor_je; ¢ studimeve né UG/, |
Njesis¢ Bazé té Infermieris& s& Pérgjithshme por edh
Bachelor né “Infermier-Mami” pércaktojné qart¥ yrat
| programin 1&ndor shprehen modalitetet e vierésimit gl de
| t& njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor & lerési
| vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementet € p tuara’ graminsg léndés dhe

provimi final. Vler#simi i vazhduar p&rfaqéson 20% t #EM ’pf.‘!gﬁgnalﬁ;hr [Evidenca |

l@r_gﬁgﬂm Rregullorja ¢ |
gullorja ¢ pfogramit t€ studimit
vl@mt tépﬁl;hdentéve Ne
1§;¢:t-,gL dentit, '@ gilat i béhen
i suzée tit behethe dy pjese:
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pikat
5, 6] [Evidenca I1.28 Programet léndore (syllabuset) t& programit t& studimit Bachelor
né “Infermier-Mami” 2022-2023]

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afi&sive profesionale e shkencore né pérfundim
t¢ lénd¥s zhvillohet me provim me shkrim. Numri i pyetjeve (pyetje teorike ose
ushtrime/problema llogaritése) q¢ pérmban njé tezé e provimit me shkrim varet nga v&llimi
i l&éndés, numri i leksioneve dhe seminareve etj. Njé tez8 e provimit me shkrim p&rmban
pyetje teorike dhe /ose ushtrime q& vlerésohen n# total me 80 piké. Pér ¢do pyetje/ushtrim
vihen pikét perkatése, n& varési té karakterit t& pyetjes/ushirimit. Pyetjet pérfshijng ng
ményré térésore léndén plrkatése, duke qené t& formuluara qartg, jo me dykuptime, n&
ményré q¢ studenti t¢ jet¢ n& gjendje t& béjé vetévlerésimin pér pérgjigjet q& ka shkruar.
[Evidenca IIL12. Vendim Senati Akademik p#r miratimin e teziés s& provimeve;
Evidenca L4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Kreu V, Nenet 39, 40, 44; Evidenca [1.28 Programet l&éndore (syllabuset) t& programit
té studimit Bachelor né& “Infermier-Mami” 2022-2023]

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né& ményré
periodike, duke pérfshirg
studentét n& két& proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

Personeli akademik i DIF-s¢, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke p&rfshiré studentét n& k&té proces dhe duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

N& menyré periodike NJSBC realizon me studentét pyetésoré pér vlerssim. Vlerdsimet,
mendimet dhe sugjerimet e studentéve merren parasysh pér pérmirésimin e cilésis# s&
mésimdhénies, trajtimit t& l1&ndés, p&rdorimit t& metodave, vlerésimit etj. [Evidenca HI.6.
Pyetésor Studentor; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pErshtatshméris¢ sé
kurrikulave n¢ UGJ, [Evidenca IIL.7 Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor per
vitin akademik]

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, &
pérshtatshme e n& pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné
sensin ¢ autonomisé te
studenti, duke siguruar né t¢
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin ¢ marrédhénieve
t& respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

| pérshtatshme e n# p¥rputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe objektivat formues dhe

UGJ mundéson pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike t&

kérkesat e puné¢dhéndsve népérmjet:

¢  Pérmirésimit t& infrastrukturés s mésimdhenies duke ofruar auditor t& pajisur me
teknologji bashkékohore t& m&simdh&nies

s  Modemizimit t¢ bazés laboratorike dhe mbajtjes s& saj né gadishméri pér zhvillimin
e aspekteve praktike t& procesit mésimor [Evidenca IIL3 Inventari i mjeteve |
laboratorike né DIF]

e  Krijimit t& oportuniteteve pér stafin akademik pér zhvillimin e kapaciteteve
didaktike dhe k&rkimore shkencore nép&rmjet mobiliteteve t¢ ndryshme né
institucionet e arsimit t& lart¢ jasht® vendit si dhe pjesémarrjes ne trajnime e
workshop-¢ né kuadrin e projekteve me partnerg t& huaj, pér t& persosur metodat e
mésimdhénies. [Evidenca L25 Lista e mobiliteteve; Evidenca L24 Lista ¢
projekteve|

e  Hartimit te udhézuesve p&r zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t¢ ndryshme
inovative t& mésimdhénies. [Evidenca II1.5 Udhézues institucional mbi metodat
inovative n& mésimdhénie) l

¢  Pérdorim t& librarive elektronike [Evidenca IIL.9 Informacion pér bibliotekén U-

Library, Fondi i librit] “E S5
Q)\’\M SHQ 40

N& programin léndor t& secilés prej l&ndéve ewd::fé?n dﬁe “format e ‘m\b\todat e
mésimdhénies t& cilat inkurajojné sensin e autonomj$¥ s studi;nnt Ewdeﬁ':,; 11.28
Programet léndore (syllabuset) t& programit t& studim t:Bache qr*..iﬁ.? ] fermla-{dmm
2022-2023]
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Né fokus t& procesit mésimor &shté angazhimi i studentéve népérmjet seminareve, detyrave
t€ kursit, literaturés sé rekomanduar, artikujve shkencoré t& dh&ng pér t'u studivar né ményrég |
t& pavarur etj., té cilat nxitin né ményr# t& vazhdueshme autonomin& dhe mendimin kritik & |
studentéve. Pérgjaté kohés s& punés pér kéto detyra, studenti mbéshtetet me udhézime dhe |
orientime prej pedagogut t& [énd#s, si nép&rmjet komunikimit t& drejtprdrejt® gjaté orés sé |
mésimit apo gjaté orarit zyrtar, por edhe nép&rmejt komunikimit elektronik pérmes postés |
elektronike institucionale t¢ pedagogut dhe studentéve. K&to forma dhe metoda t& |
mésimdhénies, mbéshtetur n¢ kéto ményra t¢ komunimit, ndihmojné né ndértimin e i
marrgdhénieve t& respektit t& ndérsjellé mes tyre si dhe duke respektuar rregullat dhe etikén |
profesionale. [Evidenca 1IL10 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t& |
Etikés]

Nj&kohé&sisht n& planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” pér
¢do lénd¥ parashikohen dhe orét e studimit individual t& l&éndas.

Nje sfidé e veganté ka qené zhvillimi i procesit mésimor gjaté periudhés s¢ pandemisé, Gjaté |
periudh&s s¢ pandemisé Covid-19 mésimdhénia &sht® zhvilluar népémjet platformave |
elektronike t& mésimit n& distancé, Classroom, Edumeet, Microsoft Office 365 dhe
Microsoft Teams. Pér nj¢ mésimdhénie sa mé& efektive UG krijoi kushtet e nevojshme pér
aksesimin nga ana e studentéve dhe personelit akademik n& kéto platforma nép&rmjet
mbéshtetjes nga personeli IT i universitetit si dhe ndihmoi me dokumentacionin e nevojshém
teknologjik pér pérdorimin e kétyre platformave, [Evidenca 1111 Urdhér pér platformén
¢ mésimit online; Evidenca III.1.]1 Implementimi i platformés s&¢ mésimit online
Classroom; Evidenca II1.1.2 Implementimi i platformés s&¢ mésimit online Edumeet;
Evidenca IIL.1.3 Implementimi i platform#s s& mé&imit online Office 365; Evidenca
IIL.1.4 Manual i pérdorimit t¢ platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca
IILL1.5S Manual i pérdorimit t¢ platformés TEAMS p¥r studentet; Evidenca 1I1.1.6
Vendim pér format e zhvillimit t& procesit m&imor 2020-2021; Evidenca IIL.1.7
Rregullore pér format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021; Evidenca IIL1.8 Vendim
Senati pér miratimin e rregullores s¢ provimeve 2020-2021; Evidenca II1.1.9 Format e
zhvillimit té provimeve 2020-2021; Evidenca FH1.1.10 Zhvillimi i sezonit te provimeve
FSHN 2020-2021]

Institucioni siguron vier#sim
procesin e ankimimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit i plot&sisht; A

| X
Standardi II1.3

té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjat¢
gjith# vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara

Rregullorja e studimeve n& UGJ-sé, [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V] Rregullorja e FSHN-sé, [Evidenca
L.5 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave & Natyrés. Kreu Vi per &dhe Rregullorja e
programit t& studimit t& Bachelor n& “Infermier-Mami” ‘{Videnca LI Ryegullore ¢
Programit t&¢ Studimit Bachelor né& “Infermier—Mam/lé\ﬁen{fﬂ,' [I],‘_ill]%ﬂi’caktojné
gart& ményrat e vlerésimit te studentéve. & } 2=
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moduleve n nga titullari i
lénd&s/modulit,

pérvetésimit t& programit l&ndor vlerssohet me sistemin prej 10 (dhjet&) notash. Nota mée

ulét pér kalimin né njé léndé &shté nota 5 (pes#). Né format e kontrollit me shkrim pérdoret

sisterni i vlerésimit me pik¢, rezultati i t& cilit konvertohet n& noté, Personeli akademik n#

programin léndor shpreh modalitetet ¢ vierésimit dhe detyrimet e studentit, t& cilat i b&hen

t& njohura studentéve me fillimin ¢ procesit mésimor.

Bazuar n¢ Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca L4 Rregullore ¢ studimeve nd

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni,39, pika 5] dhe né programin e léndés

[Evidenca I1.28 Programet léndore (syllabuset) t¢ programit t& studimit Bachelor né

“Infermier-Mami” 2022-2023] vler&simi pérfundimtar i studentit pérb&het nga:

¢ Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né programin e l&ndés, i cili |
pérbén 20 % t& vlerésimit pérfundimtar,

o Vlerssimi n& provim i cili pérbén 80 % t& vler&simit pérfundimtar. [Evidenca IIL.12.1
Model i unifikuar i tezés s¢ provimeve]

Bazuar né Rregulloren e UGJ-sé& [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Neni 81, pika 1| né pgrfundim t& procesit mésimor (n& orén e fundit

mésimit) gdo pedagog q¥ &shté pérgjegjés 1énde u komunikon studentéve:

e  Fitimin ose jo t& sé drejtés pér t’u futur né provimin e léndés pérkatése.

¢  Rezultatin e vleré#simit t& vazhduar.

Llogaritia e Vlerésimit pérfundimtar behet sipas pércaktimeve n# Rregulloren e

Universitetit. [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,

Neni 89]

Kriteri 2. Institucioni v& n#
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UG zbaton prej disa vitesh edhe sistemin € automatizuar & korigjimit t& provimeve, né saj#
té projektit CLEANSCORE t¢ financuar nga AADF,

Studenti &shté i njohur me metodologjing e zhvillimit t& provimit gjaté procesit mésimor.
Personeli akademik asistohet nga koordinatori i AADF prang& Universitetit t& Gjirokastrés,
p¥r korrigjimin ¢ provimeve me kété sistem elektronik, [Evidenca 1.8 Marréveshje
bashképunimi AADF-UGJ]

Gjat¢ periudhés s& pandemisé “Covid 19", n& kohZn e mésimit “online”, UGJ ka
implementuar testimin pé&rmes platformés elektronike Microsoft Teams, duke garantuar
shpejtési, transparencé, objektivitet dhe informim t& menj&hershém/té shpejté t& vlerésimit |
pér studentét, Kjo &shté zbatuar dhe n& programin Bachelor né¢ “Infermier-Mami” duke
kryer me sukses dhe transparencé té ploté vlergsimin e studentéve. Personeli akademik i
DIF-s& ka marré pjesé né trajnimet e organizuar nga UGJ pér hartimin e tezés elektronike
té provimit, shfagien e rezultateve, planifikimin e orarit t# provimit online, etj. népérmjet
platformés MS TEAMS pér t& siguruar mbarévajtjen e provimit (testimit online)
[Evidenca IIL.1.7 Rregullore p&r format e zhvillimit t& provimeve 2620-2021; Evidenca
II1.1.8 Vendim Senati p&r miratimin e rregullores s& provimeve 2020-2021; Evidenca
IIL.1.9 Format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021; Evidenca IIL.1.10 Zhvillimi i
sezonit te provimeve FSHN 2020-2021]

Kriteri 3. Vier&simi
pérfundimtar i 1éndés b&het né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore n& fuqi.

Bazuar né Rregulloren ¢ studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n#

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39] dhe n¢ programin ¢ léndés

[Evidenca I1.28 Programet léndore (syllabuset) t& programit t¢ studimit Bachelor né

“Infermier-Mami” 2022-2023] vlergsimi p&rfundimtar i studentlt t p&rbehet nga:

o Vlergsimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércakmmnglm € léndés icili
pérbén 20 % t& vler&simit pérfundimtar. o

¢  Vlerésimi n# provim i cili p&rbén 80 % t& vlerésivépérﬁl y#&r ,wd?’n}ca IL.12.1
Model i unifikuar i tezés st provimeve] i ¥ ‘vgv«.- it
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Bazuar né Rregulloren ¢ UGJ [Evidenca L2 Rregullore ¢ Universiteii_f'“ﬁqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 81, pika 1] n¢ p#rfundim t& procesit mésimor (n# orén e fundit t&
mésimit) ¢do pedagog qi &shté pergjegjds lénde u komunikon studentéve:

¢ Fitimin ose jo t& s¢ drejtés pér tu futur né provimin e léndés pérkatése

* Rezultatin e vlerésimit t& vazhduar

Llogaritia e Vlerésimit pe&rfundimtar bs&het sipas pércaktimeve n& Rregulloren e
Universitetit [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej* Gjirokastér, Neni
89]

Kriteri 4. Vlertsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
k&shilla mbi procesin e t&
nxénit pér t¢ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t¢
ardhmen.

Vlergsimi i njohurive & studentéve kryhet nép&rmjet fazave t& ndryshme té kontrollit gjaté
semestrit {teste, provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim final).

Korrigjimi i provimit me shkrim b&het nga komisioni i provimit.

Njohja me rezultatet paraprake t& provimit u b&het me dije student®ve nép&rmjet
publikimit online né librezén e tyre elektronike (n# sistemin ESSE3, tashmé né sistemin
Pitagora) ose pran¥ DIF-s¢ brenda 6 diteve nga data e zhvillimit t& tij. {Evidenca L2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90] Pas shpalljes s¢
rezultateve, student&ve u jepet e drejta q¢ t& rishikojng individualisht tezat e korrigjura prej
pedagogut, duke paré n& ké&t& m&nyré vlerésimin pér secilén pérgjigje t& tyre (& shogéruara
me komente / feedback, késhilla mbi procesin e t& nx#nit p&r t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t&¢ ardhmen) dhe t& paragesin ankesat e tyre eventuale n& lidhje me
vlerésimin nga ana e pedagogut. Kjo ¢ drejté e studentéve garantohet n# Rregulloren ¢
studimeve n¢ UGJ [Evidenca I.4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 46] Deri 8 (tet&) dit& nga data ¢ zhvillimit t& provimit pedagogu
gjeneron, publikon online dhe dorézon n# sekretaring mé#simore pasqyrén e rezultateve
pérfundimtare t& provimit n& rastet kur nuk ka proces ankimimi p#r rezultatin e provimit
nga studenti,

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiatur&n, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik i DIF-s& ndjekin rregulla strikte p&r t& evituarrg;do formé & plagjaturés, |

apo kopjimit n& provime dhe detyra, p&r studentst q# frekuentojng programin ¢ studimit.
Ata ndjekin dhe zbatojné rregullat e provimeve t& p&rcaktuara n# rregulloren e studimeve

né¢ UGJ [Evidenca L4 Rregullore e studimeve n¢ Universitetin “Eqrem Cabej” |

Gjirokastér, Neni 44, pikat 9, 10], n& Rregulloren ¢ UGJ-sé [Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 86, 87, 88] n¢ Kodin ¢ Etikés [Evidenca
II1.10 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t¢ Etik#s, Nenet 23, 24| dhe ng

syllabuset e ¢do lénde nép&mjet vérejtieve pérfundimtare nga pedagogu i léndés (hapésira |

ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vérejtje, kufizime, rezerva qé lidhen me
zhvillimin e 1&nd&s né fjalg gjaté vitit akademik. [Evidenca IL.28 Programet léndore
(syllabuset) t& programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami* 2022-2023]
Studentét, jané t& detyruar t& respektojng dispozitat e Kodit t¢ Etikés s& Universitetit
“E.Cabej” Gjirokastér, p¥r aq koh¢ sa g&zojn¥ statusin e studentit n& k&t& Universitet,
perfshiré kétu edhe dispozitat g& parashikojné sjelljen e tyre {mos kopjimi, mos mashtrimi
gjaté procesit mésimor, plagjiaturat e ¢do forme, etj., t& p¥rcakiuara n# Kodin e Etikés.
[Evidenca III.10 Kodi i Etiké&s dhe vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés, Nenet 25,
26]

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
| profesionale bazohen n& merit&
| dhe jepen né koh# sipas

| pércaktimeve né rregulloret

I pérkatése.

UGJ, u garanton studentéve t& drejtén p&r vler&simin dhe margen_nrf,zultateve t& kontrollit
t¢ dijeve dhe aft&sive profesionale q& bazohen mbi merité @vﬂﬁncﬁ T11.10 Kodi i Etikés
dhe vendimi p#r miratimin e Kodit t& Etikés, Neni ft

V# jepedi n

¢ ko? sipas pércaktimeve

Loy Ry
*n{::,"

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe afiésive profesio
né rregulloret pérkatése.
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Vlerésimi i vazhduar u jepet student¥ve n& pérfundim t& procesit mésimor. [Evidenca 1.2
Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pikat 1]

Teza e provimit, bazuar n& Rregulloren e UGJ {Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 83, pikat 1, 2] p&rmban pyetje q& pérfshijn& n& ményré
térésore léndén pérkatése, dhe pér ¢do pyetje/ushtrim paraqiten pikét perkatése.

Provimi i Iénd&s zhvillohet me sekretim, Pérgjegjés pér sekretimin e fletoreve é&shté
pergjegjési i departamentit ose nj& person i autorizuar prej tij. Sekretimi b&het né& prani t&
komisionit. [Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, Neni 34, pika
6

Rezultatet ¢ vler#simit p&rfundimtar jepen n& koh¥ sipas procedurés sé parashikuar né
Rregulloren ¢ UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 90], Rregulloren ¢ FSHN-s¢ [Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t&
ShKkencave t& Natyrés, Neni 34, pika 16] dhe n& Rregulloren € DIF-s¢ [Evidenca 1.7
Rregullore e Departamentit t& Infermieris¢, Neni 31, pika 16]

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, k&rkesén
pér rishikim t& vler&simit n¢
pe&rputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vierésimit,
Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe m&
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jet# transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Student#t n& Universitetin “E.Cabej” Gjirokastér, gézojné té drejtén té njihen me vlerésimin
e dijeve dhe kérkesén pér rishikim t¢ vlerésimit pér t¢ gjitha format e kontrollit t& dijes t&
pércaktuara né syllabusin e l&ndés pérpara se ky vlerésim t& marré formén pérfundimtare
dhe njékohé&sisht n# raste paqartésish, ata kan& t& drejté t& rishikojné personalisht tezén ¢
korrigjuar né prezencé t& komisionit & provimit, p¥r t& marré sqarimet e duhura. [Evidenca
L2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90; Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 45, 46]
Cdo kérkese, ankimim n# lidhje me sakiésing dhe korrektésin€ e vlersimit t¢ dijeve
népérmjet & gjitha formave t& kontrollit, t& béra prezent prej studentéve, parashikohet
hollésisht n¢ Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca I.4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46]

Ankesa b&het me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohet Dekanit té Fakultetit. Ai
pErcakton nése kérkesa ¢ sudentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Né rast
se vértetohen praktika q& bien ndesh me rregulloren ateheré me propozim t& p&rgjegjésit t&
Departamentit, Dekani vendos pér ndryshimin e komisionit t&¢ provimit dhe ridh&nien e
provimit. [Evidenca L4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér , Neni 46, pika 2]

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet {_é__rmbushet :
standardit | kryesisht | plotésisht Xt '

X
Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilsis® s& mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t# garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té

vecanta té studentéve.

Programi i studimit Bachelor n# “Infermier-Mami” &sht# organizuar n& m&nyré & tillé
qé t& garantejé thellimin e njohurive, pér t&¢ zhvilluar gﬁ‘&?@m{esionale dhe ¢
veganta t& studentdve n& fushén ¢ Infermieri-Mamisg. %\,\\"
Organizimi i tij sipas veprimtarive formuese é&s é
Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 41, daté 24.01.201E1?Pér e ementél:rle progiﬂmeve &

studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit & Lart&": in Nr.,879, dat¥
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& V &'min !
Kushillit t¢ Ministrave, “Pér elementét e pro
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Institucionet e Arsimit t¢ Lart¢” dhe Vendimin Nr. 185, dat¢ 25.03.2021 Pér disa
ndryshime dhe shtesa n&¢ Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.01.2018, “Pér Elementet e
Programeve té& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, & Ndryshuar.
[Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018; Evidenca I1.3.1 VKM Nr. 8§79, daté

18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr. 185, daté 25.03.2021);

a) Lé&ndeé bazg, q€ péreaktojng formimin e pérgjithshém, si: Shkenca Sociale dhe te
Shéndetit, Shkenca Biomedikale 1, Anatomi ¢ Njeriut, Fiziologji ¢ Njeriut,
Anatomi Patologjike dhe Farmakologji, Fizpatologji Riprodhuese, (33 kredite).

b) Léndé karakterizuese q&é lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin
nj¢ formim specifik n#¢ fushén e Infermierisé dhe Mamisé si: Bazat e
Infermieristikés, Shkenca Biomedikale 2, Puerikultur# dhe Neonatologji,
Shtatzania dhe lindja normale, Infermieristik& né shtatzani dhe lindje normale,
Pediatri, L&ndé¢ Kirurgjikale dhe Urgjenca Mjekésore, Shkenca Infermierore,
Risqet dhe Komplikacionet e Shtatzanisé, Gjinekologji dhe Sh&ndet
Riprodhues, Infermieristik¢ n& Gjinekologjidhe Shéndet riprodhues. (91
kredite).

c) Lé&nd¢ ndérdisiplinore dhe/ose integruese n# njé ose mé shumé& grupe
disiplinash, t& ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
té programit dhe grup-l&ndé me zgjedhje si: Biokimi Mjekésore dhe Biofizik#
Mijekésore, léndé me zgjedhje, Patologji t& p&gjithshme (23 kredite).

d) L&ndé plotésuese, t& fokusuara n& pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive
informatike dhe telematike, aft¢sive komunikuese e prezantuese, afi¥sive q&
lehtésojng hyrjen né tregun ¢ punés si Infermier dhe Mami, si: Informatike dhe
statistike mjekesore, Gjuhe e huaj profesionale, Praktike infermierore I,
Praktike infermierore 2, (27.5 kredite).

e) Detyrime pgrmbyllgse, q& lidhen me pérgatitjen e tezés s&¢ diplomés ose me
provimin p&rfundimtar, (5.5 kredite).

Veprimtarité formuese, gé karakterizojng k&t¢ program studimi, p&rb&hen nga
komponentét m#&simoré, t& cilét ndahen né: m#sim n& auditor (leksione, seminare),
studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitje ¢ tezés s diplomés, etj.).

I gjithe programi zhvillohet né 29 1&énd& mésimore dhe synon thellimin ¢ njohurive dhe

| aftésimin profesional t& studentéve. [Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor n&

“Infermier-Mami” 2021-2024; Evidenca IL28 Programet léndore (syllabuset) (&
programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami” 2022-2023]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta ng fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né "Infermier-Mami" per veté natyr&n e tij, garanton
zhvillimin e aftésive t& vecanta t& studentéve, kryesisht n& fushén e Infermierisé dhe
Mamisé.

Gjuha e huaj #sht e pérfshirg né vitin e paré t& studimeve dhe jep nj& ndihmesg t#
konsiderueshme né shfrytézimin n& vijim t& literaturés n& gjuh# t£ huaj si dhe lehtéson
oportunitetet ¢ mobiliteteve pér student&t n& institucione arsimore jashté vendit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t¢ 1éndés, Personeli
akademik v& n¥ pah géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét

Hartimi, analizimi, shqyrtimi dhe p&rmirésimi i programeve [€ndore organizohen nga

grupet mésimore kérkimore nén drejtimin e DrejtueSlt t& gmpﬁrﬂ %) k&rkimor.
[Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem ej”_Gjirokastély Neni 19,
pika 2/b] & = N

N syllabuset e ¢do lénde t& programit mtésmcnrJII gachel < ermlef-l'bhamf’

student&t informohen né lidhje me kompetencat, a élté dh T@l’tm/h etd :‘nd!mt t&
& e Q:')r
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pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

fitvara né pérfundim t¢é saj. [Evidenca 1128 Programet léndore (syllabuset) té
programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami” 2022-2023]

Gjat¢ gjith& procesit mésimor dhe né& veganti né pérfundim t¢ l&ndés, personeli
akademik orienton studentét duke vendosur theksin né temat mé& t¢ réndésishme t&
trajtuara né& léndén m¥simore. N¢ pérfundim t& semestrit akademik, personeli
akademik realizon oré t¢ veganta konsultimi gjaté t& cilave studentét orientohen mbi
¢éshtjet mé t# réndésishme, si dhe ¢do pyetjc q& ata mund t¢ keng mbi léndén
ptrkatése. [Evidenca II1.1.11 Orari konsultimeve)

Kompetencat dhe aft&sité q& fiton studenti, evidentohen me rezultatet e tyre né format
¢ ndryshme t€ vlergsimit t& vazhduar pérgjaté vitit si dhe n€ provimet pérfundimtare. |

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurit® e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢&shtjeve t&
caktuara; krijon klim& t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér té mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Programet l&ndore né programin e studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami”, kan# t&
pérfshiré rezultatet ¢ 1€ nxé&nit né formén e kompetencave qé fiton studenti.
Njohurité e mara teorikisht zhvillohen mé tej n&:

- Realizimin e oréve t& ushtrimeve/ laboratoréve né anditor

- Studimin individual jasht& auditorit

- Realizimin e projekteve apo detyrave t& kursit, etj.
|[Evidenca 1128 Programet léndore (syltabuset) t& programit té studimit Bachelor
né “Infermier-Mami” 2022-2023]
Personeli akademik i DIF-s¢ mbé&shtet diskutimet dhe punén né grup t€ studentéve né
interpretimin dhe zgjidhjen ¢ problematikave/céshtjeve 8 caktuara duke krijuar
kushtet dhe favorizuar organizimin ¢ pun#s né grup gjaté oréve t& seminareve, seancat
laboratorike, detyrat e kursit dhe studimit individual,
Gjaté keétij procesi studentét kan# né dispozicion dhe biblotek&n dixhitale n& UGJ dhe
njé& fond librash, t¢ cilat ndihmojné studentin pér t& zhvilluar njohurité, pér t’u aftésuar
né interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ky fond ndihmon studentin pér studime
t& pérparuara kérkimore shkencore. [Evidenca II1.9 Informacion pér bibliotekén U-
Library, Fondi i librit]
UGJ dhe personeli akademik i DIF-s& mb&shtet studentét pér t& promovuar ideté dhe
mendimin e tyre si dhe pér & marré pjesé né aktivitete té programit t& studimit apo né
programe mobiliteti, n¢ konferenca, projekte apo seminare studentore. [Evidenca
IL15 Pjestmarrje né Panairin Work and Study 2022; Evidenca IL.15.1
Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023; Evidenca L25 Lista e
mobiliteteve t&é UGJ-sé]

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis¢ brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, realizon oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés s programit té
studimit.

[Evidenca II1.15 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t& UGJ-sé
2019-2020; Evidenca IIL15.1 Plani i veprimtarive akademike kérkimore
shkencore té 2021-2022; Evidenca II1.15.2 Plani i veprimtarive akademike
kérkimore shkencore té UGJ-sé 2022-2023; Evidenca 1IL15.3 Plani i veprimtarisé
s¢ DIF 2019-2020]
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Standardi ITIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit n€ programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin ¢ diplomés, N& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q& i jep t&
drejtén studentit p&r punim diplome
dhe e bén até publike.

Zhvillimi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose punimi i dlplomEs pér studentét
e programit ¢ ciklit t& par& Bachelor n& “Infermier-Mami”, mb#shtetet n¢ Kreun V1II
“Diplomimi”, 1 Rregullores s& Studimeve n& UGJ, Nenet 59, 60, 61, 62, 63, dhe 64
[Evidenca I.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér], Nenin 93 t& Rregullores s& UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokast¥r], Kreun VII “Diplomimi’, Nenet 38, 39
t& Rregullores s¢ FSHN [Evidenca L5 Rregullore e¢ Fakultetit t&¢ Shkencave té
Natyrés] dhe n& Rregulloren e programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”,
[Evidenca L9 Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Infermier-
Mami”, Neni 11].

Né& megulloren e studimeve ng UGJ, Rregulloren ¢ FSHN-s¢ dhe Rregulloren e
programit t& studimit n& Bachelor né “Infermier-Mami” pércaktohet qarté pragu i
notés mesatare qé& i jep t& drejtén studentit pér t& p#rgatitur dhe mbrojtur njé punim
diplome. [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 59, pika 3; Evidenca L5 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave
t¢ Natyrés, Neni38, pika 2; Evidenca L9 Rregullore e Programit t& Studimit
Bachelor né “Infermier-Mami”, Neni 11 pika b).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojng
studentét, duke véng né dispozicion
informacione, udh#zime dhe
materialet e nevojshime n& funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” &sht& program i ciklit & paré t&
studimeve dhe mbyllet me provim t& pérgjithsh&m pérfundimtar ose punim diplome.

NE fillim t# vitit t& fundit t& studimeve DIF asiston student¥t, duke véné né dispozicion
informacione, udh#zime dhe materialet e nevojshme n& funksion t& provimit té
pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes sé diplomés, né respektim t& Rregullores se
studimeve n& UGJ [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem

| Cabej” Gjirokastér, Neni 61] dhe shtojcave t& kesaj Rregulloreje [Evidenca
| 111.11.2. Manuali i punimit t¢ diplom#s, Shtojcat ¢ Rregullores sé Studimeve),

Rregullores s& programit t& studimit t& Bachelor né “Infermier-Mami” [Evidenca L9
Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né ‘Infermier-Mami”, Neni 11 pika
¢] dhe Programit t& provimit t& p&rgjithshém. [Evidenca IIL11. Program i provimit
té pérgjithshém pérfundimtar Bachelor ng “Infermier-Mami®|

Kriteri 3. Komisioni i posag&m pér
administrimin e provimit final
bazohet né& testimin e njohurité e

Provimi i pérgjlthshém pérfundimtar/mbrojtja e punimit t& diplomés “realizohet
pérpara njé komisioni t& posagém, t& p&rb&ré nga personel akademik t& departamentit,
té fushave g& mbulon programi i provimit. An&tarét e komisionit propozohen nga

dhena gjaté gjith® viteve akademike, | departamenti dhe miratohen nga dekani. Komisioni i provimit pérfundimtar harton

duke pérfshir# t& gjitha 1&ndet/
modulet n& bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

tez&n e provimit final duke u mb&shtetur né literaturén dhe njohurité qé studentét kané
marré gjaté viteve 1@ studimit. [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 3, Neni 64)

Programi i provimit t& pérgjithsh&ém pérfundimtar &sht& gjithépérfshirés, me tematika
nga fushat kryesore q& mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga personeli
akademik i DIF-s&, miratohet nga Pérgjegjési i Depma\q;ﬁqf& .gr dhe Dekani i
Fakultetit. [Evidenca .4 Rregullore e studimeve né sitetin “Ei;t‘qm Cabej”
Giirokastér, Neni 62, pika 2; Evidenca III, pnfg“ra} provimit t&
pergjithsh&m p¥rfundimtar Bachelor né “Inferm '1! (L] Pl 'I

Komisioni i posag#m i miratmar pér administrimin ¢ ovimit @ﬁws harton tezén
né& pérputhje me programin e formimit. Tezat e prov te Pﬁmﬁhﬁ&n pérfundimtar
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pérmbajné pyetje nga fushat q& pérfshihen n& programin e provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar. Tezat € provimit t& pérgjithshém pé&rfundimtar hartohen nga anétarét e
komisionit, firmosen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe miratohen nga Dekani
[Evidenca I.4 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 62, pika 4; Evidenca IIL.12.1 Model i unifikuar i tezés sé
provimeve]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& p&rcaktimin ¢
temave té& punimit t& diplomés.
Udhgheqési asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomé&s
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &sht& i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

DIF, n& fillim t€ vitit t& fundit & studimeve pércaktojné fushat e studimeve pér
punimin e diplomés [Evidenca IIL.11.1 Miratimi i fushave t€ studimit]. Udh&heqési
i temés s¢ diplomés pérgatit programin ¢ punds sé studentit duke vendosur afatet e
pérafbrta t& realizimit t& tij, pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me
studentin pérgjaté t& cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e biré sipas programit
t& miratuar. Para mbrojtjes s& tezés s& diplomé&s udhéheqgsi rishikon dhe miraton
punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e
diplomés.

Punimi i diplomé&s béhet duke mbajtur né konsiderat# udhézimet n& Manualin e
punimit t¢ diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores sé studimeve né UGJ.
[Evidenca .4 Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca IIL11.2. Manuali i punimit t& diplomés, Shtojcat
e Rregullores sé Studimeve]

Kriteri 5. Nj&sia baz# asiston
student¥t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashte tij né bazé t&
temave dhe fush¥s sé studimit.

'DIF ofron mundésité pér t& shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t& tij pér

pérgatitien e temés s& diplomés nén drejtimin e udh&heqésit. [Evidenca IIL2.
Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike n& DIF; Evidenca II1.3. Inventari i
mjeteve laboratorike né DIF]

Kriteri 6. N pérfundim t& provimit
t¢ pérgjithshém p¥rfundimtar ose t¢
mbrojtjes s& diplomés, studenti

! vlergsohet me noté.

Né pérfundim & provimit t& pérgjithshém perfundimtar ose t& mbrojtjes sé punimit t&
diplomés, studenti vlerschet me not&. Vlerssimi i provimit t& pérgjithshém
p¥rfundimtar ose mbrojtjes s&¢ punimit t& diplomés pasqyrohet né procesverbalin
perkatés. Procesverbali nénshkruhet nga t¢ gjith& anétar8t ¢ komisionit t& provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s& punimit t& diplomés. [Evidenca L4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62,
pika 5 dhe 6, Neni 64 pika 3 dhe 4; Evidenca III.11.2, Manuali i punimit t&
diplomés, Shtojcat e Rregullores s Studimeve]

Kriteri 7, N& pérfundim ¢
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t# miratuara nga ministria
pérgjegjése ptr arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e plot&
zZyrtare € programit té studimit té
zhvilluar.

Studentét e programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” né p&rfundim t&

| studimeve pajisen me diplom&n dhe suplementin ¢ diplomés. [Evidenca L4

Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 76;
Evidenca IL.5 Model diplome Bachelor n¢ “Infermier-Mami”; Evidenca 11.6.1
Model suplementi i diplomés)

Suplementi i Diplomés p&r programin e studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” &sht#
né¢ pérputhje me Udh&zimin Nr. 11, dat& 02.04,2020 “Pér pércaktimin ¢ p&rmbajtjes
dhe formés s& Suplementit t& Diplom#s” t& MASR-s¢. [Evidenca I1.6.2. Udh&zimit
nr. 11, dt. 02.04.2020 “P&r pércaktimin e pérmbajtjes dhe formés s& Suplementit
té Diplomé&s” té¢ MASR-sE] N¢ t¢ pérshkruhen 1@(&%&@, , Ratyra, nivelin,
pérmbajtjen, rezultatet ¢ studimeve q& jané kry nduart fiig sukses nga
mbajtési i diplomés. o
Pas diplomimit, me ké&rkesén e tij, studentit i vih Eé dlsii 'EQIO‘S:{J}JJC € ;‘,-lbié Zyrtare
e programit té studimit t8 zhvilluar, me syllabus §érkat e 1
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Kriteri 8. Institucioni ruan n#
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje t¢ dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése

| k¢rkohen.

Institucioni ruan pérgjaté viteve t& studimit kopje te dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér studentin, n&se k&rkohen. Mg pas
studentét, n¢ mbyllje t& studimit, kan& t& drejt&¢ & térheqin dokumentacionin
personal. T¢ gjitha proceset ¢ ruajtjes dhe pérpunimit t¢ t¢ dh&nave personale t&
studentéve nga institucioni kryhen bazuar n# parimin ¢ konfidencialitetit dhe n&
pérputhje me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale.

UGJ né pérputhje me Nenin 101 t& Ligjit t& Arsimit t& Lart8, Statutin e UGJ-sé&
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 44] si dhe
Rregullore e Sekretarisé Mésimore [Evidenca IIL13 Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4] administron dokumentacionin ¢ m&posht&m:

regjistrin themeltar t# studentéve,

regjistrin ¢ arritjeve akademike.
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IV,

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies t€ programit t& studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, g& angazhohet
nd realizimin ¢ programit 1§
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, p&r nivelin e
kualifikimit akademik, p&r drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
l&ndéve/moduleve té& programit, p&r
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin

| e studimit, natyrén dhe vegoring e

moduleve té tij.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q& angazhohen né& realizimin e programit
t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” pérmbushin kérkesat ligjore n# fuqi, bazuar
n¥& Nenin 25, pika 4 dhe Nenin 59, pikat 3, 4, 5 dhe 6 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin
¢ lart¢ dhe kérkimin shkencor n& instimicionet ¢ arsimit t& lart8 n& Republikén e
Shqipérisé” pasi ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin, dhe
angazhimin n& mbulimin e lénd&ve/moduleve t& programit t studimit dhe ka s& paku
kualifikim t& ciklit pasardhés. {Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledh&se Tabelat
6.1. 6.2, 6.3 Cilésia e stafit m&imdhé&nés pér programin e studimit Bachelor né
“Infermier Mami”|

Niveli i kualifikimit t& personelit akademik q& mbulon programin e studimit Bachelor |
né “Infermier-Mami” &sht¢ ng pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe |

vegoriné e léndéve té tij. [Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 6.1, 6.2,
6.3 Cil¢sia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor nZ
“Infermier-Mami”; Evidenca IIL.4 CV-té e personelit akademik dhe ndihmés
akademik; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Tabelat 12.1, 12.2, 12.3
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés}.

Kualifikimet dhe publikimet € personelit akademik pasqyrohen n& Raportet Vjetor t&
Grupeve mésimore kérkimore si pjes¢ e Raportit Vjetor t& veprimtarisé mésimore
shkencore t& DIF-sé, dhe né Raportet Vjetore t& veprimtarisé mésimore kérkimore t&
FSHN-sé. [Evidenca L.13 Raporti i veprimtarisé mé&simore shkencore né DIF 2019
-2020; Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DIF 2020-
2021; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né¢ DIF 2021-
2022; Evidenca I1.27 Raport vjetor i aktivitetit t¢ grupit mésimor kérkimor LK;
Evidenca 11.27.1 Raport vjetor i aktivitetit t& grupit mésimor ké&rkimor LPK;
Evidenca 1.12 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN 2019-
2020; Evidenca 1.12.2 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN
2020-2021; Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé mé&simore kérkimore
FSHN 2021-2022]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbuloj& ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me komizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore t& programit t& studimit n&
pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi bazuar né Nenin 59, pikat 3, 4, 5, 6 té Ligjit Nr.
80/2015, “Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté
né& Republik&n e Shqipérist” si dhe V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat p&r hapjen, riorganizimin, nda.q&n—-gnshk' 5 imin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t&¢ Larté dhe t& degév "'Wé". [E':ﬂd})l_{a IvV.1 VKM
Nr.418, daté 10.05.2017, pika 2, gé&rma a, nﬁ xi l,gi!'rn,tj.__b, nénpika i,
nénpika ii; Evidenca ANEKS-Tabelat Péyitbledhis *-fi‘a]ﬂlat l%.-ﬂl-? 12,2, 12.3
Plani mésimor i lidhur me personelin a.tdemllq pErkats; Evfglh:nca 1.13.2
Raporti i kapaciteteve pritése__viti akademi &23—2#@]\5_“_ : i“

Adresa: Rruga “Studenti”

Lagijia “18 Shtatori®, Gjirokastér 6001 Tel : +355 (04) 222-43423

Email: dekamlshin®@uog).cdu.al
Website: htips://uom.edu.al)

“"%m/




Personeli akademik efektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhés dhe mbulon jo
mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore pér programin e studimit Bachelor né
“Infermier-Mami”.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmoj#
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjith
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

UGl gaff;nton dhe dsshmon g#ndrueshméring e personelit akademik efektiv t&
angazhuar n& programin e studimit Bachelor n& “Infermieri e Pérgjith&shme”, pér té
gjith& periudhén ¢ akreditimit. [Evidenca IV.3 Listépagesa, Sigurimet shoqérore
dhe shéndetésore t& personelit akademik Janar-Maj 2023; Evidenca IV.3.1 Model
Kontraté punésimi]

Kriteri 4, Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q# garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe p&rmbaijtjen e
programit t& studimit.

UG harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, n& p&rputhje |
me baz#n ligjore né fugi dhe aktet e brendshme rregullatore. [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 56; Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 27, 29; Evidenca 1.27 Rregullore
¢ punésimit té personelit akademik dhe administrativ, Nenet 3, 5, 8 dhe 9]

DIF, bazuar n¢ nevojat ¢ tij, p&rcakton kriteret e pérgjithshme [Evidenca 1.2
Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokast¥r, Neni 27| dhe specifike t&
punésimit t& personelit akademik né& pérputhje me natyrén, strukturén, 1éndét mé&simore
dhe p&rmbajtjen e programit t& studimit, [Evidenca 1V.4 Propozim pér personel
akademik me kohé t& ploté, Evidenca IV.4.1 Propozim pér personel akademik me
koh# té pjesshme dhe koh&zgjatje t& caktuar]

Kérkesa pér punésim i pércillet Rektorit & Universitetit, ku pas miratimit, publikohet
né Buletinin e Prokurimeve Publike [Evidenca IV.4.2 Buletini prokurimeve
publike] si dhe né fagen zyrtare web t& Universitetit,

Rektori me urdhér ngre njé komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kandidaturave pér vendin vakant, me 5 (pes&) anétaré, i pérbéré nga Dekani i Fakultetit
i cili kryeson komisioni, [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 33, gérma “h”] 3 (tre) an&taré pjes# e e personelit akademik t&
Njésis# bazé pérkatése dhe 1(nj&) anétar nga Rektorati. Struktura e manaxhimit t&
burimeve njerézore mbéshtet komisionin “ad-hoc” n& zhvillimin e procedurave
konkurruese [Evidenca IV.6 Procedurg e punisimit té personelit akademik ng
DIF]

N& rastin e konkursit t¢ pundsimit & personelit akademik me kohé t& pjesshme dhe
koh&zgjatje té caktuar komisioni “ad-hoc” ngrihet nga Dekani i Fakultetit. [Evidenca
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “f’]

Kriteri 5, Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatsh&ém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin ¢
or&ve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

UG siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t& pershtatshém
dhe t¢ mjaftuesh#m pér realizimin e oréve laboratorike dhe p&r mirémbajtjen e
laboratorgve e mjediseve té tjera mésimore. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit
“Eqgrem Cabej”, Gjirokast&r, Neni 45; Evidenca %\Bﬁﬁl@'& Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 37; Eviden

Shkencave t& Natyrés, Neni 15| @
Pjes¢ pérbérese e DIF-s¢ né ndihmé& t& re dimit -
mirémbajtjes s& laboratoréve dhe mjediseve t&
personel ndihmés akademik me karakter mésimo % zotero
profesionale p¢r vendin pérkatés t& punés. [Evidenca"r/} f‘."

artamentit
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té Infermieris, Neni 12; Evidenca 1.15 Organograma e Fakultetit t& Shkencave
té NatyrEs; Evidenca L16 Organograma e Departamentit t¢ Infermierisé;
Evidenca IV.7 Detyrat dhe ngarkesa e personelit ndihmés akademik; Evidenca
IIL.4 CV-té e personelit akademik dhe ndihmé&s akademik]

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik ¢
dhénat e personelit t& angazhuar n
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna perfshijng anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Sekretari-protokoll, si pjes¢ e Drejtorisé s€ Shérbimeve Ndihmés-akademike
Administrative (DSHNA), e cila &sht# struktura p&rgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen
dhe pérditésimin e t&¢ dhénave personale t& personelit akademik, ndihmé#s-akademik
dhe administrative parashikuar n& Rregulloren e saj dhe n¢ p&rputhje me legjislacionin
n# fuqi. [Evidenca IV.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA,
nenet 4, 5; Evidenca [V.3.3 Model dosje personeli]

Kéto t& dh&na pérfshijng CV-t& e personelit, kartén e identitetit, pozicionin e pungs,
| diplomat dhe listat e notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi t& gjuhéve
t& huaja, déshmi t& trajnimeve dhe kualifikimeve t& ndryshme, d&shmi penaliteti, raport
mjeko-ligjor etj.

P&rsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t¢ personelit
akademik n& UGJ funksionon Sektori i K&rkimit Shkencor dhe Marredhénieve me
Jasht#, i cili mbledh, ruan dhe pérditéson t& dh&na mbi k&rkimin shkencor t€ personelit
akademik, pjes¢marjes n& projekte kombétare/ndérkombétare, zhvillimit t&
kapaciteteve didaktike dhe kérkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t& ndryshme
né institucionet ¢ arsimit t¢ lart¢ jashté vendit si dhe pjesémartjes n& trajnime e

DSHNA, Neni 17]

N¢ Statutin ¢ UGJ-s¢, Rregulloren ¢ UGJ-sé, Rregulloren ¢ FSHN-s& si dhe
Rregulloren e DIF-s& pgrcaktohen edhe detyrat e personelit ndihmés akademik me
karakter mé&simor. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér,
Neni 45, pika 3; Evidenca L2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 41; Evidenca L.5 Rregullore ¢ Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés,
Neni 15; Evidenca L7 Rregullore ¢ Departamentit t& Infermierisé, Nemi 12;
Evidenca IV.7 Detyrat dhe ngarkesa e personelit ndihmés-akademik]

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i kétyre t& dh&nave, béhet né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi p&r mbrojtjen e t¥ dhénave personale dhe
Rregulloren p&r mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dh&nave personale.
| [Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e té

) | _dhinave personalej

Bazuar n¢ Statutin e UGJ-s¢ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Nenet 41, 42] funksionon Sektori i Shérbimeve Juridike, Personelit dhe |

workshop-e. [Evidenca IV.5 Rregullore p&r organizimin dhe funksionimin e |

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t¢

lart¥, pérfaqésues biznesi e kompani,

vé né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur ¢ t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbik&qyrjen ¢
studentéve n# praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike

| uG) por edhe FSHN kan# marréveshje bashképunimi pér realizimin e praktikave

lart& ekspertize profesionale dhe q& garantojn& ndjekjen e studentéve gjaté zhvillimit
t# praktikave nga ana e tyre. {Evidenca L.23 Lista e marrévesh Jgu ] basthpumm it
t¢ UGJ; Evidenca IV.9 Marréveshje me: Dre ug@mef awm Rajonal
Gjirokastér] RN

Programi Bachelor n&¢ “Infermier-Mami” ¢ ka shlrr rakn n éfégetyruar
profesionale n# studimet 3 vjegare. [Evidenca II Plat%q‘r Bac Relor ne
“Infermier-Mami” 2021-2024]

Departamentit i Infermieris¢ né fillim t& vitit t& fund sfudlmhe' pércathg fushat e
studimeve pér punimin ¢ diplomés. [Evidenca nk i}f‘*’qu‘cﬁnmve té

NN

profesionale. Konkretisht marréveshja #sht¢ me Drejtoring e Spitalit Rajonal |
Gjirokastér q& pérbghet nga personel me kualifikim profesional té lart&, me shkallé & |
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sipas natyrés s& programit t¢
studimit.

studimit] Udhéheqési i temés s& diplomé&s pérgatit programin e punds s¢ studentit,
duke vendosur afatet e pgraf¥rta t& realizimit t¥ tij, prcakton grafikun e konsultimeve
& programuara me studentin pérgjaté t& cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e
b¥ré sipas programit t¢ miratuar, [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61, Evidenca I11.11.2, Manuali i
punimit t&€ diplomé&s, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve]

DIF ofron mundésit¢ p&r t& shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t¢ FSHN pér

pergatitjen e temés sé diplomés nén drejtimin e udheheqésit.

ambientin prités q¥ angazhohet n&
realizimin e praktikave profesionale
n¥ bazg t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmoj# studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
18 praktikés si dhe t& marré pjesé n&
procesin e vlerésimit t& tyre pér

Programi Bachelor né¢ “Infermier-Mami” e ka pérfshiré praktikén e detyruar
profesionale n¢ studimet 3 viecare. [Evidenca I1.9.1 Plan mé&simor Bachelor né
“Infermier-Mami” 2021-2024]

praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes s& (Pérmbibhet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit | kryesisht | plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés € programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posacme sipas
natyrés dhe fushis sé programit t€ studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, n& varési t¢
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UG]J ushtron aktivit;tTnm;-t-ﬁ"ﬂg?a (tre) godina universitare: Godina A me sip&rfage
3255.5m% Godina B me sipérfage 1937m? dhe godina C me sip&rfaqe 729.6m?
[Evidenca IV.10 Infrastrukecura e UGJ]. Kéto godina jané t& nd&rtuara me materiale
cilésore bashkékohore t¢ cilat plotésojng kushtet higjeno-sanitare p&r studentét dhe
personelin akademik ¢ administrativ, [Evidenca 1V,10.1 Leje higjeno-sanitare].
Godinat plot&sojn# standartet teknike dhe ofrojné akustiké t& mirg dhe jan¥ t¢ izoluara
nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirgs, Godinat shtrihen n& qendér t& |
zonés urbane larg zonave t& zhvillimit industrial apo me ndotje, t& cilat gjenden né
periferi t& qytetit.

UG]J i plotéson normativat teknike t& ndrigimit natyral, sip&rfaqja e dritareve mbulon
minimalisht {15-20) % t& sip&rfaqes s& dyshemesé dhe ndrigimi #sht& i orientuar nga
krahu i majt# i studentit, dhe lartésia e ambienteve &sht# jo m& e vogél se 3.0 m (tavan-
dysheme), UGJ ka nj& sistem t& mbrojtjes s¢& shkarkesave atmosferike si dhe njé¢
sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. Cdo goding &shté e pajisur me sinjalizues dhe n&
hollet e ¢do godine jan t& instaluara bombola kundra zjarrit si-dhe hidratant, t& cilet
jané t& shogéruar edhe me sinjalistikén perkatése. [Evi v

lag;c\ertiﬁkaté pér

A . ot

siguriné nga zjarri]. qQ = &\
wallavﬁ_z;_:;we sﬁ_tqme ajri &

Institucioni siguron n# pjesén mé& t& madhe dhe” 2,
dkané t&/i /sistemnifl & ngrohjes
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elektrike (njé motogjeneﬁfbr né Godinén A) dhe rezerva t& mjaftueshme t# ujit t&
pérdorsh&m, pasi uji &sht& i pandérpreré 24 oré,

Bazuar n# Raportin e MAS-s& mbi “Verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet
né programet e studimit, sipas kuotave té dekiaruara pér vitin akademik 2023-2024",
UGJ ofron nj& normativé t¢ pritshme mesatare prej 2.5 m?/student, llogaritur kjo ng
dy fasha orare kjo normativé shkon n& 5 m?/student [Evidenca I1.13.2 Raporti i
kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024)

UG]J siguron mjediset t¢ p&rshtatshme n& funksion t& veprimtaris¢ mé&simore dhe né&
ptrputhje me natyrén specifike t& programit t# studimit Bachelor n& “Infermieri e
Pérgjithéshme” dhe léndéve té tij, si dhe n& pérputhje me standartet dhe normativat |
pér infrastrukturgn, t& pércaktuara né VKM Nr418, datg 10.052017 “Par |
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t& Lart® dhe t¢ degéve té tyre. [Evidenca [V.1
V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017; Evidenca I1.13.2 Raporti i kapaciteteve pritése
viti akademik 2023-2024; Evidenca IV.10 Infrastruktura e UGJ; Evidenca
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Mijediset e Fakultetit/Njésive Bazé
(Tabela 16)]

Veprimtarité mésimore si leksionet dhe seminaret e programit t& studimit, zhvillohen
né Godinén A, pérfshi dhe laboratorét e Infermierisé.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jand t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis# s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t¢ mésimdhénies-
mésimnxé&nies,

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami” UGJ ka
vendosur n& dispozicion t& Departamentit t& Infermierisé klasa, laboratorg, si dhe
mjedise t& tjera p&r personelin akademik dhe ndihmés akademik, t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjis¢ s¢ informacionit, q¢ kan& akses t& ploté n& rrjétin Lan
dhe wifi Internet, né ndihmé# t& p&rgatitjes dhe t& realizimit t& procesit mésimor teorik
e praktik, pgrmes pérdorimit t¢ metodologjive e teknologjive bashk&kohore t#
mésimdhénies-mé&simnxénies. [Evidenca 1IL2, Inventari i mjeteve didaktike e
teknologjike n& DIF; Evidenca IV.11 Inventari i DIF]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet® apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t¢ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t¥rési.

Pér plotésimin e kérkesave t& léndéve mésimore, aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t¢ studimit Bachelor n& “Infermier-Mami* n# térési,
DIF disponon 2 (dy) laborator# t& Infermieristik#és (Godina A, Salla 403 dhe 404) t8
pajisur me aparaturat dhe mjetet e pershtatshme laboratorike, PC, wifi Internet,
videoprojektor¢ dhe kondicioner. [Evidenca IIL.2. Inventari i mjeteve didaktike e
teknologjike n& DIF; Evidenca I11.3, Inventari i mjeteve laboratorike né DIF}

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart# siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
{ q& ofron.

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né “Infermier-Mami”, UGJ siguron 2
{dy) laborator# t& Infermieristikés, t& cilét jan& t& pajisura me paisje laboratorike,
instrumente, aparatura mjeké&sore q€ jan¢ n¥ funksion t¢ realizimit t& procesit
mésimor teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t¢ metodave bashkekohore t¢
mésimdhénies dhe mésmnxémes [Evidenca IV.10 lnfrg_;uktura e UGJ;
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Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar né mbéshtetje t&
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t& posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuh&n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Né zbatim t¢ Rregullores s¢ studimeve né UGJ, literatura bazé e detyrueshme_|
perbehet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve. [Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 27; Evidenca 1.5
Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés, Neni 21; Evidenca L7
Rregullore € Departamentit t& Infermierisg, Neni 18; Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit t&€ Studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami”, Neni 7]

Literatura bazé dhe ndihmése e léndeve q¥ i pérkasin fushés s& Infermirisg& ofrchet
kryesisht n& gjuhén shqipe dhe mb#shtetet kryesisht n& tekse mésimore t& botuara nga
autoritete t& mirénjohur shkencor# t&¢ Universiteteve publike, kryesisht Universitetit
té Tirands, kurse pér léndén Gjuhé e Huaj Profesionale literatura ofrohet kryesisht ng
gjuh&n anglezefitaliane/frenge dhe Latine q# u pérkasin autorgve t& mirénjohur t&
késaj fushe.

Literatura bazé dhe ndihmése u vihet n# dispozicion studentéve né& formé fizike
dhe/ose dixhitale, dhe garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t# nevojshme t&
parashikuara nég kété program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturés fizike dhe online n& Bibliotekén e Universitetit
mbéshtet marrjen ¢ dijeve t& nevojshme n& ké&t& program studimi.

Literatura bazé¢ dhe ndihmése propozohet nga anédtarét e personelit akademik,
shqyrtohet n& Grupet mé&simore-kérkimore, aprovohet nga DIF dhe pasqyrohet ng
programet l&ndore t& programit t& studimit.

[Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, Neni 10, pika b,
Neni 21; Evidenca L9 Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor ng
“Infermier-Mami”, Neni 7; Evidenca I'V.12 Miratimi i literaturés bazé né DIF
2020-2021; Evidenca IV.12.1 Miratimi i literaturés bazé n& FSHN 2020-2021;
Evidenca I1.28 Programet l&ndore (syllabuset) t& programit t& studimit Bachelor
né “Infermier-Mami” 2022-2023]

-

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime té literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

DIF, p&rpara miratimit t& buxhetit vjetor institucional, paraqet pl:c;];az-in_lin e tij pér
pérditésimin e literaturés me botime t& viteve t& fundit. Propozimet ¢ DIF miratohen
sipas procedurave pérkatése t& Institucionit. Edhe Biblioteka paraqet kérkesat e saj
pér pasurimin e fondit t& saj n& ¢do fillim viti akademik, duke kérkuar t& ket& njg
z¥ perkatés n¢ buxhetin institucional. Pérveg pasurimit periodik q& realizohet me
fondet e UGJ-sg, literatura e Bibliotekés pasurohet edhe pérmes donacioneve t&
miqve t&¢ UGJ-sé, [Evidenca IIL9 Informacion pér bibliotekén U-Library,
Fondi i librit]

“Kriteri 3. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentgve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfryt&zimit n& ményr¥ t& barabart
nga studentét e programit t& studimit.

UGJ vé né¢ dispozicion t¢ studentéve dhe personelit akademik, n¢ mbéshtetje t&
procesit mésimor dhe formimit t& tyre profesional, Bibliotekén Akademike e cila
ndodhet né Godinén C t& Universitetit.

Biblioteka disponon 3 (tre) salla leximi, t& cilat jané t& paji kompjutera dhe
me mjete audio vizive. Biblioteka disponon fond libras &We gjuhe

té huaj, n& & cilat gjéndet nj& numér tekstesh t s studimit

Bachelor n& “Infermieri ¢ Pérgjithéshme”. Bibliofelté shérhen ®dhe/si sallg, Interneti
[Evidenca IIL9 Informacion per bibliotek&n UiLibra @@;’i Ilibrlt] i
Té gjithé studentét kan& mundési t& barab 32'. pér *nﬁa;u};e saj. bileratura
mésimore mund té shfrytézohet né ambjentét e bibllotek®s ose dhe jashtg tudenti
A PICRAS
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disponon njé kartelé personale té pérdoruesit, pérmes s& cilés Eiéﬁron literaturén.
Kartela personale e pérdoruesit pérmban informacione t# tilla si numrin ¢ kartelés,
emér, mbiemér, atésing, adresén e banimit, numrin personal t& identifikimit, numrin
e telefonit, fakultetin, degén etj, si dhe nénshkrimin e p&rgjegjésit 2 bibliotek#s dhe
lexuesit. [Evidenca IV.14 Biblioteka, Kartel& personale e p#rdoruesit|

UGJ ka véne ng dispozicion t¢ studentéve edhe pérdorimin e librarive elektronike ku
ata mund t¢ shfrytézojné edhe literatur® n¢ gjuh# 2 huaj. [Evidenca IIL9
Informacion pr bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jets e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe t¢
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pershtatshme p&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Literatura e ofruar, pérmes Bibliotek&s &sht& multidisiplinare. N& Bibliotek# gjenden
tituj nga fusha t& ndryshme studimi, T# interesuarit gjejn# n& Biblioteké literatur® p&r
¢tshtje t&¢ pergjithshme, p&r shkencén dhe dituring, pér filozofing, psikologjing,
shkencat shoqérore dhe nénndarjet e tyre, ekonomin# dhe n&nndarjet e saj, drejtésing,
matematik&n dhe shkencat e natyrés, shkencat e aplikuara si mjekésia dhe teknologjia,
linguistika dhe let¢rsia, historia, gjeografia, si dhe materiale q# trajtojn& artin,
kulturén dhe sportin.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte p&r shirytézim té& barabarté e
pa pagesé& pér studentét n& bibliotekat
online té fushés s& programit t&
studimit.

UGJ né¢ funksion t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies, mbéshtur prej 'MAS, ka
mund&suar pér stafin akademik dhe studentet sh&rbimin “on-line” t¢ Bibliotekés
“ULibrary”.[https://ulibrary.rash.al/].

N¢ faqen zyrtare web t& UGJ -sé, [https://uogj.edu.al/biblioteka-online/], personeli
akademik dhe studentét kan& mundési t& aksesojng “on-line”, literaturé t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me programin ¢ studimit duke ndjekur udh#zimet e
manualit pérkatés. Ky shérbim ofrohet pa pages& p#r student®t dhe personelin
akademik. [Evidenca IV.14.1 Bibloteka, Manuali i pérdorimit] ,
Gjithasht, nép&rmjet abonimit t¢ Bibliotek#s n# revista shkencore ndérkombé&tare
online, studentéve/pedagogeve ju ofrohet mundésia e aksesimit té literaturés né gjuhg
t& huaj. [Evidenca IIL9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jet¥ e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mund&sojné shfryt¥zimin pa kufizim
per té gjith€ studentét.

Biblioteka &shi e pajisur me kompjutera, programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q¢ mundésojné shirytézimin pa kufizim pér t& gjithé studentét. [Evidenca
IIL.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit)

Keriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve n& orare
shérbimi qé& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe prtej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
student&ve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka ofron shérbimin prej punonjésve t& saj pér studentét dhe personelm
akademik ditét e javés, e Héné-e Premte (me pérjashtim t& ditéve zyrtare t& pushimit),
n& orarin 8.00-19.00, n# pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit t& procesit mésimor por dhe
pértej tyre, n& pérgjigje t& nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj. Orari
&shté i afishuar n& mjediset e institucionit dhe n& hyrje t¢ Biblioteké&s. Pér ¢do student
ka kartel¢ personale t& pérdoruesit. [Evidenca IV.14.2 Rregullore ¢ Bibliotekés;
Evidenca 1V.14 Biblioteka, Kartelé personale e pérdoruesit|

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotek&s dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém n# shérbim t&

Biblioteka ndjek dhe raporton mbi cilésing e fondit fizik t& saj dhe fondit online (titujt
kryesorg t€ pranishém n& shérbim t& programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit
t& fondit fizik dhe fondit online nga personeli akad@;kﬁl@.r ntét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerr# %{@z efektshméru{@@. grpjekijeve pér

pasurim t& fondit fizik, dhe atij online [Eviderygg III ion blbllotekEn
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student&t e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerr& n&
pah sa té efektshme kan¥ qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan# ké&rkesat pér
tituj, por edhe p&r performancén e
personelit akademik.

online nga Pel'Soneli akademik dh-e‘ e

pér programin e studimit.

ShKkalla e pérmbushjes sé P&rmbushet
standardit plotl&snsht» T

X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém t€ menaxhimit institucional dhe e v2 até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithd
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim né# programin e
studimit.

UGJ #&shte pjesg e rmjetit akademik shqlptar RASH dhe QSHA. Népérmjet
platformave té ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit dhe regjistrimit on-line
t& kandidatéve (maturant&ve U-Albania) né programet e UGJ-s&, si dhe matrikullimi
i student¥ve, bazuar né t& dhénat e detajuara t& pércjella nga UGJ.

UGJ n¢ pérputhje me Neni 101 t& Ligjit te arsimit te lart¥, Statutin ¢ UGJ-s¢
{Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirckastér, Neni 44] si dhe
Rregulloren e Sekretaris¢ Mésimore [Evidenca IIL.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4] administron;

¢  Regjistrin themeltar t& studentéve.

e Regjistrin e arritjeve akademike.

¢  Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

UGJ) disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion softuerik i
sekretaris¢ online i zhvilluar nga RASH (Rrjeti Akademik Shgqiptar), q& ofron
funksionalitete pér administratén, sekretariné dhe pérdoruesit fundor (student,
pedagog, etj.) [https://uogj.pitagora.rash.al/login]

Disa nga funksionalitetet kryesore t& késaj platforme jané:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés s&¢ Studentit,
Provime dhe Tema e Diplomés.

Hapé#sira administrative: Pranimi dhe Regjistrimi, Orari dhe provimet, Menaxhimi i
Studentive.

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave t& studimit, Bursa p#r studentét, Perindha Financiare
Diplomimi: Provimet ¢ Shtetit, Praktika studentore, Diploma QOaline dhe Suplementi

Né& UGJ ka funksionuar pér disa vite edhe sistemi elekronik i automatizimit % |

proceseve t& sekretarisé mésimore dhe shérbimeve online pér studentét ESSE3 me

funksionalitetet e pércaktuara n& Rregulloren e program_gﬁﬁthntalnznmlt t& sistemit |

universitar Esse3. [Evidenca IV.15 Rregullore e %(ﬂﬁﬁlﬁtemltalizimit t#

sistemit universitar Esse3| A J!‘—"——: Qo

| Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe

Né UGJ menaxhimi i dokumentacionit t& pers%ht tdlhn‘fgq\akademlk

dhe administrativ realizohet nga Drejtoria ei

més ﬁﬁademtke- _
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aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Kriteri 3, Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t¢
gjithé& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Administrative, n&pérmjet Sektorit t& Shérbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari

Protokoll menaxhon:

s  regjistrin themeltar

¢  dosjet personale t& punonjésve

s librezat e punés s& punonjésve
dhe ¢do dokumentacion tjetér t& dh&n# nga Rektori, apo administratori.
[Evidenca IV.5 Rregullore per organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Nenet
3,4,5]
Sektori i Ké&rkimit Shkencor dhe Marrédhénieve mé Jasht® administron dhe
pérditéson baztn e t& dhinave t& k¥rkimit shkencor t¢ personelit akademik dhe
kérkimor. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni
82]
Bazuar Rregulloren e FSHN-s¢ [Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit t&¢ Shkencave
t¢ Natyrés, Neni 45], FSHN dhe DIF ruan me kujdes dokumentacionin pérkat¥s né
lidhje me personelin akademik si: ngarkesén vjetore mésimore, marréveshjet e
realizimit t& koh&s vjetore t& punés, programet léndore etj [Evidenca 1V.8 Model i
ngarkes¥s mésimore t& personelit akademik; Evidenca IV.8.1 Model planifikimi
i kohés vjetore t& punés té personelit akademik; Evidenca I1.28 Programet
léndore (syllabuset) t& programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”
2022-2023]

UG]J né&pérmjet sistemit elektronik Pitagora [https://uogj.pitagora.rash.al/login] iu
siguron akses t& dedikuar dhe konfidencial ng informacione dhe dokumente, t& gjith#
personelit akademik, ndihmés-akademik dhe studentéve té Programit t& Studimit
Bachelor n& “Infermier-Mami”. Personeli akademik dhe ndihmés akademik
(sekretaria mésimore) ka akses né llogarit& e tyre, ku shfagen t& dh&na mbi l&éndét
mésimore, sezonet e provimeve, oraret e tyre, lista e studentéve t& regjistruar,
procesverbale provimi etj. Ndérsa studentét mund t¢ aksesojné informacione dhe t&
dhéna mreth statusit t& tyre, léndéve q& frekuentojng, viergsimet n& ¢do l&ndé etj.
Gjithashtu informacionet dhe dokumentacionet né lidhje me programin e studimit si
Rregullore e programit t& studimit, Misioni i programit t& studimit, Plani mésimor,
Struktura mé&simore, Oraret mésimore etj. jan# t& publikuara edhe n& fagen zyrtare
web t& UGJ -s&. [https://uogj.edu.al/]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk#mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit

| akademik dhe studentéve,

Format ¢ komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t&¢ informacionit ii-démljet
personelit akademik dhe smdentdve pérfshijné perve¢ fages web dhe postés
elektronike zyrtare edhe platformat elektronike si: Microsoft Office 365, Microsoft
Teams etj,
[https://uogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-online/;
Evidenca IIL.1.4 Manual i pérdorimit t¢ platformés TEAMS pér stafin
akademik; Evidenca IIL.1.5 Manual i pérdorimit t¢ platformés TEAMS pér
studentet]

Gjithashtu, n& kuad#r t& projektit Erasmus Plus TeComp,
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Kriteri 5. Sisterni i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t¢ dh&na né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 3635, Microsoft Teair_ls:
LearningKey) garantojn¥ monitorim né& koh¢ reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe té dh&na né koh& reale p&r
organet dhe autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéto sisteme mund&sojné raportime
individuale mbi ecuring akademike t& studentéve, pagesén e tarifés s€ studimit,
monitorimin dhe afatet e hedhjes s& vler&simeve nga ana e personelit akademik etj.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre

Né¢ fagen zyrtare web t¢ UGJ-s&, bazuar né Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 60], DIF publikon:
e Informacione q¢ lidhen me programin e studimit si: Rregullorja e programit
8 studimit, Misioni i programit t# studimit, Plani mésimor i tij, Struktura
mésimore, Orari mé&simor, kalendari i provimeve etj.

¢shté gjuha shqipe. ¢ Informacione mbi DIF-ng dhe personelin akademik t& tij.
¢ [Informacione mbi aktivitete t& ndryshme etj, té& cilat jan& né gjuhé&n shqipe
dhe angleze [http: Iluogj edu al/]
Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbu '. het' | Pérmbushet ‘Pérmbushet
standardit Kryesisht plotésisht
i X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove (€ njésis#
baz# pErgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtien e programeve t¢
studimit per t& paktén njé cikél 1&
ploté studimi.

UGIJ harton njé raport financiar té kostove dhe mbéshtetjes financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programeve t& studimit. Hartimi i ké&tij raporti financiar bazohet n
Statutin e UGJ dhe béhet sipas modelit t& buxhetit t& shtetit, i p&rcaktuar n& udhézimin
pérkatés t& Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé, [Evidenca L1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 103)

Projekt buxheti vjetor hartohet nga Administratori i UGJ-s¢, mbi bazén ¢ propozimeve t&
Njé¢sive Kryesore dhe Njgsive Bazé, mbéshtetur né Planin Strategjik t& zhvillimit t& UGJ-
sé, Planin buxhetor afatmes¢m, dhe miratohet nga Bordi i Administrimit me propozim t&
Senatit Akademik, [Evidenca IV.16 Propozim buxheti DI; Evidenca 1.3 Strategjia e
Zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025, Kreu Financat
dhe Burimet Financiare, faqe 34; Evidenca IV.16.4 Projekt Buxheti p&r vitin 2023
dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025]

Pas miratimit buxheti i detajuar kalon p&r menaxhim n# Drejtoring ¢ Shérbimeve
Universitare dhe delegohet n& var&si té kérkesave apo nevojave t€ njésive.

[ Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin €
studimit duhet t& p&rmbajé
financimin e burimeve njerézore né&
shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mb#shtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotek&n
dhe pasurimin e literaturés e aksesin

Plani i financimit institucional pérmban financimin e burimeve njerézore né& shérbim
t¢ realizimit t& programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtet¥se t& procesit mésimor, shpenzimet pér Bibliotekén, pér
pasurimin ¢ literaturés sé saj si dhe aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare,
grantet vendase apo t& huaja t& perfituara dhe kontratat ¢ shﬁd.umeve t& lidhura n&

funksion té realizimit t& programeve t& studimit, pro_|e ghé%ﬁa [Evidenca
IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 202 Q\Evid lg‘ﬁwdenca
IV.16.2 Raporti vijetor financiar pér vitin 2021; denc# 1V16.3/ Rap vjetor

financiar pér vitin 2022; Evidenca ANEKS-Ta

at Péﬂn{bl%ﬁ”é&e—Té gedhurat
dhe financimet ¢ ndryshme né 3 vitet e fundit
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né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo &
huaja t# p&rfituara dhe kontratat e
shérbimeve t# lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t¢ studimit,
projektet dhe z&ra t& tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t# tij.

Institucioni vlerson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar & tij n& ményre periodike. Drejtoria e Shérbimeve Universitare harton dhe
paraget Raportin Financiar Vjetor, sipas kérkesave ligjore n¢ fuqi ku paraqiten t&
gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet. [Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar per
vitin 2020; Evidenca IV.16.2 Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor financiar p&r vitin
2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor financiar p#r vitin 2022]

Gjithashtu n& ményre periodike UGJ, si ¢do institucion publik, i nénshtrohet auditit
financiar prej Kontrollit t& Lartg t& Shtetit dhe MASR [Evidenca IV.17 Raporti
pérfundimtar | KLSH-s¢ pér performancén ¢ Universiteteve; Evidenca 1V.17.1
Raport i MASR AUDIT 2018; Evidenca IV.17.2 Raport i MAS AUDIT 2022]

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé baz¥ pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Universitare dhe Administratori i UGJ-sé raportojné pér
realizimin e buxhetit t& miratuar n2 vitin paraardhés n¢ Senatin akademik t& UGJ-s¢
dhe Bordin e Administrimit. {Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin
2020; Evidenca IV.16.2 Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor financiar p&r vitin 2021;
Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor financiar p&r vitin 2022]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& nj¥sisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuriné
normale t& kétyre programeve. Né
rastet € nevojave t& p&rmir&simit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t¢ studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Burimet e financimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, si institucion pubhk |
jan&dy : '
¢ Financim nga buxheti i shtetit.
¢ Financim nga t& ardhurat dytésore t& cilat sigurohen nép&rmjet studentéve
si: tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit, dhe t& ardhurat nga shérbime t&
tjera gé& ofron institucioni.
Me qéllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e njé qéndrueshmérie
financiare, gjaté analizés financiare vjetore shqyrtohet edhe realizimi i treguesve mbi
zbatimin ¢ politikés financiare t& vet institucionit. [Evidenca 1V.16.1 Raporti vjetor
financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2 Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor
financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vietor financiar p¥r vitin
2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té ardhurat dhe financimet e
ndryshme né 3 vitet ¢ fundit (Tabela 18)]

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

Adresa: Rruga “Studenti”

Lagiia “18 Shtatori”, Gjirokastér 6001 Tel :

Email: dekamibshn@uog.cdu.al

Website: hllj}s::'.s'.él(}_gﬂ.c(lli._l.]-"

+355 (04) 222-43423




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vieré&simin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&¢
mbulojn® ¢iklin e ploté akademik t&
studentgve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet ¢ veta rregullatore.

UGJ harton dhe zbaton politika dhe procedura qé mbulojng ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja ng dalje, n& p&rputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta regullatore.

Pranimet ¢ studentéve né UGJ né t& gjitha programet e studimeve béhen me vendim
t¢ Senatit Akademik, n¢ pérputhje me standartet shtetérore, t& kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe kritereve t& propozuara nga Njésia baz&
si dhe legjislacionin n& fuqi. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 62; Evidenca .2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 49; Evidenca LS Rregullore Fakultetit t& Shkencave
té Natyrés, Neni 16; Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Departamentit t& Infermierisg,
Neni 13; Evidenca V.1 Udhézim-Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-
aplikimit-dhe-t&-regjistrimit-n&-IAL; Evidenca V.1.1 Urdher i pérbashkét
RASH dhe QSHA Nr 10 dat€ 10-07-2023, pér miratimin e kalendarit 2023-2024;
Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti akademik 2023-2024; Evidenca V.21
Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca IL13.1 Kriteret e
pranimit t& studentgve 2022-2023; Evidenca I1.13 Vendim Senatit Akademik pér
kriteret 2022-2023; Evidenca I 13.3 Kuotat e propozuara t& pranimit té
studentéve 2022-2023; Evidenca IL.11 Vendim Senati Akademik pér kuotat |
2021-2022; Evidenca 1L11.1 Kuotat e propozuara t& pranimit t¢ studentéve
2021.2022; Evidenca IL.12.1 Kriteret e pranimit t€ studentéve 2021-2022]
Kohézgjatja normale e studimeve n& programin ¢ studimit Bachelor n¢ “Infermier-
Mami” gsht 3(tre) vite akademike. Programi i studimit &shté i organizuar n& l&nde
mésimore dhe i vlerésuar me 180 kredite sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Studentét n& programin e studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” diplomohen me
provim t& pérgjithsh&m pérfundimtar ose punim diplome.

Me pérfundimin e kétij programi studimi, léshohet Diplome Universitare Bachelor né
“Infermier-Mami™.

[Evidenca IL9.1 Plan mésimor Bachelor né “Infermier-Mami” 2021-2024;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Infermier-
Mami”; Evidenca IL.5 Model diplome Bachelor né “Infermier-Mami”]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje garantojné barazind
dhe t& drejta t& nj&jta per t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit,

Statuti i UGJ-sé [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér,
Neni 65, pika 6 dhe KREU X], pérshkruan qartg kriteret ¢ pranimit t& studentéve né
ciklin e par& t& studimeve si dhe t& drejtat dhe detyrimet e studentéve gjaté studimeve
universitare, t& cilat udh&higen nga parimi i barazis€.

Rregullorja e UGJ-s¢ , Rregullorja e FSHN-s¢ dhe &%Wemit @
infermierisé, [Evidenca L2 Rregullore ¢ U sifetit Cabej”
Gjirokastér; Evidenca L5 Rregullore e Fak it t& : b Natyrés;

Evidenca 17 Rregullore ¢ Departamenti éé Infdémigrist; Evificaca L4
Rregullore e studimeve n¢ Universitetin “EqrefECabef Pl stér] gé bajn#
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né ményré t& detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t¢ studentéve q& nga
regjistrimi i tyre, e deri n& p&rfundim t& studimeve, apo procedurat dhe praktikat e
transferimit t& tyre, gj& q& garanton qartésisht politika dhe procedura transparente pér
trajtim t¢ barabarté dhe t& drejté pér t& gjith¢ kandidatét dhe studentét e programit
i Bachelor n¢ “Infermier-Mami”, [Evidenca V.3 Dosja personale e studentit nga
hyrja deri ne diplomim; Evidenca I1.20 Proceduré ¢ transferimit t€ studenteve]
| Ne faqen zyrtare web t& UGI-s& publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat e
| pranimeve pe&r ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret institucionale pér ecuring
akademike t& studentéve.
[https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/;
https://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/;
https://uogj.edu.al/rregullore-e-universitetit/]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon p#rpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér p&rzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e ngritura
n# zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh#zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin ¢ studentve t¢ huaj.

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t¢ veganta plr
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né programin e studimeve. Kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve propozohen nga Njé&sité Bazé né prgjigje t& kérkesés sé
MAS dy vite pérpara, ndérsa kuotat ¢ pranimeve njé vit pérpara fillimit t& vitit
akademik. [Evidenca V.2.1 Kriteret ¢ pranimit p&r vitin akademik 2023-2024;
Evidenca V.2.2 Kriteret e pranimit p¢r vitin akademik 2024-2025; Evidenca V.2
Kuotat ¢ pranimit viti akademik 2023 - 2024; htips://uogj.edu.al/kriteret-dhe-
kuotat-e-pranimit/]

Propozimet nga Nj¢sité Bazg, pércillen né Rektorat dhe miratohen nga Senati
akademik. [Evidenca V.2.3 Vendim Senati Akademik pér miratimin e kritereve
2024-2025 dhe kuotave 2023-2024)

Kéto kritere jang né pérputhje me VKM-t& n¥ fuqi. [Evidenca V.1.2 VKM Nr.436
p&r kriterin e mesatares; Evidenca V.1.3 VKM Nr.46 i kriterit t& mesatares i
ptrditésnar]

Kuotat e pranimit t& studentéve t& ciklit t& paré, parashikojng edhe regjistrimin e
studentéve t¢ huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése t& shteteve
te tjeré.

Kriteri 4, Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe p&rzgjedhjes s&
studentéve, p&rparimit pérgjaté kursit
& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t¢
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jan lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku,

Kriteret, procedurat ¢ pranimit dhe pérzgjedhjes s¢ studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose té pjesshme,
t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jan# leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Pranimi i student¥ve realizohet sipas sistemit merit&-preferencé, ku programet e
studimit t& ofruara nga UGJ, u b&hen t& ditura paraprakisht kandidat&ve pér student
né portalin ¢ maturés shtetérore. Gjithashtu, n& portal publikohen edhe kriteret ¢
pranimit, t& p&rcaktuara pér secilin program studimi.

Né Rregulloren e UGJ-s&, Rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren ¢ FSHN-s,
Rregulloren e Departamenti i Infermierisé pershkruhen kriteret e pranimit dhe
perzgjedhjes, ecuria akademike, procesi i transferimit dhe kriteret dhe procedurat e
diplomimit, [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca L4 Rregullore e studimeve nE& Universil
Gjirokastér; Evidenca LS5 Rregullore e Fakultetit t& :
IV, Kreu V, Kreu VI, Kreu VII; Evidenca L7
Infermierisé, Kreu IV, Kreu V, Kreu VI, Kreu V
Informacioni mund&sohet népermjet faqes
[www.uogj.edu.al], sekretarisé mésimore t&¢ FS

aare
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mésimore [hitps://uogj.pitagora.rash.al/login] si dhe shpallieve n& stendat e
njoftimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret ¢ pérgjithshme
e t& veganta té programit & studimit.

Pérpara fillimit 8 ¢do viti akademik, UGJ informon publikun dhe t& interesuarit né

lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programeve t¢ studimit.

UGJ népérmjet zyrés s& Alumni, K&shillimit t& Karrierés dhe Vler#simit t& Vazhduar,

n& bashképunim me Fakultetet e tij, p&rfshir# Fakultetin e Shkencave t& Natyrés dhe

Departamenti i Infermierisg, realizojn& komunikimin me publikun e interesuar pér

ndjekjen e programeve té studimit, n¥pérmjet:

- Publikimit n& faqgen web t¢ UGJ-s¢ t& informacioneve rreth programeve t&
studimit, pérmbajtjes s¢ tyre, diplomave q¢ ofron dhe mundésive t& punésimit,
kritereve t# pérgjithshme e t& veganta pér ndjekjen e tyre etj.

- Organizimit t¢ takimeve promovuese, me nxén&s maturanté t& shkollave t& |
mesme.

- Informimit nép&rmjet rrjeteve sociale.

- Informimit n¢p&rmjet mediave lokale.

- Informimit n&p&rmjet fletdpalosjeve dhe posterave

(Evidenca V.2.1 Kriteret e pranimit p8r vitin akademik 2023-2024;, Evidenca

IL.15 Pjesémarrje n€ Panairin Work and Study 2022; Evidenca V.4 Kalendarii |

zhvillimit t& ditéve ¢& informimit t¢ maturantéve; Evidenca V.4.1 Relacion mbi

ecuriné dhe realizimin e ditéve t& informimit t¢ maturantéve; Evidenca V.4.2

Relacion mbi ecuriné dhe realizimin ¢ Open Day pr informimin ¢ maturantéve;

Evidenca V.43 Fletépalosje UGJ; Evidenca V.44 Poster UGJ;

http://uogj.edu.al]

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftsi t& veganta, t&
pakicave dhe shtresave &
margjinalizuara.

UGJ parashikon kuota dhe kritere p&r pérzgjedhjen ¢ kandidatéve me aftési t&
veganta, t& pakicave dhe shiresave t¢ margjinalizuara si dhe zbaton udhézimet
pérkatése pér aplikimin dhe regjistrimin e tyre.

[Evidenca V.2 Kuotat ¢ pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca V.2.1
Kriteret € pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1 Udhézim- |
Nr.12-dat¢-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-ngé-1AL)]

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve nga shtete t& tjera.

UG parashikon kuota dhe kritere p¥r pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet e tjera
dhe kryesisht nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése t& shteteve t&
tjere si Magedoni e Veriut, Mali i Zi, Preshevé, Bujanovc dhe Medvegjé (Serbi) dhe
t¢ Huaj.

[Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca V.2.1
Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1 Udh&zim-
Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né-IAL}

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nép#mjet vendimarrjeve dhe procedurave pérkatése institucionale, UGJ |
implementon politikat e saj t& ndihm#s/bursave pér shtresat n& nevojé si dhe pér
rritjen ¢ cilésis# s¢ pranimit n& programe me pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

|Evidenca II.14 Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe mbéshtetje pér
kategorité e veganta]
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé n& dispozicion t& studentéve t& programit (& studimit, informacion t& ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né& pérfundim t€ studimeve dhe

diplomimit n& até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni v& n&
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga nj#
vit akademik né tjetrin.

UG]J informon n& ményré t& ploté dhe té hollésishme studentét q& né vitin e paré t& studimeve
té tyre, n& lidhje me procedurat ¢ pérparimit akademik dhe kalimin nga nj& vit n& tjetrin.
Me fillimin ¢ vitit akademik, student8t marrin informacione t& réndsishme, n& lidhje me
procesin mésimor, planin mé&simor, strukturén mésimore, orarin mésimor, pedagogun e
léndés, t& publikuara ng& ambjentet ¢ FSHN-sé si dhe n¢ fagen zyrtare web t¢ UGJ-sé.
[https://uogj.edu.al/]

Né fillim t& ¢do semestri pedagogét ju prezantojn# studentéve programet léndore (syllabuset),
procedurat pér p&rparimin akademik, detyrimet mbi frekuentimin e 1¢ndés, format e kontrollit
té dijeve té fituara dhe vlerésimit té studentéve etj.

Informacionet né¢ lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe
kalimin nga nj& vit n& tjetrin jang t& p&rshkruara hollésisht n¢ Rregulloret institucionale.
[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Kreu III, IV, V, VI, VII, VIII; Evidenca LS Rregullore ¢ Fakultetit t& Shkencave t&
Natyrés, Kreu V, VI, VII; Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit Infermierisé, Kren
V, VI, VII]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét n& lidhje
me kriteret ¢ procedurat ¢
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

UGI informon studentét né lidhje me kriteret e proéaurat e njohjéve t¢ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme, njohjes dhe transferimit t¢ krediteve midis
programeve té t& njéjtit cikél studimi, dhe n# fusha studimi t& nj&jta ose t# péraférta, né fillim
t& vitit akademik, brenda UGJ-s¢ dhe n# institucione t& tjera t& arsimit t& lart¢ sipas
ptrcaktimeve n& Statutin e UGJ-s¢ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 72] dhe Rregullores s&¢ UGJ-sé [Evidenca 1.2 Rregullore ¢

i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65; Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit

t¢ Shkencave té Natyrés, Nenet 29, 30; Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Departamentit t&
Infermierisé, Nenet 26, 27]

Informacion mé i detajuar, sidomos né lidhje me dokumentacionin € nevojshém, merret prang
sekretaris¢ mésimore dhe n&p#rmjet shpalljes s& njoftimeve né stendat ¢ informimit ng UG]J.
Procedura e njohjes dhe ekuivalentimit t& l¢ndéve mé&simore nga programi i m&parsh&m i
studimit n& programin e studimit n& UGJ kryhet nga Komisioni i njchjeve dhe ekuivalentimit '_
té léndéve mésimore, i ngritur prang Departamentit t& Infermierisé. [Evidenca V.5
Ekuivalentim I&nd&sh migsimore Infermier-Mami; Evidenca IL20 Proceduré e
transferimit té studentéve]

Gjithashtu, Departamenti i Infermieris# kryen procedura njohjeje né lidhje me periudha
studimi, q# studentét e “Departamenti i Infermieris&” realizojn€ né kuadér t& programeve &
shkémbimit (mobiliteteve} Erasmus+. [Evidenca L2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 92, pika 2|

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve ¢ aftésive
t¢ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar ne Rregulloret institucionale, [Evidenca 1.2 RreWetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII; Evidenca JRregullore ¢ “fiiddimeve nd
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu Il » V5 ¥l
Rregullore ¢ Fakultetit (¢ Shkencave t& Natyris, Kreu
Rregullore e Departamentit t¢ Infermierisé, KyeEn V, \

Infermieris® informon studentét n& lidhje me kriteret jh@edur
aftésive t& tyre n¢ programin e studimit, duke perfshir $steini t, format ¢
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vlerésimit, format e kontrollit te dijeve, kushtet pér hyrjen né provim, sezonet e provimeve,
organizimin e provimeve, komisionet e provimeve, zhvillimin e provimeve, shpalljen e
rezultateve, ankimimin dhe p&rmirésimin e notés. Ky informacion u b&het me dije
studentéve né fillim si dhe gjaté vitit akademik.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me kriteret
¢ procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin ¢ studimit.

Mbéshtetur ng Kreun VIII Diplomimi, t¢ Rregullores s¢ Studimeve n¢ UGJ, [Evidenca L4
Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 59, 60, 61,
62, 63, dhe 64] né Rregulloren e UGJ-sé [Evidenca L.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej* Gjirokast®r, Nenin 93] n& Kreun VII Diplomimi, t& Rregullores s& FSHN-sg,
[Evidenca L5 Rregullore ¢ Fakultetit t&8 Shkencave t& Natyrés, Nenet 38, 39] [Evidenca
L9 Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor né “Infermier-Mami®, Neni 11] si dhe
planin mé&simor t& programit t¢ studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”, [Evidenca I1.9.1
Plan mésimor Bachelor né “Infermier-Mami” 2021-2024] studentét n&€ programin e
studimin Bachelor n& “Infermier-Mami” diplomohen me provim t& pérgjithshgm
perfundimtar ose punim diplome.

Né rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren ¢ FSHN-s¢ dhe Rregulloren e programit té
studimit Bachelor n¢ “Infermier-Mami” p&rcaktohet qarté pragu i notés mesatare q¢ i jep t& ;
drejtén studentit p&r t¢ p&rgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome. [Evidenca .4 Rregullore
¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 59, pika 3; Evidenca 1.5
Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés, Neni 38, pika 2; Evidenca 1.9
Rregullore e Programit té Studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”, Neni 11, pika b]
Departamenti i Infermierisé asiston studentét, duke v&né n& dispozicion t& tyre informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme n& funksion t& punimit t& diplomé&s ose t& provimit t¢
pérgjithshém pérfundimtar.

Departamenti i Infermierisg, ng fillim & vitit t¢ fundit t¢ studimeve p&rcakton fushat e
studimeve pér punimin e diplomés. [Evidenca 1IL.11.1. Miratimi i fushave té studimit|
Udhé&heqési i temés sé diplomés pérgatit programin e punés s# studentit duke vendosur afatet
e p¥raférta t& realizimit t& tij, pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin
pérgjaté té cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar. Para
mbrojtjes s# tez&s s& diplom&s udh&heqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti
dhe lejon mbrojtjen ¢ punimit duke firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomés béhet duke mbajtur né& konsideraté udhézimet né Manualin e punimit t&
diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores s¢ studimeve n& UGJ. [Evidenca 1.4 |
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61; |
Evidenca IIL11.2. Manuali i punimit t& diplomés, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve] '
Studentét t& cilét diplomohen me provim t& pergjithshém pérfundimtar asistohen nga |
Departamenti i Infermierisg, duke ju v&né& n& dispozicion t& tyre Programin e provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar. [Evidenca IIL11. Program i provimit t& pérgjithsh&m
pérfundimtar Bachelor né “Infermier-Mami”]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n#
ményré periodike, institucioni
i arsimit t& lart& publikon
udhé&zues t¢ posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e

| studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré perlodlke UGJ organizon takime
hapura dhe publikon udh&zues t& posa¢ém pér informimin e maturantéve dhe t& interesuarve
mbi programet e studimit n& UGJ.

UG informon gjithashtu edhe n&pérmijet spoteve televizive dh ﬂéﬁpﬁltﬁj‘a‘(y omovuese
n# lidhje me programet e studimit q& ofron. [Evidenca qté\i’j L e n€ Panairin

Work and Study 2022, Evidenca I1.15.1 Pjesémarrje n& airin d St 2023;
Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit t& ditéve té informimit & pfgiardhjéve; yi enca
V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e ditéve 2¢ infd alt té m anté;
Evidenca V.4.2 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin é\%‘n Day pér jQ[o min e
maturantéve Evidenca V.4.3 Fletépalosje Universiteti; Evi (_}J ]
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Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té& studentéve informacion t& ploté e t€ hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit t& studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen n#
ményré t& hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe koh#zgjatjen ¢
programit t€ studimit.

Rregullorja e studimeve n# UGJ, Rregullorja e UGJ-sé si dhe Rregullorja e Programit
t& Studimit Bachelor né “Infermier-Mami” pércaktojné qarté strukturén, organizimin
dhe koh#zgjatjen e programit t& studimit. [Evidenca I.4 Rregullore € studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII; Evidenca L9
Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor n¢”‘Infermier-Mami”, Kreu II,
1]

Né fillim t¢ ¢do viti akademik, Departamenti i Infermieris# organizon takim
informues me studentét e vitit t& paré t& studimeve, ku informohen rreth procesit
mésimor, strukturés mésimore t& vitit akademik, kohé#zgjatjes s¢ vitit akademik,
ndarjes s& tij n& semestra, sezoneve t¢ provimeve, planit m&simor dhe léndéve
mésimore pérkatése, objektivave formues t programit t& studimit, Rregullores s¢
Programit t& studimit si dhe Rregulloreve t& tjera institucionale, vendndodhjes s&
auditor#ve, laboratorévé mésimore, Zyrave dhe sekretarive, orarit mésimor, orarit t&
shfrytézimit t& Bibliotekés, pérdorimit t& fages zyrtare web t& UGJ-sé etj.
Informacionet ¢ mésip&rme mund te aksesohen elektronikisht edhe n&p&rmjet fages
zyrtare web t& UGJ-sé.

| Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udh&zues té
posacém pér léndét/modulet,
p#rmbajtjen dhe veprimtarits
formuese.

UGI vé n& dispozicion t& studentéve t& programit té studimit Bachelor né “Infermier-
Mami” informacion dhe dokumentacion udh&zues si Rregulloren ¢ programit &
studimit, plani mésimor me l&éndét pérkatése, programet l&ndore, pérmbajtjen dhe
veprimtarit® formuese té tyre etj. [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t¢ Studimit
Bachelor né ‘Infermier-Mami”; Evidenca IL9.1 Plan mésimor Bachelor né
“Infermier-Mami™ 2021-2024; Evidenca IL.28 Programet léndore (syllabuset) t&
programit t& studimit Bachelor n& “Infermier-Mami” 2022-2023]

Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe n& faqen zyrtare web t&8 UGJ-sé

_ {www.uogj.edu.al|

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundé#sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

UGJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton student&t drejt tregut t&
punés. N& kété kuadér, UGJ merr pjesé n¢ Panairin e Punés, ku shumé student
prezantohen me informacione pé&r punésim dhe pun&dh&nés t& ardhshém potencialg.
{Evidenca IL15 Pjesémarrje n& Panairin Work and Study 2022, Evidenca
11.15.1 Pjes¢émarrje n& Panairin Work and Study 2023]

Zyra e Alumni, Késhillimit t¢ Karrierés dhe Vler#simit t¢ Vazhduar u sh&rben
studentéve t& UGJ-s& si urg lidh#se me tregun e punés, duk#jwﬁ:.uﬁd(@@ktet ¢ duhura
me punédhénésit potencialé, me qéllim promovimj student _ dh&}!(klmm €

mundgsive t& reja t& pundsimit. Q
4 e DSHIm Neni
v‘i enca ANEKS-

[Evidenca IV.5 Rregullore per organizimin d nksi !
14; Evidenca I1.19 T& dh&na statistikore nga Zﬁé__e Alu
N 1.r,rr
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Tabelat Pérmbledhése, Té dhéna pér dipl(;mimin dhe punésimin e studentéve |
(Tabela 23)]
Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar nj& séré marréveshjesh me institucione t& ndryshme, |
té cilat krahas ndihmés pér procesin mé&simor kané shérbyer edhe si piké térheqgjeje |
pér punésimin e studentéve qé¢ pérfundojné studimet n& UGJ. [Evidenca 1.23 Lista e
marréveshjeve té bashképunimit t8 UGJ]

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjer& dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
sh&rbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe sh&rbimet n&
funksion t¢ realizimit t& kétij procesi n&pérmjet:
e  Stend#s s& Informimit (struktura mésimore, plani mésimor, orari mésimit,
kalendari i provimeve, njoftime etj
¢ Pran# Njésisé bazé (Pérgjegjési i Njésisé bazé, Pérgjegjésat ¢ grupeve
mésimore /kérkimore, titullarét e 1éndéve)
¢ Sekretarisé mésimore
* Fagqes zyrtare web
o Njoftimi p&rmes postés zyrtare elektronike
o Njoftime n& mrjetet sociale

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
p¥rmes sistemit t& menaxhimit té
brendsh#m t& informacionit dhe duhet
té jet# lehtésisht i arritsh¥m nga

Informacioni n& lidhje me programin e studimit mund&sohet dhe #shté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distance, népérmjet fages zyrtare web t& UGJ-sé,
postés zyrtare elektronike si dhe sistemit te sekretaris¢ mé&simore [www.uogj.edu.al;
https://uogj.pitagora.rash.al/login].

studentét edhe né distancé.
Shkalla e pérmbushjes sé ushet Plérmbushet“* ‘:':"
standardit o e -plot&iisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dh&na t& hollésishme né lidhje me
numtrin e profilin e studentéve q& ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té

dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika

i vjetore p¥r numrin € studentéve e t&

diplomuarve, né programin ¢
studimit,

UG]J disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentzve e t& diplomuarve,
n# programin e studimit Bachelor n# “Infermier-Mami”,

Specialisti i Statistik&s n# bashk&punim me Sekretaring m&simore mbledh, p&rpunon,
ruan dhe paraqet informacione statistikore nése kérkohen. bazuar n¥:

o  regjistrin themeltar té studentgve;
e regjistrin ¢ arritjeve akademike;
¢ regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe gertifikatave

[Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92;
Evidenca II1.13 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pé&rmbledhése-Cilésia n& hyrje dhe né d Etiiitlﬂﬁt (Tabela 21);
Evidenca V.6 Raport statistikor student-peda @w\)érr_;gg_!tklﬁtg\ Evidenca

I1.19 T& dh&na statistikore nga Zyra e Alumn
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Kcriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit, deri n¢ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para p&rfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t# vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

studentéve t& rinj n& programet e studimeve sipas gjinis&, grupmoshave dhe
vendbanimeve, t& diplomuar, t& térhequr apo t& larguar para pérfundimit t& programit
etj. [Evidenca L.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.2
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor
UG viti akademik 2021-2022; Evidenca ANEKS-Tabelat P&rmbledh@se-Cilésia
n¢ hyrje dhe n¢ dalje e studentéve (Tabela 21); Evidenca V.14 Lista e t&
transferuaréve dhe té larguaréve nga UGJ]

Kriteri 3. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t¢
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Te dhénat statistikore t& student®ve menaxhohen manualisht dhe elektronikisht
nép&rmjet Sekretaris€ Mé&simore (sistemin ESSE3, tashmé né sistemin Pitagora). Té
gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave personale nga UGJ bazohen n#
parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me k&rkesat ¢ legjislacionit n¢ fuqi. Kéto
t¢ dhéna statistikore jan& lehtésisht t& aksesueshme nga personat ¢ autorizuar.
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92, pika
3; Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe sigurini e
té dhénave personale]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t#
pérvitshém prané gjith# njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
{sekretarit® mé&simore, sistemin e
menaxhimit t& brendsh#m té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
q# lidhet me studentét, dhe me
veprimtarin e tyre pérkatése.

UGJ mbéshtet me akte, kontrollin periodik t¢ dokumentacionit prané Njésive bazé,
Nj&sive kryesore dhe Sekretarive mésimore, vlergson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&¢ dokumentacionit q¢ lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése. [Evidenca V.7 Kontroll dokumentacioni viti
akademik 2018-2019; Evidenca V.7.1 Kontroll dokumentacioni viti akademik
2020-2021]

| Kriteri 5. Njésia bazé duhet 2
hartoj& raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
| dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésis# s& punésimit t& tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& k&tyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UG]J bazuar n& Raportet Vjetore t& Njésive bazg, Raportet Vjetore t& Fakulteteve, né
raportime t& Sekretarive mésimore, Drejtoris¢ s¢ Shérbimeve Akademike ndihmés-
akademike (Zyr¥s s¢ Alumni Kishillimit t¢ Karrierés dhe Vlerésimit t¢ Vazhduar),
harton Raportin Vjetor Institucional ku pérfshihen veprimtaria mésimore dhe
shkencore, ecuria e programeve t& studimit, informacione pér cilésiné né& hyrje dhe
dalje té studentéve si dhe shkallén e cilésisé s& punésimit t& tyre, e shoqéruar me masat
e duhura né¢ drejtim t¢ p&rmirésimit t¢ kétyre treguesve.

[Evidenca L.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca L.11.2
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor
UG viti akademik 2021-2022; Evidenca I1.19 TE dh&na statistikore nga Zyra e |
Alumni; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Cilésia n& hyrje dhe n& dalje
¢ studentéve (Tabela 21); Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Té dh&na
pér diplomimin dhe pungsimin e studentEve (Tabela 23)]

‘Pérmbushet
| plotesisht

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit & larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve té studimit, metodave t&
mésimdhénies dhe cilésisé sé€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

studentéve dhe/ose pérfaqésuesve &
tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore t& vet institucionit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni parashikon UGJ bazuar né Statutin e tij (Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
pérfshirjen dhe angazhimin e Gjirokast®r, Neni 88, pika 1 gérma b, f, Neni 91] nxit, pérfshin dhe angazhon

studentét dhe/ose pérfaqésues t# tyre n& organet kolegjiale t& tij.

Student#t jan# t& pérfaqésuar né Senatin Akademik t¢ UGJ-s& [Evidenca L1 Statuti |

i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3; Evidenca IL.1.1 5

Lista ¢ anétaréve té& Senatit Akademik], n& Késhillin e Etikés [Evidenca 1.1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika 3|, jané t& organizuar
né Késhillin Studentor dhe kan& statutin e organizimit dhe funksionimit t& tyre
(Evidenca V.8 Rregullore e organizimit t& zgjedhjeve p&r K&hillin Studentor;

Evidenca IL.25.1 Lista e anétaréve t& Késhillit Studentor; Evidenca IL25 Statuti '

i K&shillit Studentor], jan# t& p&rfaqésuar né Njésing e Sigurimit t& brendsh&m &
Cilesist [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE T& dhéna pér anétarét e
NJBSC (Tabela 24)| dhe kané Shoqatén Sportive Studentore té tyre. [Evidenca V.9
Statuti i shoqatés sportive UGJ; Evidenca V.11 Kérkesé pér mbéshtetje
financiare p&r shogatén sportive studentore|

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t¢ tyre n&

{ vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jet# reale, konkrete, frutdhéntse dhe
me rezultate lehtgsisht t&
verifikueshme € t& matshme.

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve dhefose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlersimin mbi procesin akademik. [Evidenca L1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 gérma b, Neni 91, pika 5]
Ata pérfaq&sohen ose jané& pjes¢ né organe né nivel institucional dhe gjithashtu ng
organe n# nivel njésie kryesore,

Né Senatin akademik t& UGJ-s¢ studentét pérfaqésohen né masén 10%. [Evidenca
I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3,
Evidenca IL1.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik]

Pérfagésuesit ¢ studentéve né Senatin Akademik t& UGJ-s& shprehin mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes t& p&rgjithsh&m, si pér planet mésimore
dhe programet e studimeve, rregulloret e studimeve etj.

Studentét marrin pjes® n& procese t& réndésishme t& jetds institucionale dhe
akademike, duke qéné anétar t¢ komisioneve zgjedhore institcionale. [Evidenca
V.12 Rregullore e zgjedhjeve t& 2020; Evidenca V.12.1 Vendimet e KIZ]
Studentét organizohen lirisht n& K&shillat Studentore, institucionalé dhe né njési
kryesore. [Evidenca I1.26 Lista ¢ anétaréve té Késhillit Studentor; Evidenca I1.25
Statuti i Keshillit Studentor]

Studentét jan¢ anétar t& Grupeve t¢ Vlerésimit t¢ Brendshm p#r Akreditimin |

Institucional si dhe Akreditimin e programeve té studimit. {[Evidenca V,10.1 Urdhé&r
pér ngritjen ¢ GVB t& programit t¢ studimit Bachelor n& “Infermier-Mami”]
Studentét jané t& pérfaqésuar n# Késhillin e Etikés, |[Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokaster, Neni 24, pika 3; Evidenca IIL.10 Kodi
i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t¢ Eti a V.15 Lista ¢
anttaréve t&¢ Késhillit t& Etikés] si dhe pjes¢ akq#g‘e sondufieve vijetore té
studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sonf izuifnga UG
[ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE-T# éna
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Kriteri 3. Nj&sia prgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve n&
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmir&simit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre n# to,
n& mbledhje t8 pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

UGJ n& Statutin e tij, [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91, pika 5] garanton q& studentét t¢
shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe programet e studimeve, mregulloret
pér veprimtarité mésimore, t& drejtén p¥r t& studjuar, cilésing e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t& studimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét,
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e¢ veprimtarive t& ndryshme kulturore,
artistike, sportive etj. P&rm&s sondazheve t# organizuara nga UG]J, konkretizohet ¢ |
drejta e studentéve pér t’u shprehur mbi cil¥siné e mésimdhénies pér ¢do program
studimi q& ndjekin, si edhe p&r performance&n e personelit akademik. Rezultatet dhe
sugjerimet e marra nga procesi i anketimit t& studentéve, pasqyrohen n& Raportin ¢
Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve t& p¥rgatitur nga Nj¥sia ¢ Brendshme e
Sigurimit t& Cil&sisé . Raporti diskutohet m& pas n& Departamentin ¢ Infermierisé,
nga ku jepen sugjerimet konkrete pér pérmirésimin e rezultateve t& matura. [Evidenca
HL7. Pyetésor Studentor|

Keriteri 4. Studentéve u mundésohet
dh#nia ¢ mendimit mbi barazin¢ dhe
ndershmériné e kryerjes s¢ procesit t&
vlertsimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshir® mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Procesi i vlerdsimit dhe kontrollit t¢ dijeve perfshirg kétu edhe procesin e ankimimit
t& rezultatit nga studenti &sht¥ i sanksionuar né t& gjitha Rregulloret institucionale.
[Evidenca L.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VII;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave t& Natyrés, Kreu VI, VII;
Evidenca L7 Rregullore e Departamentit té Infermierisé, Kreu VI, VII;
Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Kreu V]

Cdo k&rkesg, ankimim prej studentéve né lidhje me saktgsiné dhe korrektésing ¢
vlergsimit t& dijeve n&pérmjet t& gjitha formave t& kontrollit, parashikohet hollgsisht
n& Rregulloren ¢ studimeve n& UGJ. [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46]

Ankesa bzhet me shkrim brenda afatit t¢ ankimimit dhe i drejtohet Dekanit t&
Fakultetit. Ai p&rcakton n&se kérkesa ¢ studentit &shté e drejté apo jo dhe merr
vendimin pérkatés. N& rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me rregulloren
at&her® me propozim t& Pérgjegjésit t& Departamentit, Dekani vendos pér ndryshimin |
¢ komisionit t& provimit dhe ridh¥nien e provimit. [Evidenca 1.4 Rregullore ¢
studimeve ng Universntetm “Eqrem Cabej® Gjirokastér, Neni 46, pika 2]
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Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtarin n€ ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura ¢
njési té posagme n& shérbim t¢

informimit e shérbimit t¢ studentéve,
n# pérputhje me parashikimet ligjore
| dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Admlmstraﬁwcﬁ_m hérbimeve
Biblotekare Arkivore dhe Studentore, népérmjet /2 A i 'Q}h(llumt t8
Karriergs dhe Vler#simit t& Vazhduar, informojng the 1] studemdt per
gjitha c¢éshtjet q¢ kan¥ t¢ bé&né me procesin bgarj
informacionit pér orientimin e aplikant&ve stu
informacioneve pér programet, kurrikulat e stu

studentéve t& UGJ-s& q& diplomohen né nivelin e p

dip omat limin e
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studimeve n& nivelin e dyt& n& UGJ ose Universitete t& tjera, késhillimin e studentéve
pér mundésité e punésimit né tregun e brendshém t& punés né sektorin publik dhe
privat, bashképunon ngusht® me njésité baz& dhe kryesore pér organizimin dhe
vijueshmérinZ e praktikave profesionale t& student&ve t& UGJ-s&, ofron pér studentét
trajnime, info day, takime t& hapura etj. [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem |
Cabej”,Gjirokastér, Neni42; Evidenca IV.5 Rregullore per organizimin dhe
funksionimin ¢ DSHNA, Neni 14}

Informimi i student&ve realizohet edhe n&p&rmjet Sekretarive mésimore, Zyrés sé [T-
s¢, Dejtorisé s¢ Shérbimeve Universitare, Sektorit t& Ké&rkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté, ku studenti merr asistencén e nevojshme né lidhje me
regjistrimin, ecurind akademike diplomimin, detyrimet dhe sh&rbimet financiare,
pjesmarrje n& mobilitete etj. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Nenet 42, 43, 44)

Nj& rol t& réndésishém n¢ informimin dhe mbé&shtetjen e studentéve pér ¢do
problematiké né procesin mésimor ka edhe Departamenti i Infermierisé,

Informimi i studentéve béhet edhe népérmjet faqes zyrtare web t& Universitetit dhe
njoftimeve né rmjetet sociale (si Facebook etj.).

“Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posacém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t¢ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢&shtje q¥
kané# t& béjn# me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Informimi, ké&shillimi, ndjekja dhe pérparimi i studentéve dhe mbéshtetja e tyre pér
¢éshtje q& kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin ¢ studimit realizohet
népérmjet:

Njdsist baz¥ (Pérgjegjési, Peérgjegjésat e grupeve mésimore/kérkimore,
titullarét e léndéve, stendés s¢ Informimit)

Sekretaris¢ Mésimore t& Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés

Sektorit t¢ Standardeve dhe Kurrikulave

Zyr¥s sé Alumni Késhillimit t& Karrierés dhe Vler&simit t& Vazhduar,

Fages zyrtare web

Sistemit t& Sekretarisé mésimore (Pitagora)

Njoftimi pérmes adresave zyrtare elektroniké

Njoftime n& rrjetet soclale (Facebook) etj

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentgve shérbimin e késhillimit t¥
karrierts. Zyra/njésia pér k&shillimin
e karrier&s mir&pret studentét né
ményré t¢ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té& posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin n& tregun e
punés.

Zyra ¢ Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar, “informon
studentdt pér t¢ gjitha ¢shtjet q¢ kang t¢ béjn& me procesin mésimor n& UG,
shpémdarjen e informacionit pér orientimin e aplikantéve dhe studentét e rinj, dhénien
¢ informacioneve pér programet, kurrikulat e studimeve, diplomat, k&shillimin e
studentéveté UGJ q& diplomohen né& nivelin e par& p#r mundésité e studimeve né
nivelin e dyt¢ né UGJ ose Universitete t& tjera, késhillimin e studentéve pr mundésité
e punésimit ng tregun e brendshém t&¢ punés n& sektorin publik dhe privat,
bashk&punon ngusht® me njésité bazé dhe kryesore pér organizimin dhe
vijueshméring e praktikave profesionale t& studentéve t& UGJ-s&, ofron pér studentit
trajnime, info day, takime t& hapura etj [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 42; Evidenca 1V.5 Rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e DSHNA, Neni 14]

Kriteri 4, Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon ¢ mban t& dh&na

Zyrés ¢ Alumni Késhillimit t& Karrierés dhe Vie
pas diplomimit, mbledh, p&rpunon e mban ¥
punésimit t& studentéve t& programit & studimi

Exlisno 1c10nﬁ tudentéve

mbi shkallén dhe cilésing e punésimit | dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérl a::!ése. frr"?v_*_ } V.1X Formular
té studentéve t& programit t& studimit | gjurmimi t& studentéve; Evidenca V.13.1 rrespbdehea’ pér illimin e
dhe ua v# ato n& dispozicion karrierés; Evidenca V.13.2 Plani vjetor i p S’mﬁl(éshi karrierés; |
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studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ShkKalla e pérmbushjes sé&
standardeve t& fushés V

Evidenca 11.18 Databaze Alumni; Evidenca [1.19 Té dhéna statistikore nga Zyra
e Alumni]
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek nj€ politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit. f

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
ey

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional p&r
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t¢ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhnies n# baz# t& fushés sé&
studimeve, i&ndéve/moduleve.

UG] harton udhézues, manuale dhe kryen trajnime n& nivel institucional, pér
zhvillimin dhe p&rdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mé&simdhé#nies n#
bazé t& fush¥s s& studimeve, lénd&ve/moduleve.

UG] ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e |
metodave t¢ ndryshme dhe inovative t¢ mé&simdhénies. 5
Bazuar n¢ Rregulloren e Programit t& Sudimit, [Evidenca 1.9 Rregullore e |
Programit t& Studimit Bachelor n¢ “Infermieri-Mami”, Neni 6] dhe duke pasur
parasysh natyr¥n e programit t¢ studimit dhe specifikén e ¢do lénde t& tij,
mésimdhénia pérfshin pérve¢ metodave didaktike tradicionale edhe metoda
demonstuese né laboratoret e infermieristikés. [Evidenca IIL.3 Inventari i mjeteve
laboratorike né DIF].

Gjat¢ periudhés s¢ pandemis€¢ Covid-19 UGJ] ofroi alternativén online t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies népérmjet platformave elektronike t¢ mésimit n&
distancg, Office 365 dhe Microsoft Teams. Pér nj& m#&simdhénie sa mé efektive UGJ
krijoi kushtet e nevojshme pér aksesimin nga ana e studentéve dhe personelit
akademik n& kéto platforma n&pénmjet mbéshtetjes nga personeli IT i Universitetit si
dhe ndihmoi me udhézues dhe manuale t& nevojshme teknol@;kf pﬁp&\dcrimin e
kétyre platformave. [Evidenca IIL1 Urdh&r pér pl Wien e més “online; |
Evidenca IIL1.1 Implementimi i platformés s& imit online[Cl om; |
Evidenca IIL.1.2 Implementimi i platformés Edﬂ,ﬂeet;
Evidenca IIL1.3 Implementimi i platformds s j:ésim m Officg p6S;
Evidenca III.1.4 Manual i pérdorimit t¢ pla pér(f_rj,taf' n
akademik; Evidenca IIL1.5 Manual i _pErﬂ_:!pr_i_r__l!i_t_\fE_m pér |
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studentét; Evidenca II1.1.6 Vendim pér format e zhvillimit t& procesit mésimor
2020-2021; Evidenca IIL1.7 Rregullore pér format e zhvillimit t& provimeve
2020-2021; Evidenca III.1.8 Vendim Senati pér miratimin e rregullores sé
provimeve 2020-2021; Evidenca II1.1.9 Format e zhvillimit t& provimeve 2020-
2021; Evidenc II1,1,10 Oraret ¢ provimeve online]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojn n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
18 personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UGJ éshté pérgjegjés pér sigurimin ¢ brendshém 1€ cilésisé né ¢ gjitha njésité
pérbérése organizative. Pér kété funksionon Sektori i standardeve t& cilésisé dhe
kurrikulave (SSCK) me pérgjegjésing e ngritjes, zbatimit dhe pérmirésimit t&
vazhduesh&m t& sistemit t& cildsisé né UGJ, mbéshtetur né¢ Kodin e Cil&sisé né
Arsimin e Lart# si dhe standardet dhe udh&zimet evropiane pér sigurimin e cilésis¢ n¢
hapésirén Evropiane té Arsimit té larté [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, neni 93]

SSCK-ja bazuar né& Statutin e UG) [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, neni 94, pika 5[ kryen procesin e vazhduesh#m t& monitorimit, vler#simit
dhe promovimit té cilésisé s& veprimtarive mé&simore dhe atyre kérkimore shkencore,
organizon pyetésorin sudentor pr cilésiné e mésimdhénies n 1éndét e ¢do programi
studimi, realizon studime gjurmuese p&r t& vler&suar ecuriné e punésimit t# studentéve
dhe efikasitetin e programeve t¢ studimit t& ofruara, organizon vlerésimin periodik t&
brendshém t¥ cilésisé s& programeve t¢ studimit si dhe t& vlerésimit t& brendshém
institucional. [Evidenca V.13 Formular gjurmimi té studentéve; Evidenca 11.23
Analizé mbi pérshtatshméring e kurrikulave né UGJ; Evidenca V1.6 Raport
vjetor i sektorit t& Standarteve té Cilésis¢ dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca
V1.6.1 Raport vjetor i sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe kurrikulave 2020-
2021; Evidenca L.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca
1.12.4 Raporti i veprimtaris& mésimore shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca
I.13.2 Raporti i veprimtaris€ mésimore shkencore né IM 2021-2022]

Gjithashtu n¢ UGJ funksionon Nijésia e Sigurimit t2 Brendsh&m té cilésisg (NJSBC),
strukturg p#rgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendshém té cilésisg, implementimin dhe p&rmirésimin e vazhduesh&m t& sistemit t&
cildsise né UGJ, mbéshtetur n& standartet shtet¥rore & cilésisé
[https://uogj.edu.al/kodi-cilesise/] dhe udh¥#zimeve Europiane pér sigurimin e
cilssisé n& hapésirén Europiane t& Arsimit t¢ larté. [Evidenca VES8 Rregullore e
NJSCB, neni 3; Evidenca V1.8.1 Anétarét e NJSBC|

Kriteri 3. Institucioni garanton
pZrfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mé&simdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshirg mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UG] garanton pérfshlr_]en e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e metodave
t¢ mé&simdhénies dhe t& vlerésimit t& dijeve. [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit
Eqrem Cabej, neni 88, gérma h, neni 91, pika 5]

Pérfshirja e studentéve né& vler&simin periodik t¢ formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve arrihet nép&mijet:

e  Pjestmarrjes s& studentéve né procesin e anketimit pér cilésing e mé&simdhénies

né 1&nd&t e ¢do programi studimi.
¢  Pjesémarrjes s& studentéve népérmjet pérfaqésuesve t& tyre né organet né nivel

institucional dhe gjithashtu n& organe né nivel njésie kryesore. [Evidenca L1
studimit. [Evidenca V.10.1 vendimi pér ng ﬁbn _ ’E viertsimit
dijes sipas procedurés s& pércaktuar né rregullor snldlmeve’ n& UGJ. Q?
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[Evidenca L4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 46]

Kriteri 4. Strukturat p&rgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mé&simdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

SSCK mbéshtetur né Statutin e UGJ [Evidenea I.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, neni 94, pika 5, gérma h,I] hartojné dhe bé&jn& publike rezultatet e vler&simit
duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, s&€ bashku me rekomandimet pérkatése.
{Evidenca VL6 Raport vjetor i sektorit t&€ Standarteve t& Cilésisé dhe
kurrikulave 2021-2022; Evidenca V1.6.1 Raport vjetor i sektorit t& Standarteve
t¢ Ciltsist dhe kurrikulave 2020-2021] UGJ népémmjet faqes zyrtare web,
[https://uogj.edu.al/transparenca/; [Evidenca VL1 Vendimi i miratimit pér
programin e transparencés 2021; Evidenca VI.2 Vendimi i miratimit
programit t& transparencés 2023 i rishikuar] pasqyron né& ményré transparente dhe
bén publike politikat, strategjing, organizimin dhe veprimtarit® p&r studentét dhe t&
gjith t& interesuarit. n# kuadér t& sistemit t& Sigurimit t¢ Brendsh&m t& Cil&sisé.
|Evidenca I.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4
Raporti i veprimtarisé mé&imore shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2
Raporti i veprimtarisé m&simore shkencore IM 2021-2022]

Kriteri 5, Institucioni, népénri]et
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t# praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

UGJ, népérmjet mekanizmave & vlerésimit dhe rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t¢ mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t&8 mésimdhénies.

Té dhenat e pasqyruara nga mekanizmat e vlerésimit [Evidenca VL6 Raport vjetor
i sektorit té Standarteve t& Cilésis€ dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca V1.6.1
Raport vjetor i sektorit t& Standarteve té Cilésisé dhe kurrikulave 2020-2021;
Evidenca L.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4
Raporti i veprimtaris¢ mésimore shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2
Raporti i veprimtarisé mé&simore shkencore IM 2021-2022]shérbejn si instrument
i réndésishgm pér pémirésimin e veprimtarive mésimdh&nése dhe kérkimore
shkencore t¢ personelit akademik.

Keto rezultate nxitin personelin akademik pér p&mmirésimin e veprimtarive t& tyre
mésimdh#nése dhe kérkimore shkencore nép&rmjet zhvillimit t& kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore, pérmirésimit t& cilésis¢ s¢ mésimdhénies,
pérmirésimit & aftésive t& mésimdh&nies, pérdorimit t& metodave dhe teknologjive
bashkékohore mésnmdhénése et_}
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Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t&€ posagme pér sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit t& brendshém té sigurimit € cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m té Cilésisé (SBC), né

UG]J, mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Lart® Nr. 80/2015, Neni 103, Institucioni ka
hartuar politika si dhe ka ngritur struktura n& funksion t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsisé, [Evidenca 1.3 Strategjia ¢ zhvillimit te UGJ
N& UGJ funksionon dhe Njésia e Sigurimit t& Bren

prputhje me parashikimet ligjore ¢ struktur# pérgjegjése p&r hartimin e politikave DEr imin e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet brendsh&m t& cilésisé, implementimit dhe p&rmirgfiffit t2 vadhd sgshem & mit 1§
rregullatore institucionale. cilesisé n¢ UGJ, mbeshtetur né standartet shtetéré@ te cilesisi it‘.‘pﬁin e cilsisé n&
L - e %‘F
6\ e, @.X
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| arsimin e Lartg) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cildsis& n& hap&sirén

Europiane t¢ Arsimit t¢ larté. [Evidenca VL8 Rregullore e NJSBC, neni 3;
Evidenca V1.8.1 Anétarét e NJSBC]

Né Statutin ¢ UGJ [Evidenca LI Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94] si
dhe Rregulloren ¢ NJISCB [Evidenca rregullore e NJSCB, neni 5, 6 ,7) pércaktohen
qart# politikat dhe procedurat p&r Sigurimin e Brendsh&m t& Cilgsisg, n& p&rputhje me |
parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale. |
N# UGJ funksionon Sektori i s\Standarteve t& Cilésisé dhe Kurriculave [Evidenca L1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 93] strukturg pérgjegjése pér realizimin
dhe sigurimin e vazhduesh&m t& cilésisé s&¢ m#simdhénies, kérkimit shkencor dhe
zhvillimin cilésor t&¢ UG) [Evidenca I.14 Organograma e Universitetit Eqrem
Cabej]

N& Statutin e UGJ-s&, [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni 94,
pika 5] pércaktohen qarté politikat dhe funksionet e Sektorit t# Standarteve t& cilésisé
dhe Kurriculave. [Evidenca VL.6 Raport vjetor i sektorit t& Standarteve t& Cil8sisé
dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport vjetor i sektorit t&
Standarteve t& Cilésisé dhe kurrikulave 2020-2021; Evidenca V.13 Formular
gjiurmimi t€¢ studentéve; Evidenca I1.23 Analizé¢ mbi pErshtatshmériné e
kurrikulave né UGJ; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-
2022; Evidenca 1.12.4 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore FSHN 2021-
2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtaris¢ msimore shkencore IM 2021-2022]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin ¢
Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, ku p&rfshihen student&t dhe
bashk&punétoré e cksperté t& jashtém,

Sistemi i brendshém i sigurimit t¢ cilésis¢ (Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém &
Cilésis#, Sektori i Standarteve t& Cilésis# dhe Kurriculave, Fakultetet, Departamentet)
zbaton njé strategji institucionale pér p#rmir&simin e vazhduesh&m t& cilZsisg dhe
bashk&punon me aktoré t& ndryshém, [Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit te UGJ
2020-2025] ku pérfshihen studentét dhe bashké&punétoré e eksperté t& jashtém.

N& bazé t& Rregullores se NJSBC, [Evidenca rregullore e NJSCB, neni 4] Njésia e

Sigurimit t& Brendshé&m t& cilésisé &sht# struktur prané Rektoratit. Ajo p&rb&het nga |

T(shtat&) anétarg, 4(katér) an&taré jané perfaqésues t& personelit akademik té njésive |
kryesore, 2{dy) ptrfagésues administrativ (zyra e kurrikulave dhe kérkimi shkencor)
dhe I(pérfaq¥sues studentor).

N& bazé t& Statutit t¢ UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni
96, pika 2] pér vlerésimin ¢ brendsh&m t& programeve & studimit dhe ke&rkimit

shkencor apo vlergsimin e brendsh&m institucional p&rfshihet nj& pérfaqésues nga |
organizata studentore. |
Si pjes¥ e strategjis# institucionale p&r p&rmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé, &shté
edhe pérfshija e bashképundtortve dhe ekspertéve t¢ jasht®m n&pémjet
marrévéshjeve t& ndryshmé t& bashképunimit, aktiviteteve dhe eventeve t& ndryshme
t& zhvilluar n¢ bashk&punim me maturantét, student#t dhe aktor# t& tjer& nga tregu i
punés, duke ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marrg parasysh propozimet e tyre.
[Evidenca L23 Lista e Marréveshjeve t&€ bashképunimit t&¢ UGJ-sé; Evidenca
IL.15 Pjestmarrje ne Panair Work and Study 2022; Eviden%-{!?ﬂ;j—ﬁesémarrje
né Panair Work and Study 2023] p@

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur p&r

N& funksion t& mgunmtt té cnlésmé UGJ ka reahzuar E?ukse procest en:‘tﬁ_lé‘q_rimi't '
fi% _institucional, me
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vler&simit t& jashtém ¢ akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmir&sojnd cilésiné n& programin
e studimit.

{hitps://uogj.edu.al/vendim-i-ba-dhe-crtifikata-e-akreditimit; Evidenca L21 |
Vendim i Akreditimit Institucional periodik])

Kriteri 4. Institucioni p&rdor tregues
& qarté, t& matsh&ém n& m#simdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe n& aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni b&n promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

SSCK bazuar né Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhduesh&m t¢ monitorimit, vlerésimit
dhe promovimit t& cilésisé s& veprimtarive m&simore dhe atyre kérkimore shkencore,
organizon Pyetésor studentor pér cilésing e mésimdhé&nies n& 1¢ndét e ¢do programi
studimi, realizon studime gjurmuese p#r t& vler&suar ecuring e punésimit t¢ studentéve
dhe efikasitetin e programeve t& studimit t& ofruara, organizon vlerésimin periodik t&
brendsh#m t& cilésist s& programeve t& studimit si dhe t& vlerésimit t& brendsh&m
institucional. [Evidenca V1.1 Vendimi i miratimit pér programin ¢ transparencés
2021; Evidenca VL2 Vendimi i miratimit t& programit & transparencés 2023 i
rishikuar; Evidenca V.13 Formular gjurmimi t& studentéve; Evidenca 1123
Analiz€ mbi pErshtatshméring e kurrikulave n¢ UGJ] duke evidentuar sukseset
dhe t& metat me g&llim marrjen e masave pér pérmirésime né t& ardhmen.

Té dhénat ¢ pasqyruara n€ két& raport shérbejné si instrument i réndésishém pér
pé&rmir&simin e veprimtarive mésimdh&nése dhe kérkimore shkencore t¢ personelit
akademik, [Evidenca VL6 Raport vjetor i sektorit t& Standarteve té CilEsis€ dhe
kurrikulave 2021-2022; Evidenca V1.6.1 Raport vjetor i sektorit t& Standarteve
t& Cilésisg dhe kurrikulave 2020-2021; Evidenca I.11.4 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022; Evidenca [.12.4 Raporti i veprimtaris8 mésimore
shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore

shkencore IM 2021-2022]
D+ R Ier

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet __?érmbushet
standardit | kryesisht - plotésisht

X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& lart€ monitoron dhe vierson pérmes njésive t& posacme ¢ né ményré periodike
programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart# p&rdor mekanizma e procese
formale ¢ t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& parg, q& i
shérbejn# akreditimit 1 tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé t¢ mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.

UGJ pérdor mekanizma e procese formale e t& dokumentuara pér shqyrtimi-n':“
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programeve t& studimit t& ciklit t& paré.

Né& nivel institucional, UGJ harton ¢do vit Raportin vjetor bazuar né Raportet vjetore
t¢ Departamenteve dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e procesit mésimor dhe
kerkimit shkencor, [Evidenca L.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022;
Evidenca 1.12.4 Raporti i veprimtarisé m&imore shkencore FSHN 2021-2022;
Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore IM 2021-2022]

Bazuar n& Ligjin ¢ Arsimit t& Lart&, VKM-ve thve né fuqi DIF ng
vazhdim#si p#rmiréson kurrikulén e programeve ¢ ﬁ_\ﬁd?lmtﬁ [Evidenca 118
Plan mé&imor BA n¢ IM 2018-2019, Evide L %r BA né [IM
2021-2024]

Adresa: Rruga “Student”

Lagjja “18 Shtatori”, Gjirokastér 6001 Tel : +355 (04) 222-43423

A

Webs:lc Wips //unm ulu_u][

7 -

\




Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t¢
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése p&r programin e
studimit.

Gjithashtu UGJ n& ményré periodike zhvillon anketime me studentét me qé€llim
vler&simin e cilésisé s¢ programeve t& studimit duke identifikuar pikat e forta dhe t&
dobéta, si dhe praktikat mé t¢ mira. Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimimarrése pér programin e studimit. [Evidenca
V1.1 Vendimi i miratimit pér programin e transparencés 2021; Evidenca VL2
Vendimi i miratimit t&# programit t& transparencés 2023 i rishikuar; Evidenca
VL.5 sondazhi kombé&tar|

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijn# rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirgsimin né vijim
té cil#sisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet vjetore institucionale dhe raportet e vlergsimit té cilésisé | pérfshljné rezultatet

}

L.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4 Raporti i
veprimtaris€ mésimore shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca [.13.2 Raporti i
veprimtaris€ mésimore shkencore IM 2021-2022]

¢ pritshme, rezultatet e vlerésimit si dhe adresimin ¢ mangésive dhe pérmirgsimin n& |

vijim t& cilsisg, si dhe motivimin e arritjeve mé t& mira n& mésim dhe kérkim nga |
' personeli akademik dhe studentst. [Evidenca VI.6 Raport vjetor i sektorit t& |
i Standarteve t& Cilésis¢ dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca V1.6.1 Raport |
! vjetor i sektorit t& Standarteve t& Cilsisé dhe kurrikulave 2020-2021; Evidenca |

Kriteri 3. Institucioni, né kuadé&r t¢
vler&simit t& realizimit, mbar&vajtjes
¢ cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda té drejtpérdreijta, si
vlergsim i cilésis® s& mésimdhé&nies,
! vlerésim t& didaktik&s, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t2
provimeve apo detyrave t¢
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombgétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet €
rregulluara dhe té tjera.

UGJ né kuad®r t& realizimit, mbaré&vajtjes dhe cilésisé sé programeve té studimit
pérdori metoda t& drejtpérdrejta pér vler&simin e cil&sisé s& mésimdhénies.

Cdo vit akademik hartohet Raporti Vjetor i UGJ-s& ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale duke realizuar njé analiz¢ t& procesit m&simor dhe kérkimit shkencor
me t& gjithg komponentét dhe elementét e tij

FSHN /DIF hartojné Raportet Vjetore né t& cilin vleréschet mbarévajtja e programeve
té studimit.

DIF pérmiréson kurrikulén e programeve t& studimit q& ofron.

SSCK harton Raport vijetor mbi vler&simin e cilésis¢ dhe i b&n ato publike.
Pérgjegjisit ¢ Departamenteve / Pérgjegjésat e grupeve mésimore kérkimore né
bashk&punim me titullarét e 1&nd&ve n& Njésit¢ Bazé mbikqyrin dhe monitorojné
respektimin e programeve té mé&simdh&nies, k¥rkimeve shkencore dhe veprimtarive
t¢ tjera, ndjekin aktivitetin mésimor dhe shkencor t¢ stafit akademik dhe
ndihmésakademik dhe vézhgojné studentét gjaté zhvillimit t& seancave laboratorike,
detyrave t& ndryshme apo testimeve gjaté vitit akademik. [Evidenca VL6 Raport
vjetor i sektorit té Standarteve t& CilésisE dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca
V1.6.1 Raport vjetor i sektorit té Standarteve t¢ Cilésis# dhe kurrikulave 2020-
2021; Evidenca [.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca
L12.4 Raporti i veprimtarisé m&simore shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca
1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore IM 2021-2022]

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér 2
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilgsis# s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe ¢
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe

UGJ n¢ kuader ¢ vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& pro-éi'aimit té
studimit pérdor metoda e instrumente té térthorrta vlergsimi, si: sondazhe e intervista
t& studentéve, [Evidenca VL6 Raport vjetor i sektorit té Standarteve t¢ Cilésisé
dhe kurrikulave 2021-2022; Evidenca VL.6.1 Raport vjetor i sektorit t&
Standarteve t& Cilgsis€ dhe kurrikulave 2020-2021; E\&&@iﬂs sondazhi
kombétar] t¢ atyre t¢ diplomuar, | Evidenca V %Q:‘F})rmular imi té
studentéve. Evidenca 11.19.1 Té dhéna statlstikm?(éa Zyfa e Aom m“ngKS-
dp ' in e
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paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q¢ shérbejné pér
vleré#simin e dijeve e kompetencave

nga ky program. |[Evidenca IL15 Pjesémarrje n& Panair Work and Study 2022,
Evidenca I1.15.1 Pjesémarrje né Panair Work and Study 2023]

té& pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht | plotésisht =~
X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC- |
sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni duhet t&
parashikoj# dhe t¢ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
1& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t¢ jashtém té&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

UG]J parashikon dhe garanton né politikat dhe procedurat e brendshme t¢ cilésise |
pérfshirjen e aktoréve t& brendsh&m dhe t# jasht&m t¢ interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésis# s& programit t& studimit.

Bazuar né statutin ¢ UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Neni 93] struktura pérgjegjése p&r realizimin dhe sigurimin e vazhduesh&m t& cil&sisg
s¢ m¥simdhZnies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cil&sor &8 UGJ &sht& Sektori i
Standardeve t& Cilésis¢ dhe Kurrikulave. [Evidenca 114 Organograma e
Universitetit “Eqrem Cabe;j”]

Gjithashtu n& UGJ funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m & Cilésisé (NJSBC)
si strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendsh&m t& cilésis¢, implementimit dhe p&rmir¥simit t& vazhduesh&m té sistemit t&
cil#sisé n& UGJ, mbéshtetur né standartet shtetérore t& cilésisé (Kodin e cilésisé né
arsimin ¢ Lart¥) dhe udh&zimeve Europiane pér sigurimin e cilésisé n€ hapésirén
Europiane t& Arsimit t& lart?, [Evidenca VI.8 Rregullore ¢ NJSBC, neni 3;
Evidenca V1.8.1 Anetaret e NJSBC|

Sektori i Standarteve Té cilésisé dhe Kurrikulave mund t& angazhojé periodikisht
ekspert# t& jashtém pér ¢&shtje specifike ose/dhe specialisté t& niveli t& larté t& fushés
s& sigurimit t& cilésisé sipas nevojés pér konsulenct, ekspertiz&€ ose pér ¢éshtje t&
tjera. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 94, pika 2|

Pér vilerésimin e brendsh#m t& programeve t& studimit dhe k&rkimit shkencor apo
vlersimin e brendsh#m institucional ngrihet grupi i vler&simit t& brendsh&m, ku merr
pjesé edhe njé pérfaqésues nga organizata studentore. N& rast nevoje fiohet nj&
pérfagésues ekspert i jashtém. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 96, pika 2; Evidenca VL8 Rregullore ¢ NJSBC, neni 7, pika 2;
Evidenca V1.8.1 Anétarét e NJSBC]

Njékohésisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit t¢ studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& mir2 me kérkesat e tregut té punés, zyra ¢ Alumni, Késhillit t&
Karrierés dhe Vlergsimit t¢ Vazhduar pran& UGJ &sht€ pjesémarrése dhe promovuese
e programeve t¢ studimit népér eventet € ndryshme_téiﬂaﬂ : hké&punim me
maturantét, student&t dhe aktoré t& tjeré nga treg nés, duke ne speriencat,
konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyr¢LJEvid nclﬂ'l.lr Pjéi#warrje né
Panair Work and Study 2022, Evidenca IL{&1 Pjeqdnuptjé né Patair Work
and Study 2023; Evidenca VL7 takime alumgfme stddefe :
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Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individet, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin ¢
brendsh&m t& cil&sis# s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UGJ pércakton qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésitd, individst,
studentét dhe pal¥ t¢ tjera t& angazhuara n& sigurimin ¢ brendsh&m t& cil#sisé s&
programit té studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 94; Evidenca IV.5
Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA, nenet 12,13; Evidenca
VL8 Rregullore e NJSBC; Evidenca VL6 raport vler8simi t& cilésisé viti 1;
Evidenca VL6.1 raport vler&imi t& cilésis€ viti 2; Evidenca L2 Rregullore e
UGJ-se Evidenca LS Rregullore e Njésis¢ Kryesore FSHN; Evidenca 1.7.
Rregullore ¢ NjEsisé bazé (& Infermierisé; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit
té Studimit Bachelor né “Infermier-Mami”]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e nj¥sisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

N& viergsimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit garantohet pérfshirja
¢ njésis¢ bazg dhe kryesore, pérgjegjése p¥r programin e studimit, antargve t&
personelit akademik, ndihmés-akademik e administrativ dhe studentéve e programit
té studimit.

Né Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 28,
pika 5] &sht# parashikuar dhe ngritja n& nivel fakulteti ¢ komisioneve e garantimit t&
cilésist s& njésis€ kryesore dhe programeve t¢ studimit me pérfaqésues t& personelit
akademik dhe atij ndihmé&s administrativ me karakter m&simor dhe p&rfaqésues t&
studentéve.

DIF &shié pergiegjés pér programet ¢ studimit q& ofron, si dhe sigurimin e brendsh&m
té cilésisé s¢ kétyre programeve ng bashk&punim me t& gjitha nivelet e strukturave
pérbérése t& UGI, kjo bazuar n& mekanizmat ¢ sigurimit t& cilésis¢ dhe akteve
rregullatore & institucioni ka té parashikuar. [Evidenca L1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Neni 94; Evidenca IV.5 Rregullore per organizimin dhe
funksionimin ¢ DSHNA , nenet 12,13; Evidenca VL8 Rregullore ¢ NJSBC;
Evidenca L5 Rregullore e Njésisé Kryesore FSHN Evidenca 1.7 Rregullore e
Njésis€ bazé té Infermierisé; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t& Studimit
Bachelor né “Infermier-Mami”|

Departamenti ngre njésing e sigurimit t& cilésisé sé brendshme, né t& cilén pérfshihen
anétarét e departamentit dhe 1€ paktén 1 student. Kjo njési monitoron organizimin
dhe format e mésimdhénies, cilésing dhe kontrollin e njohurive. Pérfshirja e
studentéve né& procesin e sigurimit t& cilésis¢ dhe ofrimit t& programit t¢ studimit
éshté proces i vazhdueshém. [Evidenca V.10.1 vendimi p&r ngritjen e grupit &
vlerésimit t¢ brendsh&m t¢ programit t€ studimit IM]

Njékohésisht njé tjetér tregues qé déshmon pérfshirjen e studentéve &shté pyetésori i
organizuar prej NJSBC pér vlerésimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe Sondazhi
Kombétar i studentéve [Evidenca VI,1 Pyetésor viti 1; Evidenca VL.1.1 Pyetésor
viti 2; Evidenca VLS son:iazhi kombétar]

Kriteri 4, Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktorgve t& brendsh&m n# proceset
ciklike t& vieré¢simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Proceset e vler¥simit reSiJ_ektojne integritetin akademik dhe duhet t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe student&ve. Ato respektojné liring
dhe etikén akademike [Evidenca 111,10 Kodi i Etikés;] dhe mbé#shteten n¢ Ligjin |
Nr.9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale si dhe Rregulloren per mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguring e t¢ dhénave personale n&¢ UGJ. [Eviden c%ﬁb\ElS ullore pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe sigurin® e ¥ §kénave persorfslel,

Kriteri 5. Pjest aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m
té cilésisé, duhet t& behen edhe

Pjest aktive e proceseve t& vler&simit dhe siguri mLt\e cﬂSﬁilsé, jang
edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t¢ jashtd C-qté k e prdgl.l'amin e
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bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q¢ kan# lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t§ vyera n&
lidhje me cil&sin& e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj,

studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime t& vyera n¢ lidhje me cilésing e
programit dhe pgrmir&simin e saj.

Piesémarrja dhe promovimi i programeve t& studimit n&pér eventet € ndryshme té
zhvilluara nga Departamenti i Infermierisé n€ bashképunim me zyrén ¢ Alumni,
Késhillit t& Karriergs dhe Vlergsimit T¢ Vazhduar pran¢ UGJ né bashképunim me
maturantst, student®t dhe aktor# t& tjer# nga tregu i punés u shérben studentéve pér
njé gasje mé t& miré ndaj tregut t& punés si dhe pér mundési punésimi. N& kéto panaire
marrin pjesé subjekte publike dhe kompani private t& cilat ofrojné ndaj studentéve
pozicionet e tyre vakante dhe japin ekspertizén dhe mendimet ¢ tyre né lidhje me
cilésing e programit dhe p&rmirgsimin e saj. [ Evidenca IL.15 Pjesémarrje n#
Panair Work and Study 2022, Evidenca IL.15.1 Pjesémarrje n¢ Panair Work

and Study 2023]

Shkalla e pérmbushjes sé | ‘Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘kryesisht | plotésisht '_

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendsh&ém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojng krijimin e Kulturés s€ Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t¢
Brendshém t& Cil&sisé pé&r programin
e studimit jan# transparente dhe
béhen publike pér student&t dhe t&
gjith& té& interesuarit.

UGJ népérmjet faqes zyrtare web dhe programit t& trasparencls
(https://uogj.edu.al/transparenca/], né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilgsis# bén publike pér studentst dhe t& gjithg té interesuarit mekanizmat
kontrollues dhe monitorues si Planet strategjike t& pun#s n& UGJ, Planet ¢ |
veprimtarive akademike kérkimore shkencore vjetore né UGJ, Raporte monitorimi
p¥r cilésing e pogrameve t§ studimit, Raporte t¢ vlerésimit t¢ brendsh&m pér
akreditimin institucional, Raporte t& vletdsimit t& jashtém pér akreditimin
institucional, Raporte monitorimi t& performancés né Universitet etj

Keriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vler#simeve t& programit t& studimit,
duke respektuar lirin¢ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

UGJ né& publikimin e rezultateve dhe vlerésimeve t& programevé t¢ studimit,
respekton liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t¢ dhénat personale.
[Evidenca VL1 Pyetésor viti 1; Evidenca VL.1.1 Pyet&sor viti 2; Evidenca VL5
sondazhi kombétar; Evidenca VI.6 raport vilertsimi t& cil&sisé viti 1; Evidenca
VL6.1 raport vler&simi t¢ cilésis¢ viti 2; Evidenca IV.19 Rregullore pér
mbrojtjen, p&rpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale; Evidenca
11110 Kodi i Etikés]

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vler&simit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojn¥
p&rmirésimin ¢ mangésive e dobésive
t¢ evidentuara.

Rezultatet e vlergsimit [Evidenca L21.1 Plani i veprimit p#r Akreditimin
institucional periodik; Evidenca 1.21.2 Vendimi i Senatit Akademik p&r
miratimin e planit t& veprimit; Evidenca V1.6 raport viergsimi t& cilésis€ viti 1;
Evidenca VL6.1 raport vlerésimi t¢ cilésis viti 2; Evidenca I.11.4 Raporti vjetor
UG viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4 Raporti i veprimtarisé mésimore
shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca 1,13.2 Raporti i veprimtarisé m¥simore
shkencore IM 2021-2022] adresojné dhe synojné p M&m e mangésive e
dob#sive t¢ evidentuara si dhe p&mmirésimin t@:ﬁi’!{m fﬁ&;;mdhEnése dhe
kérkimore shkencore té& personelit akademik / ——

Keriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive n# kuadér t¢ monitorimit

NIJSBC vleréson periodikisht rezultatet e vep ote dh;;._nni's,érkimore
shkencore t& UGJ e pér kété harton raportet p& t¢ brendshém ku
adresohen pikat e forta dhe t& dob&ta, me syn vazl'l.,dﬂ.r.shém ®
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e vlergsimit té cilésisé né

pérmirésimin n# vijim t& cilésisé s

programit t& studimit.

cilesis® n& kryerjen e kétyre veprimtarive n& t& ardhmen. Edhe rekomandimet e l¢na
institucionit né kuadér t¢ akreditimit institucional kané sh&rbyer pér pérmirésimin e
cilésisé s¢ punés dhe ofrimit t& sh¥rbimeve dhe jan¢ plotésuar nga institucioni.
[Evidenca VL6 raport vlerésimi té cilésis€ viti 1; Evidenca VL.6.1 raport
vierésimi t& cil8sisé viti 2|

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentgt p¥r informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirgsimin afatgjaté t¢ cil&sisé

sé programit t¢ studimit,

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Me qéllim ngritjen ¢ kulturés s¢ cilésis¢, UGJ organizon aktivitete dhe seminare
informuese me studentét, kryesisht né trajtén e fushatave informuese me qéllim
ndérgjegjésimin ¢ studentéve mbi réndésiné e pjesémarrjes sé tyre né procesin ¢
pérmirésimit & cilésisé s& programeve t& studimit dhe sh&rbimeve administrative q&
ata marrin n# institucion

M& konkretisht n&p&rmjet:

- Takimeve t& drejtp&rdrejta me student8t né auditore;

- Plotésimit t& pyetésoréve, pjesémarrjes n¢ Sondazhe Kombétare t& Studentéve

- Publikimit t# njoftimeve n& rrjetet socilale t& Universitetit,

- Publikimit t& njoftimeve n& email-et zyrtare etj.

"
EPEMhet i v

bushetﬁ,r '
_- iplotésisht .,t.“ur:'ﬂ‘

E-“u

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

;Pérmbushegj.f ﬁ
) plotésnsht Wfﬁ'f-,‘ﬁ"
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Pérfundime t& Vlerésimit (¢ programit té studimit € ciklit t€ paré Bachelor né “Infermier-Mami”

Pikat ¢ forta dhe afirmime:

1.

Programi i studimit Bachelor né “Infermier-Mami” &sht& nj& program tashmé i konsoliduar me njé
eksperiencé shumé vjegare, né perputhje me nevojat rajonale dhe mé gjeré té tregut t& pung;

Plani mé&simor i programit t& studimit, &ht& organizuar bazuar n& praktikat mé t& mira europiane
dhe duke patur parasysh specifikat kombétare dhe kriteret pér profesionet e rregulluara né€ vendin
tone;

Pozicioni gjeografik i Universitetit “Eqrem Cabej”. Vendndodhja gjeografike e Universitetit
“Eqrem Cabej” né rajonin jugor t& Shqipérisé dhe n& kufi me njé& shtet q& &shté pjesé e Bashkimit
Europian, ka bér& gé ai t& shérbejé si qendér universitare pér gjith& rajonin jugor t& Shqipérisé dhe
t& ofrojé mund&si pér pérthithjen e studentéve t& rajonit dhe m& gjeré, si dhe pér shk&mbim
pérvojash edhe n& fushat infermierore;

Cilésia e personeli akademik t& angazhuar n& mésimdhénie, i cili ka grada e tituj shkencor€ konform
pércaktimeve ligjore, eksperiencé né mésimdhénie dhe pévojé profesionale né fushén e shkencave
mjek&sore;

Facilitetet, bashk&punimet dhe logjistika n& funksion t& programit t& studimit jané n& nivel t&
kénaqsh&m. Raportet € mira dhe bashk&punuese me institucionet publike shéndetésore, né veganti
me Spitalin Rajonal t& Gjirokastrés, t& cilat ndikojng né pérfshirjen e studentéve n& praktikat
profesionale dhe n& zhvillimi e aftésive profesionale si nj€ nga pikat e forta kryesore t& institucionit;
Sigurimi i cilésisé népémjet Grupit t& Vler&simit t& Cilésisé né nivele t&8 ndryshme, gj& e cila bén
t& mundur q& t€ dalin né pah dhe t&€ evidentohen elementet negative por edhe ato pozitive vit pas
viti;

Mjedis pozitiv t& t& nxénit pér studentt;

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje;

Informacioni i aksesueshem n& fagen web t& Universitetit, i cili &sht® transparent dhe i
vazhdueshé&m;

Pika té dobta:

1.

Shfrytézimi i ulét i literaturés s& huaj nga librarité on line pér shkak t& mosnjoh&jes n& nivel t& miré
t& gjuhés angleze;
Pérpjekje t& pamjaftueshme t& stafit akademik p&r gjetjen e burimeve financiare alternative nga

projekte apo shérbime ndaj té& tretéve;
\U’\ S;L,o

Mungesa e decentralizimit te autonomise financiare n& rang departamenti; \3’6
Pamvarésisht kérkimeve shkencore q& zhvillojné anétarét e stafit pedago@ a (_lgglen ryests:
né kuadér t& progedurave kualifikuese q& ata zhvillojné dhe pak né kuﬁt& p

departamenti. Pak heré kérkimi shkencor vihet dhe né funksion t& mésim rges;
/
’POKAS"("Q?}/
\\-——-—
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5. Numri i ulét i studentéve dhe mungesa e studentéve t& huaj ul mundésiné e krijimit t& nj& ambjenti
té diversifikuar social;

6. Manggésité né infrastrukturén elektronike n& funksion t& informimit t& studentéve.

Rekomandime:

1. Aplikime pér projekte kombétare dhe ndérkombétare pér finacime n& infrastructure, kryesisht né
laboratore, n& funksion t& programit dhe mobilitet t& stafit dhe studentéve;

2. Konsolidimi i programit egzistues népermjet pérmirésimit t& kurrikulés egzistuese shoqéruar dhe
me modifikimet € nevojshme né literaturén bazé;

3. Ndérgjegjésim mé i madh i studentéve, qofté pér pérfshirje, qofté pér rolin q& ata kané né cilésing
e veprimtaris€ akademike;

4. Té mundésohen lidhje funksionale dhe shk&mbime akademike me institucionet simotra qé kane
programe t& ngjashme;

5. Kualifikimi i vazhduesh&m i stafit akademik, vecanérisht i atij q&¢ mbulon l€ndét dhe moduiet ¢
infermieristikés, pér pérmirésimin e cilésis¢ s& brendshme si dhe veprimtarisé akademike
k&rkimore dhe shkencore;

6. Krijimi i njé ambjenti prané& njésis€ ku zhvillohen praktikat profesionale, (Spitali “Omer Nishani”)
q& t& jeté i dedikuar pér studentét praktikant.
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Evaluation’s conclusions for the studying programme Bachelor of Nursing-Midwifery

Strengths and affirmations

1. The study programme Bachelor "Nursing-Midwifery" is a consolidated programme with several
years of experience, in accordance with the regional and broader needs of the labor market.

2. The curriculum of this study programme has been organized based on the best European practices
and taking into account the national specifics and the criteria for the regulated professions in
Albania.

3, The geographical position of the University "Eqrem Cabej", as the southemmost region of
Albania, on the border with Greece, a state that is part of the European Union, has made it easier
to serve as a university center for the entire southern region of Albania and offer opportunities for
the absorption of students from the region and beyond, as well as for the exchange of experiences
in the nursing sciences.

4. The academic staff engaged in teaching, is of high quality, with scientific degrees and academic
titles according to Albanian law, furthermore with a long teaching and professional experience in
the field of medical sciences.

5.  Facilities, cooperation, and logistics in the function of this study programme are at a satisfactory
level. The fruitful cooperative relations with public health institutions, especially with the
Regional Hospital of Gjirokastra, influence the involvement of students in professional practices
and the development of professional skills as one of the institution's main strengths.

6. Continuous quality assurance through the Quality Assessment Group at different levels, pinpoints
and highlights the negative elements as well as the positive ones, leading to a process of
improvement.

7. Positive learning environment for the students.

Involvement of students in decision-making.
9. University's website, is accessible, transparent, and continuous.
Weak points

1. Low use of foreign literature by online bookstores due to the lack of good knowledge of English.

2. Insufficient efforts of the academic staff to find alternative financial resources from projects or
services to third parties.

3. Lack of decentralization of financial autonomy at the department level \
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4. Despite the scientific research that teaching staff develops, they remain mainly within the
framework of their qualification procedures and less as a continuous research activity at a
departmental level. A few times scientific research is also used in the function of teaching.

5. The low number of students from outside the southern region and the lack of foreign students
reduce the possibility of creating a diversified social environment.

6. Deficiencies in the electronic infrastructure in the function of informing students.

Recommendations

1. Increasing applications on national and international projects for funding in infrastructure, mainly
in laboratories, in the function of the study programme, and mobility of staff and students.

2. Consolidation of the existing study programme through the improvement of the existing
curriculum accompanied by the necessary modifications in the basic literature.

3. Increasing students’ awareness for greater inclusion and for the key role they have in the quality
of academic activity.

4. To enable functional networks and academic exchanges with sister institutions that have similar
study programmes,

5. Continuous qualification of the academic staff, especially the one that covers nursing moduies, in
order to improve the teaching quality as well as the scientific research.

6. Creation of a dedicated student-friendly environment near the unit where professional internships
take place (Hospital "Omer Nishani").
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e méposhtme &sht& dokumentacioni i detyruesh&m q& institucionet duhet té dorézojné sé
bashku me RVB né& kuadér t& akreditimit t& programeve té studimit. Nuk &shté e théné q& ¢do
piké e méposhtme duhet t€ jeté njé dokument i ve¢anté, por né njé¢ dokument mund té
p&rmblidhen disa nga t& dhé&nat e kérkuara. Né& rastin e programeve t€ ciklit t& dyté (Master i
Shkencave) dhe t&€ ciklit t& treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktorat8) i gjith& ky
dokumentacion duhet t&€ jet€ né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. N& cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér ¢
akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit”

1. Rregullore té pérgjithshme dhe specifike té funksionimit t& njésisé kryesore dhe bazé gé
ofrojné& Programin;

2. Dosja e programit t& studimit e plotésuar me t& gjitha elementét ¢ nevojshém;
3. Regullore e programit t& studimit;
4, Misioni dhe studimi i tregut t& punés pér programin e studimit;
5. Strategjia e zhvillimit t& programit;
6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare;
7. Politika t& burimeve njerézore, politikat e puné&simit, p&rfshiré rekrutimin dhe pérzgjedhjen;
8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;
9. Struktura organizative ¢ IAL dhe programeve;
10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;
11. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilésiné né mé&simdhénie;
12. Politika té vlerésimit akademik t& stafit ¢ mé&simdhénies;
13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
14. Diplomat dhe suplementet e diplomave;
15. Proceduré dhe ankimimi pé&r studentét;
16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve t&
studimit;
17. Procedura pér pérmirésimin e cilésis€ s&¢ mé&simdhénies;
18. Politika ¢ pranimit t& studentéve;
19. Procedura e regjistrimit t& studentéve, databaza e studentéve/regjistri;
. . . . ZTRE SHO =,
20. Politika t& mbéshtetjes, p&rkrahjes, u etj pér studentét dhe strukulra,%gﬁﬁizatlve (@,{E/g:
&

21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet n& nivel prograg,;

. . N o L AR
22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né funk 1on t€ promamit, -
L o od)
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